BASHKIA BERAT

PROJEKT BUXHETI I VITIT 2018
&
PBA PERFUNDIMTARE 2018-2020

PERGATITI: GRUPI PER MENAXHIM STATEGJIK
NENTOR, 2017.




BASHKIA BERAT

BASHKIA BERAT

PROJEKT BUXHETI I VITIT 2018
&
PBA PERFUNDIMTARE 2018-2020

Sy
i _ =
_..N¥  PlanBuxheti2018&PBA2018-2020 MG = 1|Faqe



BASHKIA BERAT

Pérmbajtja e Buxhetit 2018
MESAZHI I KRYETARIT TE BASHKISE BERAT Z. PETRIT SINAJ

1. Hyrje.
1.1 Misioni, vizioni dhe Objektivat e buxhetit te vitit 2018.
1.2 Informacion permbedhes per buxhetin e vitit 2018.

2. Financimet e Bashkise Berat per vitin 2018 dhe periudhes afatmesme 2018-2020

2. 1 Transferta e pakushtézuar 2018.

2. 2 Transfertat specifike 2018.

2. 3 Transferta t& Kushtézuara per funksione te deleguara.
2.4 Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve.

2. 5 Té€ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore.

2. 6 T€ ardhurat nga Institucionet e Varésisé.

2.7. Plani financiar i periudhes afatmesme 2018-2020.

k3

3. Parashikimi i shpenzimeve te Bashkise Berat

3. 1 Stuktura Financiare e Buxhetit 2018.

3..2-Planifikimi i nr.te punonjesve dhe shpenzimeve te personelit (paga dhe sigurime shoggrore).
3; 3-Shpenzimet operative, t€ mirémbajtjes dhe shérbimeve publike.

34 §hpenii111et pér pagesat e principalit dhe interesit nga huamarrja.

3. 5 Shpenzimet pér subvencione.

3, 6 Transferta tek organizatat dhe individé.

3. 7 Fondi rezerve, Fondi i kontigjences, fondi i emergjencave civile.

3 ‘, 8 Planifikimi i fondit te investimeve.

4. Planifikimi i shpenzimeve sipas programeve te zhvillimit te qytetit

A1 Programi i Administrimit t& Pérgjithshém.

4.2 Zhvillimit Ekonomik,

4.3 Shérbimet Publike Vendore ( me tre nenprograme, pastrim. gjelberim, menaxhim rrugor &
ndicim publik.)

4.4 Programi i Arsimit dhe Edukimit.

4.5 Programi i Kultures, Arteve, Trashegise, Turizmit, Mmarredheniet me Jashte dhe Sporteve.
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4. 6 Programi i Kujdesit Social.

4.7 Mbrojtja e Mjedisit, Administrimi i Ujrave, Zhvillimi i Bujqesise, Pyjeve lokale dhe
Sherbimi Veterinar.

4. 8 Planifikimi i Territorit , Investimeve dhe Kontrollit te Projekteve .

4. 9 Menaxhimi i Pronave te Bashkise dhe Strehimit.

4.10. Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpetimi .

5. Planifikimi i shpenzimeve pér Institucionet e Vardsisé

5.1 Ndérmartja e Shérbimeve Publike.

5.2 Ndérmarrja e Gjelberimit.

5.3 Drejtoria e Bujqesise, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave dhe Sherbimit Veterinar.
5.4 Drejtoria Arsimore .

5.5 Qendra Kulturore “Margarita Tutulani” .

5.6 Qendra “Lira”.

5.7 MZSH.

6. Pasqyrat analitike te planifikimit te cdo te ardhure per Bashkine dhe Nj. A.
Planifikimi i te ardhurave nga drejtorite dhe institucionet e bashkise
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MESAZHI 1 KRYETARIT TE BASHKISE BERAT PER BUXHETIN E VITIT 2018
Z.PETRIT SINAJ

E nderuar Kryetare e Keshillit te Bashkise Berat, zonja Nikoleta Manka!
Te nderuar keshilltare!

Kam kenaqesine dhe privilegjin te paraqes sot para Jush, te zgjedhurve vendor, por dhe
gjithe bashkeqytetareve te mi, si dhe mbare komunitetit te Bashkise sone projektbuxhetin e vitit
2018 si dhe angazhimet afatmesme 2018-2020 te Bashkise Berat.

Ne nuk po permbushim thjesht nje detyrim ligjor per informim, por ne kete diskutim te hapur
mes Jush, te filluar ge muaj me pare, bejme transparencen publike dhe mediatike te te gjithe
angazhimit tone profesional dhe moral, ne hartimin e ketij dokumenti, nga me te rendesishmit qe
vendimon Keshilli Bashkiak.

Pas dy viteve 2016-2017 te zbatimit te reformes territoriale-administrative, Bashkia Berat eshte
me ¢ konsoliduar potencialisht dhe ekonomikisht, duke ju referuar statistikave si ne drejtim te
planifikimit te burimeve financiare ashtu dhe te realizimit dhe perdorimit me dobi te tyre.

Ky &sht€ viti i par€ i zbatimit t& ligjit “Pér financat e vetéqeverijses vendore” dhe me daljen e
akteve nénligjore n& zbatim t& tij, jané hedhur bazat e shendosha t& mirémenaxhimit t& financave
vendore:

Pérmes kétij ligji n& vitin 2018 do t& arrihet rritja e autonomisé fiskale edhe financiare vendore
népérmjet ;

> sigurimit t& m& shumé burimeve t& financimit pér njésité e vetéqeverisjes vendore, t&
shogéruara me mé& shumé parashikueshmaéri, stabilitet dhe transparence.
Bashkite do te perfitojne nga taksat kombetare:
a. 97 % te te ardhurve nga kalimi te se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme
per individe, personat fizik dhe juridik;
b. 25 % e te ardhurave nga taksa vjetore per qarkullimin e mjeteve te perdorura ( ka
gqene 18 %)
¢. 5 % e te ardhurave nga renta minerare.
d. 2% e te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale.
» forcimi i rregullave dhe procedurave pér menaxhimin ¢ financave publike né nivel vendor
duke siguruar mé shumg disipling fiskale.
> rritja ¢ kompetencave dhe fondeve pér qeverisjen vendore né sektoré zhvillimors si
bujqésia, pyjet, rrugét, dhe transformon rrénjésisht konceptin e qeverisjes vendore duke i
dhé&né nj€ dimension t& ri geverisjes vendore, mé shumé mundési zhvillimi.
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Bashkia Berat ka pergatitur kete dokument duke kaluar te gjitha fazat sipas ligjit nr.68/2017
“Per financat e vetegerisjes vendore .

Me motivin “Buxheti nuk éshté liste déshirash” por njé plan financiar qe balancon burimet
financiare t¢ mundshme me nevojat me te domosdoshme e prioritare, gjate ushtrimit te
funksioneve te njesise se geverisjes vendore te pércaktuara me ligj, Bashkia Berat ftoi gjith&
aktoret te béhen pjese e pérgatitjes se kétij dokumenti.

Ne baze te nje plan-veprimi u realizuan degjesat publike ne te kater njesite administrative dhe
lagjet e qytetit. Degjesa u organizuan edhe me grupet e interesit, me shogerine civile dhe me
komisionin qytetar. Gjithesej 9 degjesa publike.

Problematikat e dala nga keto degjesa qe kishin te benin kryesisht me infrastrukturen rrugore,
rrjetin e kanalizimeve te ujreave te zeza, permiresimin e ndicimit, shtimin e siperfageve fe
gielberta, permiresisimin e furnizimit me uje te pishem, etj. u adresuan ne Ndermarrjet,
institucionet dhe Drejtorite perkatese ge te jene pjese integrale e Plan Buxhetit 2018, si dhe dy
viteve pasuese te tij 2019-2020.

Ne lidhje me hapat e metejshme te pergatitjes se plan buxhetit te vitit 2018, gjate muajve tetor-
nentor u punua nga specialistet perkates te Drejtorive te Bashkise ne planifikimin per cdo ze te
te ardhurave dhe shpenzimeve , duke arrritur te sjellim nje buxhet ambicioz ne planifikimin
e te ardhurave dhe sa me real dhe me afer qytetareve ne drejtim te shpenzimeve:
Fokusi i punes sone ne periudhen afatmesme 2018-2020, konsiston ne permbushjen e

Qellimit kryesor:
Realizimin e investimeve te gendrueshme per ta kthyer Beratin ne nje destinacion te
rendesishem turistik nderkombetar, dhe zhvillimin e njesive administrative si pika te
rendesishme te agrobiznesit dhe eko-turizmit.

Te tjera angazhime te Bashkise Berat:
1.Politika e bashkise per stehimin:
Bashkia Berat edhe ne periudhen afatmesme 2018-2020 do te vijoj:

v Te mbeshtese projektin e nisur nga ish- Ministria e Zhvillimit Urban per subvencionimin
¢ qirase n¢ tregun ¢ liré pér familjet e pastreha me té ardhura familjare mujore
shume té uléta, me persona me aftési t& kufizuar né pérbérjen familjare, graté e
divorcuara me fémijé né ngarkim, i cili ka filluar ng vitin 2017 ku pérfitues kan¢
qéné 7 familje, dhe vlera ¢ subvencionimit eshte mbuluar nga :pjeserisht nga fonde te
celura nga ish-M.ZH.U dhe pjeserisht nga fonde nga buxheti i bashkisé.

v Te pérfshije né skemen e pérfitimit t& subvencionimit te girasé edhe familjet né
kushte té véshtira sociale dhe ekonomike t& strehuara né banesat sociale té
bashkis€ .
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2. Marredheniet me jashte: Fokusi i punes se Eashkise do te jete:
-Bashkefinancimi ne projekte me partnere dhe organizata nderkombetare.
-Perfitimi i granteve te Programeve te Bashkimit Europian.

-Projekte te perbashketa me Bashkite Binjake.

-Aplikimi me projekte per cdo thirrje financimi nga donatore te mundshem.
Gjaté vitit 2017 jané duke u realizuar:

v’ Projekti me Banken Botérore, pér financimin e Projektit t& Zhvillimit t& Turizmit pér
Shqipérin€ e Jugut, pas ratifikimit t&¢ Marréveshjes né Parlamentin Shqiptar, per dy
investime t& réndésishme né qytet:

1- Rehabilitimi i rrugés automobilistike “Muzak Topia” pér né Kala.
2- Rehabilitimi i rrugés me kalldrém pér kémbésoret “Mihal Komneno” pér né Kala.

v Me Kooperacionin Zvicerian &shté nénshkruar Marréveshja e¢ Bashk&punimit pér
% projektin

“Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane né Rajonin e Beratit”’, projekt i cili do t& shtrihet né
njé periudhé kohore 5- vjecare dhe do t& b&jé t& mundur studimin pér menaxhimin e mbetjeve né
gjith€ territorin e Rajonit t& Beratit dhe ngritjen e njé landfilli, i cili do t& pérpunojé mbetjet e
diferencuara .

v" Vazhdon intensivisht puna pér rehabilitimin e rrjetit ujésjellés - kanalizime, népérmjet
kredis¢ s& Bankés Gjermane KFW, investim i cili do t& zgjidhé furnizimin me ujé &
qytetit t& Beratit.

v" Me Fondacionin Shgiptaro-Amerikan pér Zhvillim, u realizua investimi i rrugés “Naim
Frash&ri” pran€ Sheshit Teodor Muzaka duke mbyllur ciklin e investimeve né Pedonalen
e Qytetit

v N& vitin 2017 - 2018 vijon bashk&punimi i ngushts pér investime né Qendrén Historike
dhe mbéshtetje pér Zonén e Biznesit BID.

v Prezenca e Agjensisé Amerikane pér Zhvillim USAID, né fushén e financave, taksave
dhe shérbimet publike pér ngritje kapacitetesh dhe logjistiké per stafin ¢ bashkisé. Nz
vitin 2017 vijoi puna n€ kéta sektord, duke gené bashki e pérzgjedhur ndér 5 bashkité
pilot t&8 USAID né Shqipéri.

v’ Bashkia Berat, n& bashképunim me Organizatén Franceze té¢ Qyteteve t& Artit dhe
Historisg, kang filluar pun&n pér Projektin *“Zhvillim i Qéndrueshém né& Lagjen Goricé”.
Projekti synon asistencé teknike t& ekspertéve Francezé né restaurimin dhe rijetezimin e
Lagjes Goric&, me funksion zhvillimin e turizmit kulturor.
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v Vazhdon projekti n& bashképunim me Organizatén e Kombeve t& Bashkuara PNUD, pér
integrimin social t& popullatés rome n& qytetin e Beratit dhe mbéshtetja pér Qendrén
Komunitare Rome.Ka mbaruar rikonstruksioni i plote i kopshtit Barikada ¢ Re si dhe
pajisja me gjithe bazen materiale dhe didaktike.Ka filluar nga puna rikontruksioni i plote
i Cerdhes Nr.7 si dhe rehabilitimi i KUZ rreth Zagores.

v' Né& bashk&punim me organizatén Risi Albania do te behet ¢ mundur ngritja e tregut
artizanal ne Pedonalen e qytetit .

v' Organizata Cesvi, dhe bashkia Berat, do fillojme implementimin e projektit pér turizmin
dhe trashégiming né qytet. Projekti do te shtrihet ne nje periudhe 3- vjecare dhe fokusi i
projektit &shté turizmi rural dhe kulturor, gastronomia si dhe artizanati.

v" Me Kompanine TAP Shqiperi do te behet € mundur rikonstruksioni i shkolles 9-vjecare
Veterik dhe ndertimin e nje kopshti per femijet ne Dyshnik si dhe ndertimin e shkolles se
re ne Uznove. U mundesua mbeshtetja financiare per mobilimin ¢ brendshem i
Bibliotekes “Vexhi Buharaja’ duke bashkefinancuar edhe bashkia Berat ne Shumen prej
2 000 000 leke .

v" Me kompanine e naftes Shell do te behet e mundur mbeshtetja per disa evente kulturore
dhe panaire kulturore ne fshatrat perreth Malit Shpirag.Ka mbaruar projekti-pilot per
ndricimin me panele diellore ne fshatin Galine dhe Sadovice,Njesia Administrative
Sinje.Ka mbaruar plotesimi me baze material dhe didaktike ne shkollen 9-vjecare
Mbreshtan si dhe eshte gati ndertimi i Qendres Shendetesore ne Mbreshtan.

v Ne kuadrin e Programit IPA Competitivness 2017, Berati do te jete pjese e financimit nga
Delegacioni i BE dhe Bankes Europiane per Rindertim dhe Zhvillim ( BERZH) , per
projekte infrasturkturore ne funksion te rritjes se turizmit. Bashkia Berat ka aplikuar per
mbeshtetje per disa projekte ge rrisin aksesin ne Malin e Tomorrit dhe Qendren Historike.

Te nderuar keshilltar!
Plan buxheti 1 vitit 2018, eshte nje buxhet ambicioz dhe ne terma vjetore parashikon nje
rritje krahasuar me buxhetin e vitit 2017 prej 102.3 milion leke, ose 11.2 %. (pa marre ne
konsiderate te ardhurat e trasheguara nga viti 2016 ne shumen 78 milion).
Financat e Bashkise Berat per vitin 2018 do te mbeshteten nga:
i Financimi nga Qeveria nepermjet Transfertes se pakushtezuar gqe eshte 8.6 % ne shume
se viti 2017,
ii.  Financimi nga Qeveria nepermjet transfertave specifike per funksionet shtese te pushtetit
lokal, ge eshte 12.8% ne shume se viti 2017,
iii.  Plani i te ardhurave vendore i cili eshte 12% me shume se plani i vitit 2017, ne vlere
absolute rritja prej 52 milion leke.
Bashkia Berat planifikon per vitin 2018, njé buxhet prej 1010.1 milioné leké nga 1é cilat :

iv. 1. Transferta e pakushtézuar 277.1 miliong leké
v. 2. Transferta specifike pér funksionet ¢ deleguara  250.3 milion& leké
i } A
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vi. 3. Téardhurat lokale planifikuar pér vitin 2018 482.7 miliong lekg

Bashkia Berat planifikoi ne fillim te_vitit 2017, njé buxhet prej 907.8 milioné leké nea 1é cilat
vii. 1. Transferta e pakushtézuar 255.5 milion& leké
viii. 2. Transferta specifike pér funksionet e deleguara 221.9 milion& leks

ix.  3.T&ardhurat lokale planifikuar pérvitin 2017  430.4 miliong leké

Parashikimi i t& ardhurave &shte béré duke u bazuar né potencialin e nivelit t& gjenerimit t& t&
ardhurave, pa rritur asnje nivel takse dhe tarife, pervec atyre te parashikuara ne ligj.
NE total:

a. Pér vitin 2016, t€ ardhurat ne total jang planifikuar n& shumén 330 milion& leké, ose
rreth 35 %, kundrejt realizimit t& 2015-&s.

b. Pér vitin 2017, t& ardhurat ne total jang& planifikuar n& shumén 430 milion leke ose
rreth 30 % me shume se viti 2016, ose shtesa ne viere absolute ne shumen 10 milion
leke.

"¢ Per vitin 2018 te ardhurat ne total jane planifikuar ne shumen 482 milion leke ose
12% me shume se viti 2017, shtesa ne vlere asolute eshte ne shumen 52 milion leke.

Ne planifikimin e shpenzimeve eshte arritur te ruajme ballancimin buxhetor dhe ruajtjen e
trendit rrites te shpenzimeve per investime nga fondet e vete Bashkise:

i.  Ne vitin 2014 (para reformes ) u planifikua 78.2 milion leke investime ose 17 % e

buxhetit.

ii.  Ne vitin 2015 u planifikua 74.4 milion leke investime ose 17 % e buxhetit , dhe u
realizuan 63.7 milion leke.

iii.  Ne vitin 2016 u planifikua 173.2 milion lek investime ose 30 % e buxhetit te vete
-bashkise , dhe u realizuan 131.2 milion leke.

iv.  Nevitin 2017 u planifikua 235.4 milion lek investime ose 32.2 % e buxhetit te bashkise.

v.  Ne vitin 2018 kemi planifikuar 237.4 milion lek investime ose 31.2 % e buxhetit te
vete bashkise ( grand+ te ardhura).

Ne terma real rritja e fondit te investimeve nga te ardhurat e Bashkise eshte 159.2
milion leke, krahasuar me vitin 2014 (Vitit para reformes).

Me plan Buxhetin e vitit 2018 dhe PBA 20182020 do te synojme:

L. Vijimin e kryerjes se shérbimeve publike te pastrimit, mirémbajtjes se varrezave publike
dhe te deshmoreve, mirémbajtjen e lapidareve , dekorin festiv jo vetem ne qytet, por edhe
ne njesite administrative, pjese perberese te bashkise se re Berat.

2. Mirémbajtjen e vazhdueshme & rrugéve kryesore, trotuareve, segmenteve rrugore,

rehabiliti{négx e kalldremeve, mirembajtjen e sistemit te ndricimit me g€llim pérmirésimin e
1
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vazhdueshém t& kushteve pér komunitetin, ne Lagjet nr. 1 , nr. 2, nr. 3, si dhe ne njesite
administrative Roshnik , Otllak , Velabisht , Sinje.

3. Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese t&€ kopshteve, shkollave 9-
vjecare dhe t&€ mesme né Bashkine Berat dhe njésité adminsitrative t& Bashkisg.

4. Ofrimi i nje sherbimi me cilesor dhe brenda nje kohe sa me te shkurter, ne saje edhe te
informatizimit teresor te sistemit te taksave dhe tarifave vendore.

5. Venia ne eficense e Zyres me me nje ndalese, per nje sherbim sa me korrekt dhe ne kohe
reale me komunitetin.

6. Clirimin e buxhetit te Bashkise nga detyrimet financiare dhe shpalljen e ofertes se hapur
per shitjen e aksioneve per Futboll Klub “Tomori 1923 sh.a™.

7. Menaxhimin e gendrueshem dhe afat gjate te pyjeve dhe kullotave , shtimin e te ardhurave
ne buxhetin lokal nga shfrytezimi i burimeve natyrore .

8. Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités né territorin e Bashkisé Berat si dhe bashkerendimi
i punes me institucionet qendrore per sistemin e ujrave te larta, te stuhive.

9. Nevojen per investime (Trajtuar ne programin e Planifikimit te Teritorit dhe Investimeve)
dhe sigurimin e burimeve te tjera financimi pervec te ardhurave te Bashkise, FZHR, edhe
nga donatoret dhe nga partneret nderkombetar.

10. Rritje te transparences mbi shpenzime dhe buxhete . Projekti i USAID —Per Planifikim
dhe Qeverisje Vendore (PLGP) né bashképunim me Institutin Shqiptar te Shkencave (AIS)
kané ideuar dhe finalizuar njé platformé me disa instrumente ICT pér transparencé mbi
shpenzime dhe buxhete té njésive t& geverisjes vendore.

» Nén moton Qeverisje Transparente si Qeverisje e Miré /Open Governance as
Good Governance me qéllim rritjen e transparencés, miréstrukturimin e
informacionit, komunikimin e institucioneve me bashkité dhe krijimin e
mjeteve q¢ ndihmojné né rritjen e njohurive dhe nxitjen e qytetaréve pér
pjes€marrje.

> Rritjen e kapaciteteve t& punonjésve t& administratés dhe aktoréve civil né
pérdorimin e instrumenteve t& teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit
pér transparencé dhe miréqeverisje.

Te nderuar Keshilltare!

Programi perfundimiar buxhetor afatmesem 2018-2020, (program I investimeve sipas fushave
prioritave), ka pasqyruar ne menyre besnike nevojat e kominitetit dfe fokuson pritshmérine e
bashkéqytetaréve tané, duke zbatuar plotesisht detyrimet qe na ngarkon ligji gjate ushtrimit te
funksioneve te Bashkise Berat, si njesi e geverisjes vendore.

Por bashkia Berat me financat e saj, nuk i ploteson dhe realizon dot te gjitha projektet dhe
nevojat ne rritje te gyletareve tane per te pasur nje qylet te denje per statusin ge gezon:
Ndertimi i Unazes se QYTETIT -, vijon te mbetet nje prioritet ge duhet pare jo vetem si
nevoje, por edhe si emergjence, pasi pervec imazhit negativ qe krijohet nga prezenca ¢

= :
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mjeteve te renda ne nje qytet muze, historik dhe turistik si Berati, krijon veshtiresi dhe trafik te
renduar nga qarkullimi i ketyre mjeteve brenda qytetit madje perben dhe rrezik per kembesoret.

Ne kapitujt pauses do te gjeni te detajuar dhe te argumentuar ligjerisht dhe profesionalisht
zerat e buxhetit si ne krahun e te ardhurave dhe te shpenzimeve.

KONKLUZIONE DHE PERFUNDIME;

1. Plan Buxheti T vitit 2018 eshte hartuar nga Bashkia Berat, mbeshtetur ne gjithe
aktet ligjore e nenligjore te ardhura nga Ministria e Financave duke ndjekur ne
menyre korrekte fazat e pergatitjes se tij.

2. Plan Buxheti 2018 permban te integruar ne programet buxhetore te tij
problematikat e dala nga degjesat publike organizuar per here te pare nga bashkia
Berat me procesverbal , me liste pjesemarresish dhe me njoftime ne mediat lokale
e te pasqyruara ne fagen zyrtare e rrjetin social te Bashkise.

3. Plan Buxheti 2018 (plani i te ardhurave ) eshte mbeshtetur ne paketen fiskale
miratuar me Vendimin e Keshillit Bashkiak nr. 57 date 28.12.2015 “Per miratimin
e sistemit te Taksave dhe Tarifave Vendore ne Bashkine Berat”I ndryshuar, me
VKB “Per disa shtesa dhe Ndryshime te ketij vendimi”,dhe ne legjislacionet
perkatese.

4. Plan Buxheti 2018 (plani I shpenzimeve) eshte mbeshtetur ne te njejtin numer
punonjesish si ne vitin 2017, duke reflektuar ndyshimet ligjore ne fushen e pagave
dhe sigurimeve shogerore.

5. Plan Buxheti 2018 nuk mbart detyrime te prapambetura, mbeshtetur ne
pritshmerine e realizimit te treguesve buxhetit te vitit 2017, te cilin do te mbyllim
pa deficit, me perjashtim te faturave te muajit dhjetor 2017.

6. Kemi hartuar nje plan te ardhurash ambicioz me rreth 12 % me shume se plani i
vitit 2017 dhe realizimi i tij perben nje nga sfidat me te rendesishme te
administrates sone per vitin € ardhshem.

7. Ne plan buxhetin e vitit 2018 nuk jane perfshire te ardhurat e trasheguara nga
viti 2017 pasi, rezultati perfundimtar do te dale pas rakordimit te ardhurave dhe
shpenzimet te realizuara deri me 31 dhjetor 2017, procedure qe kryhet ne janar
2018 me degen e thesarit. Kjo shume do te miratohet me mbedhjen e keshillit
bashkiak te fillim te vitit 2018.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin tuaj te vazhdugshem ne vendimarrjet e
deritanishme , te rendesishme ne dobi te zhvillimit te Bashkise sone, jam plotesisht i bindur se
do te gjeje mirekuptimin tuaj ne mbeshtetjen e ketij Plan Buxheti , me synimin per te bere me te
miren ne sherbim te komunitetit te Bashkise Berat!

®
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Me rastin e festive te funvitit ju percjelle: Urimet me te mira per ju, familjet tuaja dhe
mbare komunitetin e bashkise Berat!

Ju faleminderit!

Me respekt,

Petrit SINAJ

KRYETAR I BASHKISE BERAT
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BASHKIA BERAT

HYRJE.

I njohur jo vetem per bukurite e tij te rralla dhe te patjetersueshme por edhe per mikepritjen
qyteti 2400 vjecar i Beratit ka zgjuar interesin e te gjithe turisteve qe e kane vizituar, vendas
dhe te huaj. Lagjet simbolike muzeale “Goricg”, “Mangalem” dhe “Kala™ , muzetg, kishat dhe
xhamit€ jan€ nga mé t€ vizituarat. Ndérkoh& qé& kétyre vlerave vitet e fundit i jan& shtuar dhe
atraksioni q€ ofrojné sporti i rafting n& kanionet e Osumit dhe Parku Kombétar né malin e
Tomorrit. Qyteti i Beratit, gjate periudhes janar-tetor 2017 eshte vizituar nga 68269 vizitor
vendas dhe te huaj, shifer me te vertete impresionuese me rreth 14 000 vizitor me shume se e
njejta periudhe e vitit 2016. Kétg vit n& kalang e Beratit &shté aplikuar projekti i biletarisg
elektronike, me qgllim t&€ promovojé transparencén , t& garantojé mbéshtetje t& drejtpérdrejts
financiare pér sitet Shqiptare t& Trashégimisé Kulturore si dhe paraget mje sherbim financiar
modern . '

Sektorét kryesord mbi t& cilét mbéshtetet ekonomia e Bashkisé Berat jané bujgésia dhe turizmi.
Ekonomia e qytetit t& Beratit mbéshtet né shérbime.

Njésité Otllak, Roshnik, Velabisht dhe Sinjé kané ruajtur karakterin rural. Sektori kryesor i
ekonomisé né kéto njési &shté bujgésia. Kultivimi i peméve frutore, ullinjve dhe vreshtarisé &shté
parésor n& kéto zona. Gjithashtu dhe blegtoria dhe pérpunimi i produkteve t& mishit dhe qumshtit
Jjan€ t& zhvilluara n& kéto njési. Berati &shté zhvilluar si géndér rajonale pér agrobiznesin,

tregtin€ dhe turizmin. Kjo si
rrjedhojé e pozicinomit
gjeografik dhe aksesit me rrugét
kombétare.

Numri vizitoréve né kalané e Beratit

Janar - Tetar 2015 I Janar - Tetor 2016 Janar - Tetor 2017
[ umer vizttoresh 41,882 | 54,404 68,269

1.1 VIZIONI DHE MISIONI I BASHKISE BERAT, OBJEKTIVAT E BUXHETIT TE
VITIT 2018.

Vizioni i zhvillimit te Bashkise Berat dhe Objektivat sipas Strategjise se Zhvillimit te Qytetit
(2010-2020)

Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020
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Berati i lashté, qytet i Trashégimisé Kulturore Botérore. me njé komunitet qé i gézohet
zhvillimeve harmonike dhe mundésive té barabarta, njé gendér e turizmit ndérkombétar, me
ekonomi dinamike té mbéshtetur né agrobiznes dhe artizanat té konsoliduar.

Objektivil; Qendér Ndérkombétare e Turizmit Kulturor, mbéshtetur n& turizmin familjar, q&
ruan dhe zhvillon trashégiminé e tij unike kulturore, historike dhe arkitekturore.

Objektivi 2: Zhvillimi i harmonizuar i njé ekonomie konkurruese né tregun rajonal, me biznese
kryesisht t& agrobiznesit e artizanatit, q& zgjerohen e inkurajohen pér t& pasur diversitet e cilési.

Objektivi 3: Zhvillimi i ekuilibruar i territorit n& pérputhje me parametrat bashkékohore
mijedisore dhe urbane dhe né harmoni me tiparet specifike t& trashégimisg s€ qytetit.

Objektivi 4: Njé jeté sociale cilésore, dinamike dhe gjithépérfshirése ku shanset individuale pér
progres dhe mirégenie mbéshteten e zgjerohen né ményré t€ barabarté.

Misioni i Qeverisjes Vendore sipas nenit 3 te Ligjit 139/2015. eshte:

Vetégeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisfen e efekishme, efikase dhe né
njé nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet:

a) njohjes sé ekzistencés sé identiteteve dhe vlerave té ndryshme té bashkésive;

b) respektimit té t¢ drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, té sanksionuara né Kushtetuté ose
né ligje té tjera;

c) zgjedhjes sé llojeve té ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive té tiera publike vendore né dobi
t¢ bashkésise;

¢) ushtrimit efektiv té funksioneve, kompetencave dhe realizimit té detyrave nga organet e
vetéqeverisjes vendore;

d) realizimit té shérbimeve né forma t¢é pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve 1€
bashkésisé;

dh) nxitjes efektive té pjesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né qeverisjen vendore;

e) realizimit té shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte té tjera

Qellimi i pergjithshem : Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, social dhe territorial, n€p&rmjet
shpérndarjes sé drejté te burimeve financiare duke prekur gjithe njesite administrative te bashkise
Berat.

OBJEKTIVI I PERGJITHSHEM: Te garantohet qe gjate procesit te pergatitjes se buxhetit
nga cdo structure, te gjitha veprimet e nevojshme qe jane kryer jane ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi.

Neni 41 “Buxheti i Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore dhe program buxhetor afatmesém”™ i Ligjit
nr. 139/2015 “Pér Vetdqeverisjen Vendore”, citon: Njésité e vetéqeverisjes vendore hartojn€ dhe
miratojné buxhetin vijetor e programin buxhetor afatmesém, sipas legjislacionit n& fuqi qé

rregullon siste}pwi% buxhetor dhe financat vendore.

§ !
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Bashkia Berat ka hartuar dhe pergatitur kete Buxhet duke u mbeshtetuar dhe respektuar aktet
ligjore e nenligjore:

» Ligjin Nr. 9936 date 26.06.2008 “pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ng
Republikén e Shqipérisé” I ndyshuar.

» Ligji nr. 10296 dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, I

ndryshuar.

Ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

Ligjin Nr. 68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”.

Ligjin Nr. 9632 dat€ 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén

e Shqipéris€”, i ndryshuar.

> Ligjin. Nr.9920, dat¢ 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar

» Udhézimet pérkatése pér pérgatitjen e Buxhetit.

» Te tjera akte ligjore e nenligjore.

Y V VYV

L. Objektivat e Plan buxheti 2018:

v" Maksimizimi i t& ardhurave nga Taksat dhe Tarifat vendore, duke rritur ndjeshém ato
n&p&rmjet shtimit t& bazés (nr.) s& taksapaguesve dhe jo népérmjet rritjes se nivelit te
taksimit.

v" Forcimi i disiplinés fiskale, duke respektuar rregullat dhe parimet e sanksionuara me
ligj ne hartimin, konsultimin, miratimin, zbatimin, raportimin dhe auditimin e buxhetit
vendore, duke synuar njé menaxhim t& shéndoshé financiar.

v Evidentimin dhe rregjistrimin real te cdo taksapaguesi si dhe zbatimin e procedurave
efektive pér te thjeshtuar marredheniet e tatimpaguesit me administraten tatimore
vendore.

v’ Rritjen e cilésisé s& shérbimeve né sektorét prioritaré, shérbime publike, arsim dhe
infrastrukturé rrugore ne gjithe territorin ¢ bashkise ne sherbim te permiresimit te jetes
se qytetareve.

v Vijimin e investimeve te nisura nga viti 2017 dhe shtimin sasior dhe cilésor t& in
vestimeve kapitale ne vitin 2018 me ndikim te drejteperdrejte ne zhvillimin ekonomik te
Bashkise.

v Rritjen e transparencés né pérdorimin e fondeve publike, dhe mire administrimin e
financave publike.

v’ Zbatimin e politikave kombétare pér pércaktimin e nivelit t& pagave;

v Ruajtjen e trendit rrites te raportit midis shpenzimeve korrente dhe atyre kapitale ne
favor te atyre kapitale;

’@ . PlhoBuwhei2018&PBA20182020  MEL 13| Fagqe




BASHKIA BERAT

v Shpenzimet e personelit mbéshteten nenr, e
pandryshuar te punonjésve pér vitin ne vijim si dhe ne kuadrin ligjor ne fuqi pér
pérllogaritjen e pagave. X .

v Harmonizimin e kérkesave te komunitetit te
dala nga dégjesat publike me planet sektoriale te bashkise dhe te ndermarrjeve dhe
institucioneve ne vartesi te saj.

v" Ofrimi i shérbimeve ne cdo Njési Administrative ng standartet dhe cilésiné e kérkuar.

v Listimi i prioriteteve dhe pérfshirja e tyre ne
strategjité lokale, balancim i kérkesave me mundésité financiare.

v' Realizimin e investimeve te gendrueshme per t’a kthyer Beratin ne nje destinacion te
rendesishem turistik nderkombetar, dhe zhvillimin e njesive administrative si pika te
rendesishme te agrobiznesit dhe eko-turizmit.

v Shlyerjen e te gjitha detyrimeve per
investimet ne proces nga viti 2017, dhe fillimin e vitit buxhetor 2018 pa borxhe ¢
moskrijim detyrimesh te reja. ’

v Mbéshtetje te aktiviteteve sociale, kulturore
dhe sportive ne bashképunim me donator dhe partner vendas dhe te huaj per te
gjallesuar jeten e qytetit.

Ky projektbuxhet mbeshtetur ne parimin e transparences, parashikueshmerise,
giitheperfshirjes,etj, ka shprehur nevojat, kerkesat dhe pritshmérite e bashkéqytetaréve tané.
dhe besojme se éshté zbatim i pérgjegjésive ligjore , detyrimeve dhe angazhimeve té marra
pérsipér nga Bashkia Berat.

1.2 INFORMACION PERMBLEDHES PER PERGATITJEN E BUXHETIT TE VITIT
2018 DHE PBA 2018-2020.

Me Urdhérin Nr. 349 daté 23.03.2017 t& Kryetarit t& Bashkisé &shté ngritur Grupi per
Manaxhimin Strategjik dhe jane krijuar Ekipet e Menaxhimit te Programit pér manaxhimin dhe
sigurimin e zbatimit t& sistemit t& planifikimit t& integruar né pérgatitjen ¢ PBA 201 8-2020.

PBA eshte hartuar ne perputhje me standartet bashkekohore si dhe mbeshtetet ne trajnimet e
specialisteve te finances, tatim - taksave, sherbimeve publike, urbanistikes, burimeve njerezore,
prokurimeve etj. te organizuara nga Ministria e Finances, Ministria e Brendshme, Instituti i
Trajnimit te Administrates Publike, USAID-i , Co-Plan, Instituti per Zhvillimin e Habitatit si
dhe mbeshtetur ne pervojen pozitive te akumuluar, si dhe te njesive te tjera vendore.

PBA &shté fokusuar né programet prioritare, té cilat jang shprehje e kérkesave dhe shgetésimeve
t& drejtpérdrejta t& komunitetit, t& evidentuara : (pervecse mbeshturur ne dokumenta stategjik).

®
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I A

. Gjaté punés soné t& pérditéshme né drejtim t& pérmirésimit t& cilésisé s& jetés s&
qytetaréve.

II. Nga takimet e Kryetarit t& Bashkisé me qytetaré.

III. Nga kerkesat dhe ankesat e qytetareve adresuar administratoreve te lagjeve dhe
njesive administrative.

IV. Nga degjesat publike organizuar pas fazes se pare te pergatitjes se PBA.

Viti 2018 &shté viti i pare i PBA 2018-2020, ne ket& kontekst kérkesat buxhetore 2018 jane
harmonizuara me programin Buxhetor Afatmesém 2018-2020.

Ne zbatim te Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetégeverisjes vendore", neni 36, Programi
buxhetor afatmesém vendor, Bashkia Berat pérgatiti fazén e pare te Planit Buxhetor Afatmesém
2018-2020 dhe miratoi draftin ne Ké&shillin Bashkiak me Vendimin nr. 67 date 10.07.2017.

Pér te finalizuar procesin dhe pér te pérgatitur draftin e rishikuar u hartua dhe u zbatua plani i
masave dhe veprimit ku u pércaktuan aktivitetet ge do te zhvillohen, afati, personat pérgjegjés.

U aplikuan degjesat publike, konsultimet me komunitetin duke térhequr mendimet e
sygjerimet e tyre.

Bashkia Berat nga data 02.08.2017 — 30.08.2017 ka zhvilluar dégjesa publike me lagjet Nr.1.2.3
t¢ Bashkis€ Berat, Njésite administrative Otllak , Sinje, Velabisht, Roshnik, me grupet e
interesit, dhe Komisionin Qytetar, duke kryer keto aktivitete:

Aktiviteti nr. 1 : Organizimi 1 degjesave publike me komunitetin ne lagjet e qytetit dhe
njesite administrative.

Aktiviteti nr. 2 Organizimi I degjesave publike me grupet e interesit; komisionin qytetar,

Aktiviteti nr. 3 Zhvillim i degjesave publike me komunitetin ne lagjet e qytetit , njesite
administrative dhe grupet e ineteresit:

Aktiviteti nr. 4 Miratimi i dokumentit te rishikuar te PBA 2018-2020.

1. Pergatitja e materialit te rishikuar te Programit Buxhetor Afatmesem 2018-2020,
Miratimi ne Keshillin Bashkiak brenda 15 shtatorit 2017.
2. Dergimi i materialit ne Ministrine e Financave, brenda 15 shtatorit 2017.
Me Vendimin e Ké&shillit Bashkiak nr. 74 date 22.09.2017 u miratuan PBA (e rishikuar), Tavanet
buxhetore sipas programe pér periudhén afatmesme 2018-2020.

Propozimet e terhequra nga komuniteti dhe grupet e interesit u percollen njesive shpenzuese te

vartesise se bashkise per ti integruar ne programet perkatese buxhetore, sipas listimit te
prioriteteve brenda mundesive financiare.
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Aktiviteti nr. 5 Miratimi i dokumentit perfundimtar te PBA 2018-2020 dhe projektbuxheti
vjetor 2018 .

Dokumentet mbi te cilét eshte mbéshtetur hartimi i Programi Buxhetor Afatmesém dhe
buxheti vjetor jene:
i.  Strategjia e Zhvillimit pér Territorin e Bashkise
ii. Plani iInvestime Kapitale '
iii.  Strategjia dhe Plani i Veprimit i Turizmit
iv.  Strategjité sektoriale ge jané te lidhura me kompetencat e pushtetit vendor

2. FINANCIMET E BASHKISE BERAT PER VITIN 2018

2.1. Transferta e pakushtézuar e vitit 2018.

Transferta ¢ pakushtézuar nga buxheti i shtetit &shté e ardhur pér njésité e geverisjes vendore, €
pérfituar né formén e dhurimit pa kusht kthimi, pa interes, e cila pérdoret pér financimin e
shpenzimeve pér funksionet e veta dhe t& pérbashkéta t& nj€sive t& qeverisjes vendore, té
pércaktuara né ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Ndarja e transfertés s& pakushtézuar pér vitin 2018, bazohet n& njé formulé t&€ pérmirésuar me
karakteristikat e m&poshtme: '

* E thjeshté pér t’u kuptuar dhe zbatuar;
» E bazuar né kritere q& garantojné funksionimin normal t€ njésive t& qeverisjes vendore;

» Garanton njé sistem mé t& drejté ekualizimi fiskal duke ndihmuar bashkité me kapacitet mé t&
ulét fiskal;

» Mekanizmi i shpérndarjes sé& transfertés &shté i pérshtatur né funksion € reformés
administrative-territoriale;

» Ndarja e grantit bazohet plotésisht né formulg, pa pérfshiré fondet pér konviktet, sh&rbimet
sociale, fondet e rrugéve rurale dhe rajonale. Formula identifikon nevojat pér shpenzime duke u
bazuar né: popullsing relative, dendésiné e popullsis€, numrin e nxénésve € shkollave 9-vjecare
dhe t& mesme. ekualizimi t& kostove, i cili realizohet népérmjet komponentit t& dendésis€ dhe
taksave t& ndara.ekualizimin e kapacitetit fiskal.

Ekualizimi fiskal bazohet né:

a) T& ardhurat faktike nga tatim fitimi i thjeshtuar i biznesit t&€ voggl.

b) Taksa vjetore e automjeteve t&€ pé€rdorura.

¢) Taksa mbi transferimin e pasurisé, pér pasurité e paluajtshme té& shitura nga personat
juridiké.

SN .
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2 Transferta Specifike 219,042 233,867 250,334
mViti 2016 2017 2018

Pasqyre permbedhese e transfertave:

000 leke
Vitet 2016 2017 2018 | 2017/2016 | 2018/2017
Transferta e
pakushtezuar 219,580 | 255,250 | 277,104 | 1.16% 1.09%
Transferta Specifike 219,042 | 233,867 | 250,334 | 1.10% 1.07%
Totali Transfertave 438,622 | 489,117 | 527,438 | 1.13% 1.08%

2. 3 Transferta té Kushtézuara per funksione te deleguara.

Transferta e kushtézuara n& buxhetin e vitit 2018, jepet pér financimin e shpenzimeve pér
funksionet e deleguara (Shpenzimet pér paga, sigurime shoqérore e shéndetésore pér QKR, dhe
shpenzimet pér paga, sigurime shoggérore dhe shéndetésore pér kryerjen e sh&rbimit t& gjéndjes
civile. Kéto fonde do t& pérdoren nga njésité e qeverisjes vendore vetém pér qéllimin pér t& cilin
Jjan€ dhéné.Per buxhetin e vitit 2018 transferta e kushtezuar ge do akordohet per Bashkine Berat
do konfirmohet nga Ministrite e linjes gjate vitit 2018.

Fonde pér Ndihmén Ekonomike pér Pagesén e Personave me Aftési & Kufizuar dhe por
Pérkujdesjen Shogérore.

Fondet e kushtézuara pér ndihmén ekonomike, pagesén e personave me aftési t& kufizuar dhe
pérkujdesjen shogérore, jang fonde t& Ministrisé se linjes.Ato Ju delegohen njésive t& geverisjes
vendore t€ cilat b&jné vler&simin e névojave si dhe kryejng& pagesat e ndihmén ekonomike, t&
personave me aftési t& kufizuar dhe pér pérkujdesjen shogérore. Per buxhetin e vitit 2018

®
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transferta ¢ kushtezuar gqe do akordohet per Bashkine Berat, do konfirmohet nga Ministrite e
linjes.
2.4 Fondi i Zhvillimit te Rajoneve.

FZHR eshte nje instrument zhvillimor dhe nje makanizem financiar konkurues qe mbeshtet
politiken kombetare te zhvillimit rajonal dhe vendor. Fondet pér mbéshtetjen e zhvillimit t&
infrastrukturés vendore dhe rajonale pér vitin 2018 jang parashikuar ng nivelin 7 miliard leké ne
nivel kombetar dhe jané pérfshiré né buxhetin e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit. Edhe pér vitet
2019 dhe 2020, fondet jané parashikuar né nivelin prej 7 miliard respektivisht. Ashtu sikurse
vitet e méparshme, edhe pér vitin 2018, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve pérbéhet nga 3 shtylla:

Programi “Zhvillimi i Infrastrukturés Vendore dhe Rajonale”;
Programi “Shqipéria dixhitale”;
Programi “Mbéshtetje pér Ekonominé dhe Biznesin”.

Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve pér infrastrukturén vendore i papérdorur né fund t€ vitit 2017,
mund t& mbartet né& vitin 2018, me miratim t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, por jo mé
voné se deri né fund t& dhjetorit t& vitit 2018.

Per vitin 2018 Fondi per Zhvillimin e rajoneve perbehet nga 6 Grande konkuruese specitikisht:

Grand per infrastrukturen evendore dhe rajonale.

Grand per arsimin.

Grand per shendetetsine.

Grand per artin dhe kulturen

Grand per ujesjelles-kanalizimet.

Grand per rehabilitimin mjedisor, gjelberimin dhe pyllezimin.

SANRAN ol A

REALIZIMIT TE PLANIT TE TE ARDHURAVE TE VITIT 2017 , DHE PLANIT TE TE
ARDHURAVE 2018

e N& total, pér vitin 2017, t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore t& Bashkis¢ Berat pérfshiré
dhe njésité administrative Roshnik, Sinjé, Velabisht dhe Otllak, priten t& realizohen né&
shumén 362,320,000 leké kundrejt planit vjetor prej 430,427,000 lek& ose 84%.

o N& total kundrejt realizimit faktik t& vitit 2016 prej 277,692,000 lek& t& ardhurat e vitit 2017
priten & realizohen me +84,628,000 lek& ose +30% mé shumé se realizimi i vitit t& kaluar.
Pra pérfshirja e njésive administrative n€ territorin e Bashkisé Berat ka dhéng efekte pozitive né
t& ardhura, megjithése kontributi i tyre &sht& i voggl krahasur me t& ardhurat e grumbulluara nga

bashkia qéndér.
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8,331

1 | Takse tabele 8,843 7,832 8,800 | 100% 8,843 9,108 9,382
. Tabelé pér géllime identifikimi 5,626 6664 5,773 6,000 | 90% 6,455 6,649 6,848
. Tabelé pér qéllime reklamimi 2,705 2,179 2,059 2,800 | 128% 2,388 2,460 2,533
2 ;ig{if;“ra nga zenia e hapsirave 16028 | 14533 | 4, 0| 13000 | 89% | ool 14969 | 15418
3 | Takse ndikimi ne infrastrukture nga | 94784 | 30,000 | 71,468 | 72,000 | 240% | 70,000 | 72100 | 74,263
ndertimet e reja
4 | Takse fijetje ne hotel 2,973 2,869 4,167 4,600 | 160% 4,642 4,781 4,925
5 | Takse mbi token bujgesore 13,282 [ 18,406 | 24,531 | 26,000 | 141% | 27,391 | 28,213 | 29,059
6 | Takse e mjeteve te perdorura 19,794 | 20,510 | 16,096 | 19,950 | 97% | 27,032 | 27,843 | 28,678
7 Takse e kalimit te se drejtes se 2,250 3,000 2,449 2500 | 83% 3,200 3,296 3,395
pronesise
8 | Takse mbi ndertesat 49407 | 59,134 | 57441 59,000 | 100% 71,366 | 73,507 | 75,712
. Biznes 49,990 0% 59,422 61,205 63,041
. Familje 9,144 0% 11,944 12,302 12,671
9 | Takse Trualli 7140 | 8010 82| 7500| 94% | o9511| 9797| 10,09
10 | Te tjera taksa lokale 27 1,015

Tarife e pastrimit 58,282 | 65380 | 63,150 | 65,000 | 99% | 76,441 | 78734 | 81,09
. Biznes 41,697 % | 48,317 | 49,767 | 51,260
. Familje 23,683 0% | 28,124 | 28968 | 29,837
2 | Tarife e ndricimit publik 23,162 | 25576 | 22961 | 25000 | 98% 28,420 | 29,272 | 30,151
. Biznes 8,858 0% 9,860 10,156 10,461
. Familje 16,718 0% | 18,560 | 19116 | 19,690
3 | Tarife gjelberimi publik 11,274 | 13,371 | 11,720 | 13,000 | 97% | 14,700 | 15141 15,595
. Biznes 6,228 0% 6,693 6,894 7,101
J Familje 7,143 0% 8,007 8,247 8,494
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 2,678 1,240 1,898 2,800 | 226% 2,067 2,129 2,193
5 | Tarifa urbanistike 130 300 334 350 | 117% 969 998 1,028
6 | Tarifa te sherbimit administrativ 1,543 700 16 20 % 905 932 960
- Tarife per, license/certifikate ne 1,295 1,900 1,286 1,300 68% 300 309 318

fushen e transportit rrugor
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8 ;J(":;:fe?efig( If:;len e sallave dhe celje 158 275 _ 0% | 275 283 292
9 | Tarifa te sherbimit te varrimit 6,103 - - 0 0
10 | Tarife per lende drusore 11 1,995 23 1,700 85% 1,750 1,803 1,857
11 | Tarife uji i pijshem(Ujitje) 261 50 o - 0% 1,800 1,854 1,910
12 | Tarife therje 201 365 239 300 | 82% 570 587 605

13 | Te tjera tarifa " 695 - 0% 440 453 467

Py

1 | Te ardhura nga konviktet 876 | 1200] 250| 900| 75% | 1446| 1489| 1,534
Te ardhura nga cerdhet 32541 4,000 3098 3500| 88% | 6600| 6798 7,002
3 | Te ardhura nga kopshtet 6,162 7,200 6,019 7,000 97% 17,292 17,811 18,345

Te ardhura nga parkimi 2,746 1,923 2,409 2,900 | 151% 2,326 2,396 2,468

1

2 Te ardhura nga gerate 2,967 | 104,363 1,391 11,540 11% 49,491 50,976 | 52,505

3 gfe ardhura nga gjobat, k. vonesa 3569 | 1,400 2,500 | 179% | 5234| 5391| 5553
4.. . 1,600

4 | Te tjera te ardhura nga pronesia 876 1,000 - 0% - 0 0

5 Te ardhura nga biletat 0 117 130 - 0 0

6 Te tjera debitore dhe gjyqe : 24 15,032 6.280 6500 |- 43% 22,400 23,072 | 23,764

o

Nga t& dhénat e pasqyrés s& mésipérme shohim se plani vjetor i t€ ardhurave t€ vitit 2017 pritet t&
realizohet né masén 84 %, me njé mosrealizim né shumén 68,107,000 leké (te ardhurat nga
qerate ,se bashku me te ardhurat nga legalizimet). Peshén mé t& madhe n€ két¢ mosrealizim
kryesisht e kané 2 zéra t& t& ardhurave t& cilét né total kan& njé efekt né mosrealizimin ¢ t€
ardhurave me rreth -68.107.000 leké ose — 16 % t& planit t& t& ardhurave totale & vitit 2017.

- Mos realizimi i t& ardhurave té planifikuara nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér
biznesin e vogélkjo per arsye se ka pasur ndryshime ne legjislacion ,duke u ndryshuar
kategorizimi per tatimpaguesit ne baze te qarkullimit.Subjektet me qarkullim nga 0 deri ne
5(pese) milion leke ne vit \niveli i kesaj takse eshte 0(zero) leke.

- Mos realizimi i té ardhurave té planifikuara nga gerate,kjo per arsye se ne kete ze per vitin
2017 u planifikua te ardhura nga shfrytezimi i pronave te bashkise per karierat e gurit.Bizneset u
njoftuan nga Drejtoria ¢ Menaxhimit te Pronave me gjithe procedurat e nevojshme ,por asnje
reagim nga ana e tyre deri tani. ’

- Mos realizimi i t& ardhurave té planifikuara nga legalizimet, t& ardhura € cilat mblidhen
nga A.L.U.LZN.L eshté n€ nivele shumé t& uléta né kéto 5 vjet radhazi.Efektj n& t&€ ardhurat e
Bashkisé nga mosrealizimi i t& ardhurave nga legalizimet &sht& rreth - 6,000,000 leké.

N2k
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-Mos arkétimi i t€ ardhurave té planifikuara nga taksa e kalimit te se drejtes se prongisé, t&
ardhura € cilat mblidhen kryesisht nga ZRPP,dhe bashkia perfiton nje % te caktuar me
transferte. Efekti né t& ardhurat e Bashkis& nga mosrealizimi i t& ardhurave nga taksa e kalimit te
se drejtes se pronsise, &shté rreth - 500,000 leké.
Pasqyra nt. 3

Ecuria né vite e té ardhurave nga taksa vendore mbi biznesin e vogél dhe tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin pér biznesin e vogél né /000 leké

Vitet 12007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012- | 2013 | 2014 { 2015 | 2016~}

Taksa+Tatimi | 41,667| 55,309| 53,640 49,740| 51,892 45,839| 41,649 34,615| 45,856| 8,104

Ndjekja e kétij tatimi i kaloi Drejtorive Rajonale Tatimore né rolin e agjentéve tatimorg, shérbim

pér t& cilin pérfitojné 1% t& vlerés s¢ arkétuar. Shihet se, realizimi i t& ardhurave nga ky z& &shté

mé i ulét né€ raport me t& ardhurat né vitet ¢ méparshme, kur kéto t& ardhura mblidheshin nga

Bashkia Berat. Madje né k&t€ drejtim jan€ b&ré hapa pas, pasi edhe duke ark&tuar t& ardhura nga

nj& ndmér mé i madh biznesesh (si rezultat i rritjes s& numrit t& bizneseve t& regjistruar dhe

perfshirjes s€ subjekteve t€ katér njésive administrative) t& ardhurat e mbledhura nga agjenti

tatimor nuk arrijné dot t& ardhurat kur ky tatim administrohej nga strukturat e

bashkisé.Gjithashtu u ndryshua kategorizimi per tatimpaguesit ne baze te qarkullimit.Subjektet

me qarkullim nga 0 deri ne 5(pese) milion leke ne vit ,niveli i kesaj takse eshte O(zero) leke.

NE total t€ ardhurat nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e voggl :

e ,Pér vitin 2017 priten t& realizohen né shumén 4,500,000 leké kundrejt planit vjetor prej
10,143,000 leke ose 44 %.

* Kundrejt realizimit faktik t€ vitit 2016 prej 8,104,000 leké t& ardhurat e vitit 2017 priten t&
realizohen me -3,604,000 leké mé pak se realizimi i vitit t& kaluar.

Njé efekt t€ konsiderueshém ka fakti se subjektet kané paguar né nivelin minimal t& pércaktuar.
Shumica e tatimpaguesve t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél i pérkasin
kategorisg s€ xhiros deri n& 2 milion leké. Shumé pak tatimpagues e kalojné kété prag.

Pér vitin 2016 me ndryshimet q& i jan& bérg ligjit nr.9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e
taksave vendore” tatimpaguesit me xhiro deri n& 5 milion leké pé&trjashtohen nga pagesa e tatimit
t& thjeshtuar mbi fitimin. Gjithashtu ulet me 2.5% tatimi pér subjektet me xhiro 5 deri n& 8
miliong leké/vit si dhe hiqet pragu minimal i pagesés s& tatimit nga tatimpaguesit prej 25 mijé
lek&/vit. Si rrjedhojg, efektet financiare pér buxhetin e bashkisé Berat nga heqja e kétij tatimi
jan tejet 1€ rénda, pasi Ky tatim €shté ndér zérat kryesore t& buxhetit t& bashkisé song.

Sic e kemi theksuar, nevojitet q¢ agjenti tatimor t& ushtrojé kontrolle t& imtésishme t& pasqyrave
financiare t€ paraqitura nga kéto kategori biznesesh, gjé e cila duhet t& reflektohet né rritje t& t&
ardhurave q¢ duhet ti kalojn& Bashkisé Berat.

Grafikisht paragesim t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& voggél si dhe nga
taksa vendore mbi biznesi i vogél ( né kohén kjo taksg ekzistonte).

§
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Grafiku nr. 3
Ecuria né vite e t€ ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin dhe taksa vendore mbi
biznesin e
vogél

2007 m2008 m2009 22010 M2011 ®2012 %2013 %2014 82015 m2016 w2017

a. Té ardhurat nga taksat vendore

Kryesisht kéto t€ ardhura mblidhen nga Bashkia Berat si dhe nga agjentét tatimor€.

e T& ardhurat nga taksat vendore pér vitin 2017 priten t& realizohen né shumén 213,380,000
leké kundrejt planit vjetor prej 166,320,000 leké ose 128 %.

e Kundrejt realizimit faktik t& vitit 2016 prej 144,016,000 leké t& ardhurat e vitit priten t&
realizohen me +69,364,000 leké ose +48 % mé shumé se realizimi i vitit t& kaluar.

Zérat mé me peshé né kété grup t& ardhurash jané taksa e ndikimit né infrastrukturg, taksa mbi
ndértesat,mbi truallin, Takse ¢ tabeles, Takse fjetje ne hotel,t& ardhurat nga zénies s€ hapésirave
publike,taksa mbi token bujqesore, taksa e mjeteve t& pérdorura,taksa mbi ndertesat dhe trualli.
Nivel shumé t& miré realizimi paraqesin taksa e tabelés pér qéllime identifikimi, taksa mbi
ndértesén q& arkétohet nga biznesi, e cila né pesé vitet e fundit sh€non rritje nga njéri vit né
tjetrin, taksa e ndikimit ne infrastrukture, taksa e mjeteve t€ pérdorura, taksa e fjetjes n€ hotel
dhe pérgjithésisht t& ardhurat nga taksat e nderteses dhe truallit.

Pér zérat e t& ardhurave nga taksa mbi tokén bujgésore , taksat mbi ndértesat (si pér familjet
ashtu edhe pér biznesin), taksa e ndikimit ne infrastrukture.arkétimi i vitit 2017 &shté né& nivélin
mé t& larté q& &shté realizuar gjaté periudhgs 2005-2016.Realizimi ne nivel te larte i takses mbi
tokén bujgésore dhe takses mbi ndértesat,eshte merite € punes se vazhdueshme e Drejtorise se
Taksave.

Efektin dominues né mosrealizimin ¢ t& ardhurave nga taksat vendore e ka mosrealizimi i t&
ardhurave nga taksa e kalimit te se drejtes se pronsise dhe nga taksa per zenien e hapsires

publike.

Pasqyra nr. 4

Ecuria né vite e t& ardhurave nga taksat vendore né /000 leke

© Vitet | 2007 | 2008 2009 | 2010 |.2011 _2012“ ©2013 | 2014 2015 2016 2017
Taksat 48,529 55,396|85,395| 73,565 74,966 |65,146 |63,867 70,361 | 88,895 | 141,325 213,380
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Karakteristiké ¢ t& dhénave t€ pasqyrés s& mésipérme &shté fakti se gjaté gjith€ periudhés
vazhdon trendi rrités i t& ardhurave nga taksat vendore. Viti aktual 2017 sh&énon pikén maksimale
t& arkétimeve nga taksat vendore.

ME qarté ecuria n€ vite e t&€ ardhurave nga taksat vendore shihet né grafikun e méposhtém.

Grafiku nr. 4
Ecuria né vite e t€ ardhurave nga taksat vendote
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b. Té ardhurat nga tarifat vendore

Kryesisht kéto'tarifa mblidhen nga Drejtoria e Taksave Regjistrimit t& Biznesit dhe Tregjeve, nga
Njésité administrative dhe agjenti tatimor sh.a Ujésjellés Kanalizime Berat — Kucoveé.

* Té ardhurat nga tarifat vendore pér vitin 2017 priten t& realizohen né shumén 109,470,000
lek€ kundrejt planit vjetor prej 111,846,000 leké ose 98 %.

* Kundrejt realizimit faktik t& vitit 2016 prej 105,098,000 leké t& ardhurat e vitit 2017 jané
realizuar me +4,372,000 leké ose + 4 % mé shume se realizimi i vitit t& kaluar.

Z&rat m& me peshé n& kété grup t€ ardhurash jané tarifat vendore t& pastrimit, ndricimit,
gjelbérimit q&€ mblidhen nga biznesi dhe nga familjet

Gjithashtu kete vit kemi dhe nje rritje ne realizimin e tarifes se rregjistrimit te biznesit,duke pasur
parasysh dhe shfrytezuar nga administrata tatimore informacionin e marre nga qkb,per
rregjistrimet e reja. '

T€ ardhurat nga tarifat vendore paraqesin nivel shumé t& miré realizimi.

Pérvec realizimit né& nivel shumé t& miré t& tarifave mbi biznesin, efekt né realizimin e t&
ardhurave nga tarifat vendore ka edhe realizimi i t& ardhurave nga tarifat ¢ familjes dhe kjo si
rezultat i faturimit t& kétyre tarifave s& bashku me faturén e ujit t& pijshém.
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Nivel shumé t& miré realizimi shénoi edhe tarifa'e regjistrimit pér subjektet e rinj t& biznesit q&
tregon puné t& miré t& kryer né drejtim t& uljes sé informalitetit, por q& duhen shfrytézuar t&
gjitha potencialet n& drejtim t€ regjistrimit t& subjekteve q& u shmangen detyrimeve tatimoré.
Realizim shumé t& mir& kang edhe t& ardhurat nga tarifat e institucioneve shtetérore.

Theksojmé se Bashkia Berat i ka kushtuar vémendje maksimale arkétimit t€ t& ardhurave nga
tarifat e familjés. Nép&rmjet futjes s& kétyre tarifave s& bashku me faturén e ujit t& pijshém &shté
zgjeruar baza e tatimpaguesve dhe ka sjellé rezultate pozitive né buxhetin e bashkisé.

Gjithashtu ndaj cdo qytetari, i cili kérkon g€ ti ofrohet njé shérbim i caktuar administrativ nga
bashkia, kérkohet q& ai t& paraqes€ librezén e taksave ku t€ ket€ likujduar taksat dhe tarifat
vendore.

Né drejtim t& rritjes s& t& t& ardhurave nga familjet kemi kérkuar edhe mbéshtetjen e gjithé
drejtorive rajonalé pér pagesén e detyrimeve t€ punonjésve t€ tyre, por q¢ nuk kemi gjetur
mbéshtetje né t& gjitha kéto struktura.

Pasqyra nr. 5

Ecuria né vite e té ardhurave nea tarifat vendore né /000 leke
Vitet ) 20687 2008 |- 2009 '?019 2011 §-2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017
Tarifat 31,387 | 35,334 | 52,489 | 36,369 | 35,599 | 35,816 | 40,857 | 70,361 | 82,156 | 103,700 109,470

vendore

Karakteristiké e t& dhénave t& pasqyrés s& mésipérme &shté fakti se pothuajse gjaté gjithé
periudhés vazhdon trendi rrités i t& ardhurave nga tarifat vendore. Viti 2017 sh&non pikén
maksimale t& arkétimeve nga tarifat vendore.

Mé qarté ecuria né vite e t& ardhurave nga tarifat vendore shihet n& grafikun e mé&poshtém.

Grafiku nr. 5

Ecuria né vite e té ardhurave nga tarifat vendore
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c. Té ardhurat nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit

Keto tarifa mblidhen nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit

S puaBuheizoisapBazoisoo  JE




BASHKIA BERAT

5 2;"7;“ ‘5!% %’*

e T& ardhurat nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit p&r vitin 2017 priten t& realizohen né shumén
11,400,000 leké& kundrejt planit vjetor prej 12,400,000 leké ose 92 %.

e Kundrejt realizimit faktik t& vitit 2016 prej 10,292,000 leké t& ardhurat e vitit 2017 priten t&
realizohen me +1,108,000 leké ose péraférsisht né t& nj&jtén pérqindje sa realizimi i vitit t&
kaluar.

+

Pasqyra nr. 6
Ecuria né vite e té ardhurave nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit -né /000 leké

Vitet 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Té ardhura | 15,900 | 8,704 | 8,864 | 10,568 | 10,908 | 9,657 |9,239 | 10,204 | 10,249 { 10,292 | 11,400

nga D.E.A

Karakteristiké e té€ dhénave t€ pasqyrés s¢ mésipérme éshté fakd se né 5 vitet e fundit nuk kemi
luhatje t&€ médha t€ arkétimit té té ardhurave nga ky zé.

Viti 2007 shénon pikén maksimale té arkétimeve nga t€ ardhurat e Drejtorisé Ekonomike té Arsimit.
Mé qarté ecuria né vite e t& ardhurave nga kjo Drejtori shihet né grafikun e méposhtém

Grafiku nr. 6
Ecuria né vite e té ardhurave nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit
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Te ardhurat e tiera :
Kéto t& ardhura mblidhen nga Drejtorité e Bashkisé si dhe nga ndérmarjet e varésisé.

* T& ardhurat e tjera pér vitin 2017 priten t& realizohen n& shumén 23,570,000 leké& kundrejt
planit vjetor prej 123,718,000 leké ose 19 %.

* Kundrejt realizimit faktik t& vitit 2016 prej 10,182,000 leké t& ardhurat ¢ vitit 2017 priten té
realizohen me +13,388,000 lek& mé shume sé& realizimi i vitit t& kaluar.

Zérat m& me pesh& né kété grup t& ardhurash jang t& ardhurat nga t& ardhurat nga qératé nga

ndértesat dhe pajisjet, t& ardhurat nga parkimi, ¢ ardhurat nga gjobat dhe t& ardhurat e tjera.

Nivel shumé t& mir€ realizimi paraqesin t& ardhurat nga gjobat kamatvonesat dhe t& ardhurat nga
parkimi.
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Pasqyranr. 7

Ecuria né vite e t€ ardhurave té tjera né /000 leké

_ Vitet 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Té a | -

et:’;i};‘:m 5,793 | 2,746 | 3,254 | 7,611 | 8,882 | 9973 | 29,244 | 12541 | 11,015 | 20,023 | 23,570

Karakteristiké e t& dhénave t& pasqyrés s&€ mésipérme &éshté fakti se kemi luhatje t& arkétimit t& t&
ardhurave nga ky z&. Luhatjet n& kété z& jan€ mé t& médha per faktin se shpesh heré gjaté viteve
nénzérat e kétij grupi jané rikonfiguruar si pjesé e grupeve t& tjera té t& ardhurave. Megjithaté
&shté pér tu theksuar fakti se nga viti 2008 dhe n& vazhdim vazhdon trendi rrites i t&€ ardhurave té
tjera. Mé qarté ecuria n€ vite e t€ ardhurave t& tjera shihet n€ grafikun e méposhtém.

Grafiku nr. 7

Ecuria né vite e t€ ardhurave té tjera
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d. T& ardhutat nga legalizimet
Kéto té ardhura mblidhen nga agjenti A.L.U.LZ.N.I, por kete vit, pritet me mosrealizim.

B 2007 812008 M 2009 2010 M 2011 §2012 B 2013 72014 §2015 1 201682017

Pasqyranr. 8

Ecuria né vite e té ardhurave nga legalizimet né /000 leke

: S T 1] 201
Vi | 20 | 2008 | 2009 | 260" | 201t | 2012 | 2013 | 20| 2} 202

Teardhuratnga | 12,22 12207 | 4500 139981555 |1569| 10 | - | - |-
legalizimet 1 3

Viti 2014 shénon pikén minimale t& arkétimeve nga t& ardhurat nga legalizimet. Karakteristik&

&shté fakti se pas vitit 2009, vit pas viti t& ardhurat nga ky z& po shénojné rénie.
M@ qarté ecuria né vite e t& ardhurave t& tjera shihet n& grafikun ¢ méposhtém.
8

Grafiku nr.

Ecuria né vite e t& ardhurave nga legalizimet
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A. PLANIITE ARDHURAVE

a. Te ardhurat lokale
Prané Bashkis¢ Berat n€ kuadér t& hartimit t& planit t& t& ardhurave, pjesé pérbérése e Buxhetit t&
vitit 2018, &sht& ngritur Grupi i Manxhimit Strategjik.
Si ¢do vit planifikimi i t& ardhurave t& vitit 2018 &shté kryer né ményré analitike, duke ju
referuar cdo takse dhe tarife vendore, té cilat analizohen né& hollési. Cdo e ardhur &shtg
planifikuar né& bashk&punim me punonjésit t& cilét kan& lidhje t& drejtpérdrejté né punén e tyre
me arkétimet nga taksat dhe tarifat vendore. K&tu bén pjesé gjithé stafi i Drejtorisé s& Taksave
Regjistrimit t&€ Biznesit dhe Tregjeve, stafi njésive admninistrative Roshnik, Sinj&, Otllak,
Velabisht ashtu edhe stafi i Drejtorive t€ tjera t&€ Bashkis¢ Berat qe krijojne te ardhura.
Viti 2018 &shti viti i trete q& planifikojmé t& ardhurat e Bashkisé “sé madhe” Berat né té cilén
pérfshihet njé territor mé i gjéré. Natyrisht q& njé planifikim i tillé paraget akoma shumé
veshtirési kjo pér faktin se 4 njésité administrative kang burime financiare tepér t& kufizuara.
Gjithashtu paraqet shumé véshtirési mbulimi i shpenzimeve t& kétyre njésive me t& ardhurat q&

ato veté do realizojné. Si rrjedhojé shpenzimet e tyre do mbulohen nga té ardhurat q& do sigurojé
Bashkia Qéndér.

Planifikimi i t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2018 mbéshtetet kryesisht n& :
* Reflektimin e politikave fiskale t& aplikuara gjaté vitit 2017, me ndryshimet pérkatése.
* Ruajtjen e géndrueshmérisé t& nivelit t& t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke
forcuar kapacitetet administruese dhe duke rritur numrin e taksapaguesve.
e Realizimin faktik t& ardhurave t& vitit 2016-2017.
» Parashikimin e t€ ardhurave nga agjentét tatimorg,

* Thellimin e vazhdueshém t& punés né drejtim t& evidentimit dhe regjistrimit t& subjekteve
te paregjistruar né€ organet tatimore.

Pér vitin 2018 t& ardhurat totale parashikohen né shumén 549,580,000 leke. Kéto t& ardhura

perbehen nga (¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, t& ardhurat nga legalizimet si dhe té&
ardhurat nga transferta e pakushtézuar sipas tabeles se meposhtme :
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RISITE DHE RISQET QE PRITEN TE NA SHOQEROJNE GJATE VITIT TE
ARDHSHEM 2018 TE CILAT DO TE NDIKOJNE Tic ARDHURAT E BASHKISE

RISITE :

» N& vazhdimési ,permiresimi i sherbimit ndaj tatimpaguesve si rrjedhoje e shtrirjes né
njésité administrative dhe zyrat e taksave ku paguhen taksat e familjes te sistemit
bashké&kohor informatik tatimor TAIS per administrimin e taksave dhe tarifave vendore.
Kjo do té sjellg uljen e kohés s& shérbimit ndaj tatimpaguesve dhe ulje t& punés manuale
t& specialistéve.

» N& kuadér t& reformés teritoriale zgjerimi i vijés administrative t& Bashkise do t€ rrisé
potencialin e t& ardhurave t& Bashkisé Berat, duke shfrytezuar rritien e bazes se
taksueshme,dhe evidentimin e metodave te reja.

> Shtohet lehtesirat tatimore per biznesin gjate vitit 2017dhe konkretisht:

Pér Bizneset e hapura, nga familjet e reja,dhe te drejtuara nga gra, né vitin e paré t&
ushtrimit t& aktivitetit ,pér t& gjitha Nj&sité Administrative ,kjo tarifé paguhet ne 20%
me ulét te tarifés normale.

Pér Familjet me njé prind ,me fémijé deri n& moshén 22 vjec,qé jané n€ vazhdimési &
arsimimit, per t& gjitha Njésit¢ Administrative kjo tarife paguhet n€ 30% me ulét t&
tarif€s normale.

» U ndryshua Tarifa e Pastrimit dhe largimit te mbeturinave Per subjektet e biznesit te
madh, g8 nxjerrin gurin ranor,etj,dhe perpunimin ¢ tyre,per cdo njési administrative,qe
ka sjelle ndryshim ne te ardhura.

» U shtua Tarifa e sherbimit per kryerjen e procedures se kalimit te pronesise te pasurive
te paluajtshme,t& ndertuara deri mé 10.08.1991, e t€ truallit funksional & tyre, kur nuk

posedon akte fitimi prongsie, si dhe pér regjistrimin e tyre .
> Pér familjet né nevojé tarifa e shérbimit pér kryerjen e procedurés sé kalimit t& pronésisé

t& pasurive t& paluajtshme, t& ndértuara deri mé 10.08.1991, e té truallit funksional t&
tyre, kur nuk posedon akte fitimi prongsie , kjo tarifé paguhet ne 50% me ulét te tarif€s

normale.

N& total, pér vitin 2018, t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore jané planifikuar né shumén
482,725,000 leké. Kundrejt realizimit t& pritshém € vitit 2017 né shumén 362,320,000 leké t€
ardhurat e vitit 2018 jané planifikuar +120,405,000 leké ose +30% mé shumé.

i@ ‘
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Bashkia Qé&ndér planifikon t€ arkétojé 397,809,000 lek& ose 82 % kundrejt planit total t& t&
ardhurave t& bashkisg.

Njésia administrative Roshnik planifikon t& arkétojé 8,368,000 lek& ose 2 % kundrejt planit total
t€ t€ ardhurave t€ bashkisé.

Njésia administrative Sinj€ planifikon t& arkétoj& 9,579,000 leké ose 2 % kundrejt planit total t&
t& adhurave t& bashkisé.

Njésia administrative Otllak planifikon t& arkétojé 33,992,000 leké ose 7 % kundrejt planit total
t& t€ ardhurave t& bashkisé.

Njésia administrative Velabisht planifikon t& arkétojé 20,217.000 leké ose 4 % kundrejt planit
total t& t& ardhurave t& bashkisg.

Nga agjentét tatimore planifikohen t& ark&tohen 42,993,000 leké ose 9 % kundrejt planit total t&
té€ ardhurave té bashkiseé.

Tabela e méposhume paraget njé informacion mbi planifikimin e t& ardhurave té vitit 2018 sipas

grupeve kryesore :
NEé /000 leké
Emértimi Plani 2018  Struktura (né %)
T¢ ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel 4,000 1
Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 2,761 1
Té ardhura nga taksat vendore 236,538 49
T€ ardhura nga tatifat vendore 128,637 27
T€ ardhura nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit 25,338 5
T€ ardhura t& tjera 76,425 16
T€ ardhura nga legalizimet 6,000 1
482,725 100 %
TOTALI

Peshén kryesore té& rritjes s& planit t& t& ardhurave t& vitit 2018 né krahasim me realizimin e
pritshém t& vitit 2017 e kang t& ardhurat nga taksat vendore né vlerén +23,158,000 lekg, rritje e
cila vjen si rrjedhoje e planifikimit te ardhurave per tu realizuar nga taksa e ndikimit né
infrastrukturé nga ndértimet e reja,takse fietje ne hotel, taksa mbi tokén bujqésore,takse nga

mjetet e perdorura si dhe nga efektet e ndryshimeve né paketén fiskale ne taksen e nderteses dhe
tabeles.




BASHKIA BERAT

PLANI FINANCIAR I BASHKISE BERAT PER PERIUDHEN AFATMESME 2018-

2020.

Nr. Pershkrimi Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020

I Totali i te ardhurave 997,993 1,010,163 1,039,608 | 1,061,242
Total Transferta 546,586 527,438 542,401 549,119
Transferta e pakushetzuar 255,250 277,104 292,067 298.785
Transferta e pakushtezuar trasheguar nga viti
paraardhes 21,206
Transferta Specifike 233,868 250,334 250,334 250,334
Transferta e Specifike trasheguar nga viti paraardhes 36,262
Total te ardhura te veta 451,407 482,725 497,207 512,123
Te ardhura te veta 430,427 482,725 497,207 512,123
Te ardhura te veta tarsheguar nga viti paraardhes 20,980

II Totali i Shpenzimeve 997,993 1,010,163 1,039,608 | 1,061,242
Totali shpenzime operative 762,604 772,743 793,538 804,363
Shpenzime personefi 461,216 492,568 495,831 505,017
Shpenzime operative 301,388 280,175 297,706 299,345
Shpenzime kapitale 235,389 237,420 246,070 256,879

Parashikimi i treguesve ekonomiko-financiar per periudhen 2018 -2020 eshte mbeshtetur ne
kriteret e percaktuar ne Udhezimin e Ministrit te Financave nr. 10/1 date 28 .02.2017 “Per
pergatitien ¢ buxhetit vendor”, si dhe Udhezimi plotesues nr.10/2 dt.13.07.2017, duke
perllogatitur Transferten e Pakushtezuar si dhe Totalin e te ardhurave nga Taksat dhe Tarifat
Vendore e te Ardhura te tjera.

Totali i te ardhura se bashku me transferten e pakushtezuar dhe transferten specifike do te
mbulojne funksione e veta, te perbashketa e te deleguara, te cilat i ushtron njesia e geverisjes
vendore deri ne vitin 2017. Sipas udhezimit te mesiperm :

o Per vitin 2018 eshte parashikuar 5 % me e larte se ajo e vitit 2017

o Pervitin 2019 eshte parashikuar 5.4 % me e larte se ajo e vitit 2018

o Per vitin 2020 eshte parashikuar 10.3% me ¢ larte s ajo ¢ vitit 2019
Theksojme se gellimi i kesaj PBA-je eshte prezantimi i strategjive apo politikave te
Bashkise me terma financiar dhe tendencat e mundshme te te ardhurave dhe shpenzimeve,
nisur nga situatat actual.
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STRUKTURA FINANCIARE E BUXHETIT PER VITIN 2018

PLAN BUXHETI 2017: Bashkia Berat planifikoi per vitin 2017, njé buxhet prej 907.8
milioné lekg, te cilin e miratoi me VKB nr.115 date 23.12.2016, ge perbehet nga :
1. Transferta e pakushtézuar 255.5 miliong lek&
2. Transferta specifike pér funksionet e deleguara 221.9 milioné leké
3. T€ ardhurat lokale planifikuar pér vitin 2017  430.4 milioné leké
Buxheti i vete bashkise eshte 685.9 milion leke (Pa transferten specifike)

" PLAN BUXHETI 2018: Bashkia Berat planifikon per vitin 2018, njé buxhet prej 1010.1
milioné& lek& nga t& cilat : )
1. Transferta e pakushtézuar 277.1 milioné leké
2. Transferta specifike pér funksionet e deleguara 250.3 milioné leké
3. T€ ardhurat lokale planifikuar pér vitin 2018  482.7 miliong leké
Buxheti i vete bashkise eshte 759.8 milion leke ,10.8% me i larte se buxheti i vet bashkise ne
vitin 2017.
Total buxheti i vitit 2018 eshte 11.2% me shume se ai i vitit 2017, ne vlere absolute rritja
prej 102.3 milion leke.

Paraqitja grafike e buxhtit 2017/2018 sipas burimeve te financimit :

2018

500000 1
400000 -
300000 -
200000 -
100000 -

m 2018

Plan buxheti i vitit 2018 eshte i balancuar. Ne mbeshtetje te Udhezimit te Ministrit te
Financave nr.2 date 06.02.2012 “Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit”, buxheti
vendor eshte unik, te ardhurat dhe shpenzimet parashikohem per cdo ze te tyre, pavaresisht nga
burimet e financimit. Struktura e tij eshte e plote, per te gjithe elementet, si ne krahun e te
ardhurave dhe ne ate te shpenzimeve.

i)
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Mbeshtetur ne pervojen e viteve te meparshme, ky buxhet eshte i detajuar deri ne llogarite
analitike, per cdo ze te ardhure dhe cdo ze shpenzimt.

Buxheti i vitit 2018 perbehet nga:
Ne 000/leke

A - Te ardhurat gjithsej (I +II) 1010 163

I - Te ardhurat e buxhetit te pavarur 482 724
- Te ardhurat Lokale (Plan i vitit 2018)

11 - Transferta gjithsej

- Transferta e pa kushtezuar

- Transferta specifike
B - Shpenzimet gjithsej 1010 163
I-Shpenzime korrente nga Burime e veta 522409
II-Shpenzime per funksionet specifike 250 334

III - Investime gjithsej (Teprica neto operative)....237 420
Nga te ardhurat e Bashkise 237 420

Struktura financiare Struktura financiare e
e te ardhurave per shpenzimeve per vitin
vitin 2018 2018

Transfe . Shpenzi
rtae Shpenzi me
pakush me .
kapitale ¢4

24%

personeli

Te ; . Shpen

ardhura Specifik me
teveta e operative

48% 25% 28%
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sty
funksionaréve t& zgjedhur dhe t& eméruar, t& népunésve civil dhe t& punonjésve administrativ t&
njésive t& qeverisjes vendore “ ndryshuar me VKM nr. 177 daté 8.03.2017.
Shpenzimet e personelit (600+601), mbeshtet ne nr, e pandyshuar te punonjesve per tre vitet ne
vijim si dhe ne kuadrin ligjor ne fuqi perperllogaritien e pagave ne zbatim te Vendimit te
Keshillit Bashkiak nr. 24 date 30.03.2017 “Mbi miratimin e nivelit te pagave te punonjésve te
bashkise, njésive vartése dhe shpérblimin e kryetareve te fshatrave”, konfirmuar nga Prefekti i
Qarkut Berat me nr. 455/1 prot. date 07.04.2017 “Pér verifikim te ligjshmérisé se akteve™, dhe
VKB nr.42 date 28.04.2017.

Keto shpenzime do te zene rreth 47 % te totalit te shpenzimeve vjetore, duke ruajtur te njejtin
trend rrites rreth 3%, per vitete pauses.

i.  Fondi I pagave per Bashkine dhe Ndermarrjet e Vartesise, eshte ne shumen 281 335 000
leke dhe ze 37% te totalit te buxhetit te vete, pa perfshire transferten specifike.

ii. Fondi I pagave per Bashkine dhe Ndermarrjet ¢ Vartesise se bashku funksionet e
financuara nga transferta specifike ne Shumen 482 096 000 leke ze 47% te totalit te
buxhetit te vete.

FONDI I PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE NE DINAMIKE

000/leke
Fakt 2016 I pritshmi 2017 | Parashikimi 2018 | Parashikimi 2019 | Parashikimi 2020
368 466 461216 482 096 493771 508584

Pér vitin 2017 numri maksimal i punonjesve ishte 670 ( miratuar me vendimin nr. 109 daté
25.11.2016 te K B)

Edhe pér vitin 2018 numri maksimal i punonjesve ishte 670, nga te cilet ;395 mbulohen nga
fondet ¢ bashkise dhe 275 nga Transferta specifike.
Numri i punonjésve t& Aparatit te Bashkisé Berat dhe njésive n& vartési t& saj

@) ‘
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V. 2017

V.2018 | F.t& Bashkisé Trasferta specifike
Emertimi
Aparati i Bashkisé 148 148 148
91 91 77 14 (Shérbime
Mbéshtetése arsimi i
Drejtoria e Arsimit,Bashkia mesem, konviktet)
Berat
Drejtoria 44 punonjes
Cerdhe 33 punonjes
Konvikti i shk mesme 14
punonjes
M.Z.SH 37 37 6 31
Drejtoria e Bujqésisg, 31 31 21 10
Administrimit t& Pyjeve ,Ujérave
dhe Shérbimit Veterinar
Ndermarrja e Shérbimeve 65 65 61 4
Publike
Ndermarrja e Gjelbérimit 58 58 58
Qendra Kulturoré “Margarita 24 t 24 24
Tutulani
Qendra “Lira “ 22 22 22
Arsimi 114 114 114
Parashkollor(edukatore,gkf)
Shérbimet Mbéshtetése arsimi 80 80 80
baze,9 vjecar
Totali gjithsej 670 670 395 275
Me fonde t& deleguara, (qe nuk perfshihen ne nr. e pergjithshem) jane:
» Gjendja civile 10 punonjés
» Qendra Kombétare Biznesit (QKB) 3 punonjés
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3.3 Shpenzimet operative, t& mirémbajtjes dhe shérbimeve publike vendore.

Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes. Bashkia Berat planifikon per vitin 2018 shumen
prej 249 113 0000 leke shpenzime operative dhe te mirembajtjes , kundrejt 222 473 000 leke
pritshmeria e realizimit te ketij zeri 2017, (pa perfshire Shumen 36 262 000 leke e trasheguar nga
viti 2016, per transferten specifike), ne % rritja eshte 11.9 ose ne vlere absolute 26 640 000
leke. Efekti financiar I shteses se te ardhures se trasheguar nga Transferta specifike prej 36 000
000 leke ul me 3.6% parashikimin e shpenzimeve operative per vitin 2018.

Ne vitin 2016 fakti I realizimit te ketij grup shpenzimi ishte ne Shumen 186 578 000 leke.Ky
grup shpenzimi ka trend rritesh me synimin e permiresismit te cilesise se sherbimeve publike
vendore , administrimit dhe mirembajtjes me te mire te ambjenteve mesimore , infrastruktures
rrugore, mirembajtjes se siperfageve te gjelberta, permiresisit te ndicimit public etj.

Parashikohet te zene rreth 25% te totalit te shpenzimeve vjetore, duke ruajtur trendin rrites nga
njeri vit ne tjetrin.

SHPENZIMET OPERATIVE, Tk MIREMBAJTJES DHE SHERBIMEVE PUBLIKE NE

DINAMIKE.
000/leke
Fakt 2016 | I pritshmi 2017 Parashikimi 2018 | parashikimi 2019 | parashikimi 2020
183 625 222 473 249113 297 706 299 345

Ne :kapitujt pauses jepen argumeta te plote ne llogaritjen dhe planifikimin ¢ artikujve dhe
nenartikujve te shpenzimeve operative, sipas programeve dhe njesive shpenzuese.

Shpenzimet pér pagesat e principalit dhe interesit nga huamarrja.

Projekti: “Ndértimin e Banesave me Q&éllim Social”, shuma e disburésuar e kredise eshte
587,707 Euro.

N& baz€ t& marréveshjes t& nén-huasé s& n&nshkruar midis K&shillit t&¢ Ministrave t& Republikés
s€ Shqip&risé pérfaqésuar nga Ministria e Financave dhe Bashkisé Berat , me Vendim t& Késhillit
Bashkiak Nr.12 daté 18.03.2011 “Mbi miratimin € mases se qerase se banesave me qellim social
si dhe hapjen e nje llogarie te vecante ne nje banke te nivelit te dyte”, mbeshtetur ne VKM nr.
260 date 24.02.2010 “Per metodiken e llogaritjes se mases se qerase , kur banesat sociale
financohen nga buxheti I shtetit, ose i bashkive apo nga kombinimi i te dyjave” pikal 1.

Ne kete marreveshje jane percaktuar kestet e shlyerjes se principalit sipas viteve. Bashkia Berat i
ka respektur me korrektesi afatet dhe shumat perkatese.
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* (jendja e llogaris€ s& banesave sociale ne nje banke te nivelit te dyte ,m& 31.12.2016
&hte¢ 15,770,082 leké , Te ardhurat totale te realizuara nga vjelja e girave e banesave
sociale gjate vitit 2017, jane 4,003,317 leke.

= Shlyerja e kredise ka filluar mé date 19.12.2014 né vlerén 18,700 €

® NEé vitin 2015 né vlerén 45,700 € nga t& cilat 27,000 € nga fondi i bashkisé dhe 18,700 €
nga fondi i banesave sociale.

= Ne vitin 2016 késti i shlyer ka géné& ng€ vlerén 56,170.7 € i shlyer pérkatésish nga fondi i
bashkisé dhe 29,170.7 € nga fondi i banesave sociale 27,000 €

= Ne vitin 2017 késti i shlyer &shté né vlerén 58,770.7 € i shlyer nga fondi i bashkis€ dhe
31,770.7 € nga fondi i banesave sociale 27,000 € .

Ne total duke filluar q& nga viti 2014 &shté paguar shuma prej 179,341.4 € nga t€ cilat 106,
64 1€ e shilyer nga fondet e bashkise dhe 72,700 € e shlyer nga fondet € banesave sociale mbetet
pér tu shlyer shuma prej 408,365.6 €.

e Shlyerja ¢ kestit te kredise pér vitet 2018 , do te jete né vlerén 58,770 € nga t€ cilat
31,770 € do t& shlyhet nga fondet e bashkis& dhe 27,000 € do t& shlyhen nga fondi i
banesave sociale.

4 Shpenzimet pér subvencione.

000/1ek
Emertimi F.2016 P.2017 P.2018 P.2019 P.2020
Futbolli 30,000 33,000 27,000 27,000 27,000
Bonus Strehimi 1,130 1,200 1,200 1,250 1,300

.5 Transferta tek organizatat dhe individé.
Ne transfertat qe bashkia Berat, do te kryej per vitin 2018 dhe dy vitet pasues, mbeshtetur ne
pervojen e viteve te meparshme do te jene:

1. Transferte Keshillit te Qarkut (Kuote) sipas ligjit 68/2015 “Per veteqeverisjen
vendore”, neni 38 pika 3.

2. Detyrim kontraktual Ndermarrjes Ujesjelles-kanalizime ne rolin ¢ agjentit
tatimor, per sherbimin qe kryen per mbedhjen e tarifave vendore te pastrimit,
gjelberimit dhe ndicimit nepermjet fatures mujore te wjit.

3. Transferimi i tarifave vendore qe paguan biznesi i zones BID (Pedonalja)

4. Transferte Drejtorise Rajonale te Tatime per tatimin e thjeshtur (1 % mbi shumen
e arketuar , percaktuar me ligj.)

Transfertat 2016 2017 2018 2019 2020

Keshilli I Qarku 1,000,000 3,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000

Detyrim kontraktual UKBK 659,100 403,125 | 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000
S~ :
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6 Fondi rezerve, Fondi i kontigjences, fondi i emergjencave civile.

> Ba
zuar né ligjin nr.139/2015“Pér vetéqeverisjen vendore” dhe nenit 6 te ligjit nr. 9936, date
26. 06. 2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e Shqip€risé”, pér t&
pérballuar shpenzime t& paparashikuara né buxhetin e njésive t& geverisjes vendore,
krijohet Fondi Rezervé.

> * Per
t& pérballuar efektet e mosrealizimit t& t8 ardhurave, nevojén e kryerjes s€ financimeve t&
reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara, t& programeve ekzistuese krijohet
Fondi i Kontigjences. Te dy kéto fonde miratohen né masén deri ne 3 (tre) % t& vierés
s& pérgjithshme t& fondeve t& miratuara, duke pérjashtuar transfertat ¢ kushtézuara.

> Fondet e Emergjences planifikohen per te pérballuar situata emergjente. Ne zbatim te
nenit 16 te ligjit nr. 8756 date 26.03.2001 “Per Emergjencat Civile ” te ndryshuar, te
nenit 29 te ligjit nr.139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore”, te pikes III/3 t¢ VKM
nr.329,date 16.05.2012, “Per kriteret dhe procedurat e dhenies se ndihmes shteterore
financiare per mbulimin e demeve te shkaktuara nga fatkeqesi natyrore ose fatkeqesi te
tjera te shkaktuara nga veprimtaria njerezore”

> Parashikimi i fondeve te emergjencave civile dhe fondit rezerve eshte mbeshtetur ne
pervojen e viteve te meparshme, ndersa fondi I kontigjence parashikohet per here te pare
ne vitin 2017 dhe u perdor ne zbatim te VKB nr. 18 date 28.02.2017.

/ Fartneritet Shoqata BID

LN

Emertimi

2016 2017 2018 2019 2020
Fondi Rezerve 1,470 1,671 2,500 2,500 2,500
Fondi i Emergjences 2,500 2,500 2,500 2,500 12,500
Fondi i Kontigjences 0 4.000 6,000 9,000 9,000
Totali 3,970 8,171 11,000 14,000 | 14,000

.7 Fondi I investimeve:

Planifikimi pér investime (230, 231) nga fondet e bashkise.

Investimet ne total per njesite e qeverisjes vendore pé&rballohen nga t& ardhurat e veta t€ njésive

t& qgeverisjes vendore, transferta e pakushtézuar, nga buxheti i shtetit, nepermjet Fondit te
Zhvillimit te Rajoneve si dhe donator dhe partner.

Ne terma real fondi I investimeve nga te ardhurat e bashkise ka trend rrites nga njeri vit ne

tjetrin. _
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i.  Ne vitin 2014 (para reformes ) u planifikua 78.2milion lek investime ose 17 % e

buxhetit.

ii.  Ne vitin 2015 u planifikua 74.4 milion lek investime ose 17 % e buxhetit ,dhe u
realizuan 63.7 milion leke.

iii.  Ne vitin 2016 u planifikua 173.2 milion lek investime ose 15 % e buxhetit, dhe u
realizuan 131.2 milion leke.

iv.  Nevitin 2017 u planifikua 235.4 milion lek investime ose 23 % e total buxhetit ose 32.2
% € buxhetit te vet bashkise (Grand + te ardhura).

v.  Ne vitin 2018 kemi planifikuar 237.4 milion lek investime ose 24 % e totalit te
buxhetit ose 31.2% e buxhetit te vete bashkise,(Grand + te ardhura).

Ne terma real rritja eshte 159.2 milion leke, krahasuar me vitin 2014(Vitit para
reformes).

Bashkia Berat planifikon per vitin 2018, 237 420 000 leke me te cilat do te perballohen:

» Investimet ne proces nga viti 2017 dhe qe kane kontrate shtrirje ne dy-tre vite.
¢ Investime te reja te programuara ne periudhen afatmesme 2018-2020. Hollesisht per
cdo objekt dhe program kemi pasqyren ne fund te materialit.

Paraqitja grafike e dinamikes se fondeve te investimeve nga te ardhurat e bashkise.
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4. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE TE ZHVILLIMIT TE
QYTETIT

4.1 Programi i administrimit t€ pérgjithshém te bashkise (planifikim, menaxhim,
administrim) Aparati I bashkise

Planifikiojme per kete program 183 556 000 leke, nga te cilat shpenzime korrente170 556 000
U
>
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Nr. | Emertimi Fakt 2016 | I prit. 2017 | Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020
1 | Paga dhe sigurime 104 248 115157 131 600 133 318 137318

3 [ Shpenzime operative 12 708 15 570 15436 17 125 17 639

4 | K bashkiak +k.Fshatrave 7203 7 260 8020 8261 8 508

5 | Shpenzime gjyqesore 1771 10 250 15 500 15 965 16 444

6 | Investime 48 570 55855 13 000 28 658 2 500
Totali 174 936 204 333 183 556 203 326 182 408

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Aparatin e Bashkise

000/lek
. 1 Ndryshim
Llog. Pershkrimi 2ore | pritshmi | 2en %
2017 2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 104,248 115,157 131,600 14
600 | Paga 89.596 98,493 113,541 15
601 | Sigurime 14,652 16,664 18,059 8
602 Shpenzime operative 21,682 33 080 38 956 17.7
6020 | Materiale zyre dhe te pergj
2,119 2,920 2811 -3.7
6020100 | Kancelari 603 950 800 -15.7
6020200 | Mat.pastr. ngro.elj 203 170 250 47
6020300 | Sherbim Printimi 580 700 800 14
6020500 | Blerje dokumentacioni 666 400 420 5
602099 Furn. me mat te tjera zyre te ndr 67 700 541 23
6021 | Materiale dhe sherb speciale 270
323 180 50
6021010 | Uniforma dhe veshje spec 323 180 270 50
6021099 | Te tjera mat dhe sherbime spec _ - _ -
6022 Sherbime nga te tretet 5,215
4,567 5,600 -6.9
602201 Energji elektrike 1.852 2,350 2250 -4
602202 uji 793 900 865 -4
602203 telefon 468 350 100 -71
602204 Sherbime posiare 512 1,050 1,050 -
602299 Sherbime te tiera(tarife rregj. 950
prona etj.) 942 950 -
6023 Shpenzime transporti
2,137 2,700 2,930
i< .
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6023100 | karburant 1621 1,900 2100 1
6023200 | Pjese kebimi, goma, bateri etj 136 800 680 13
6023300 | Siguracion mjetesh 97 100 75 (25)
6023900 | Te tera 83 100 75 (25)
6024 | Shpenzime udhetimi
990 1,200 1,250 4
6025 Shpenz te tjera per mirembajtje :
& mirmb. Sistemit TAIS etj. 456 500 800 60
6026 Shpenzime per qerammarrje 296 - o .
6029 | Shpenzime te tjera operative . 25,680
10,794 19,980 28.5
6029001 | Pritje percjellje 22 600 600 -
6029002 | Aktivitete+ Konferenca 85 870 810 . 2
6029003 | Shpenzime gjyqesore 1,771 10.250 15.500 51.2
6029004 | Sigurimi i nderfesave . 200 0 -
6029005 | KPP. KA 268 300 300 ]
6029006 | Keshilli Bashkiak + Kr. Fshatrash 7.203 7.260 8.020 10
6029099 | Te tjera Operative 1,241 500 450 -10
606 Perdorimi i fondit te vecante 436 241 -
230-231 | Investime 48,570 55,855 13,000 (77
2312101 | Rikonstruksion ndertesa e Bashkise 43.285 49,914 l -
2315120 | Automjet 4,668 - - -
2317800 | Pajisje 617 5,941 5.000 (16)
Sistem_i i kondicionimit godina e 8000
2314170 | Bashkise ’ -
Total Buxheti 174,936 | 204,333 | 183,556 (10)

Sic shihet nga te dhenat analitike te pasqyres se mesiperme ne total shpenzimet operative (602)
jane planifikuar me trend rrites, 17.7 % , ndersa shpenzimet e investimeve me ulje pasi ne vitin
2017 kemi planifikuar shlyerjen e kontrates se rikonstruksionit te Bashkise, investim I shtrise ne
dy vite buxhetore. ’
Persa i perket shpenzimeve operative ato jane parashikuar mbeshtetur ne pervojen e vitit te

meparshem si dhe ne analizen ze per ze te shpenzimeve.
Shpenzimet e transportit pér administratén (Aparati) i Bashkisé eshte mbeshtetur ne :

Numri i mjeteve né puné 4 (katér ) dhe klasifikimi i tyre sipas tipeve dhe targave
1- M.Benz me targe AA 001MI , normativa e harxhimit te karburantit diezel 11litra/100 km.
2- M.Benz me targe AA 341 AN me norme konsumi 10 litra /100 km.
3- Opel VIVARO me targe AA 812 1Z , me norme 8.8 litra/100km
4- Mitsubish me targe AA 037 NK me norem konsumi mesatare 7.8 litra /100Im.

4.2 Programi i Zhvillimit Ekonomik

= Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020
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Pershkrimi i Programit.Programi i zhvillimit ekonomik pérpiqet t& béjé bashkérendimin e
planeve dhe politikave buxhetore me nevojat ekonomike t& Bashkise Berat.

Ne themel te Programit gendron angazhimi maksimal per sigurimin e burimeve financiare te
mjaftueshme per funksionimin normal te Njesise se Qeverisjes Vendore.

Politika e Programit. Krijimi dhe zhvillimi i nje mjedisi ekonomik ne menyre te tille ge te jete
sa me atraktiv dhe konkurues, i cili do te konsolidoje dhe garantoje gendrueshmerine ekonomike
gjate nje periudhe afatmesme.

Njésité shpenzuese: Bashkia Berat

Objektivat e politikés sé programit.

Gjetja e menyrave me efikase per zgjerimin e bazes se taksueshme te bizneseve dhe te
familjeve.

Vleresim sa me real i detyrimeve te taksapaguesve nga ana e administrates tatimore
vendore.

Ofrimi i nje sherbimi me cilesor dhe brenda nje kohe sa me te shkurter, ne saje edhe te
informatizimit teresor te sistemit te taksave dhe tarifave vendore.

Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures s& nevojshme pér rritjen e biznesit.

Asistence dhe keshillim nga administrata tatimore vendore per cdo biznes qe kryen
aktivitet tregtar si dhe per cdo individ i cili deshiron te cele aktivitet te ri tregtar.
Pérmir&simi i administrimit t& te ardhurave vendore.

Mbeshtetje , marketim, promovim dhe aftesim i biznesit lokal ne funksion te zhvillimit te
ekonomise lokale.

Mbeshtetje e biznesit per te diversifikuar aktivitetin e tij dhe nxitja e sipermarresve te
rinj me synim krijimin e nje ekonomie lokale te gendrueshme dhe konkuruese ne rajon.
Promovimi dhe mb&shtetja e biznesit, hartimi i politikave pér thithjen e biznesit te ri
inovativ ne bashkine e Beratit me ane te lehtesimit te taksave dhe subvencioneve.

Projektet:
Organizimi i Panaireve vjetore t& produkteve vendase né Bashking Berat.

Funksioni i tregut t& shumicés né& shérbim t& Bashkisé Berat dhe Tregu 1 Frutave
perimeve Morave.

Hartimi i Strategjisé s¢ Marketimit t& Produkteve vendase.

[1

| Programi [ Nxitja e Bizneseve Turistike n& Qytetin e Beratit |
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2 Titulli i projektit Grante Zhvillimore pér Bizneset Turistike né Qytet
3 Kohézgjatje 2 Vjet
4 Data e fillimit Shkurt 2018
5 Donator potencial CESVI
6 Kostoja totale 2.000.000
7 Fondi i bashkisé 890 + Burime Njerézore dhe Infrastrukturore
8 Fond shtesé
9 Rezultatet - Rritja e kapaciteteve teknike dhe prodhuese e bizneseve turistike
- Rritja e numrit t& produkteve turistike
- Rritja e numrit t& tatimpaguesve né€ Bashking Berat
- Rritja e numrit t& t& punésuarve né sektorin e turizmit
10 Objektivat - Zhvillimi i bizneseve turistike né gytetin e Beratit
- Rritja e numrit t& produkteve turistike n& qytetin e Beratit
- Rritja e ofertés turistike né Berat
11 Indikatorét - Numri i bizneseve i pajisur me asistencé financiare
- Numri i produkteve turistike € krijuara
- Numri i personave t& punésuar rishtas
- Rritja e sasisé& s& shpenzimeve né sektorin e turizmit
12 Aktivitetet kryesore - Hapja e konkursit pér mbéshtetjen e biznesve t& reja
- Pércaktimi i fituesve
- Financimi me anné t& Organizatés CESVI
13 Organizata/Institucioni | CESV]; Bashkia Berat,
zbatues )
14 Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Rinisé dhe Sporteve
15 Shénime

43 PROGRAMI I SHERBIMEVE PUBLIKE VENDORE.

4.3.1 GJELBERIMI :

Politika e Programit.Politika e kétij programi &shté pérmirésimi i kushteve mjedisore sa me te
kendshem dhe funksionale, brenda standardeve bashkékohore, krijimit t& njé ambienti shlodhes
dhe getesie ku qytetarét te kalojn€ njé pjes€ t& koh&s s& tyre, duke nderhyre edhe n€ blloget e
lagjeve dhe pallateve ku jeton komuniteti.

Njésia Shpenzuese: Bashkia Berat, Ndermarja e Gjelberimit

Objektivat e Programit

§ e k: 4
"W Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020 @ .. S0[Fage



BASHKIA BERAT

o
Y s

Mirembajtjen e struktures se siperfageve te gjelberta duke kryer te gjitha proceset
teknologjike te punes per mirembajtjen e siperfageve me bar, lulishte, shkurre
dekurative, bordure te gjelber.

Shtimi i siperfageve te gjelberta duke shtuar mbjelljet me lule sezonale, siperfage me
bar, mbjellja e pemeve dekorative etj.

Mirembajtja e tendave dhe e pjergullave.

Mirembajtja e qoshkave dekorative, tavolinave dhe stolave ne te gjitha siperfaqet e
gjelberta.

Krijimin e nje lulishteje te re ne Lagjen “30 -vjetori”.

Rehabilitimi i lulishtes perballe shkolles “Zihni Toska” sapo te zgjidhet problemi per
statusin juridik te pronesise.

Produktet qé synohen té ofrohen

Kryerjen e € gjitha proceseve teknologjike t& punés si punim toke, vaditje, prashitje,
krahsitje, plehrim, pastrim, grumbullim mbeturinash etj. né& njé sipérfage te gjelber prej
93.203 m2 ku nga kjo 16.804 m2 eshte siperfage rruge e sheshe, 70.336 m2 eshte
siperfage bar (tapete), 4.821 m2 siperfaqe lule.

Mirembajtja e 467 stolave per te ofruar gjithmone vende shplodhjeje per qytetaret.
Mirémbajtje e gjithe inventarit te perfshire ne siperfaqet e gjelberta si, pllaka me zaje,
kosha mbeturinash, ndicuesa, cezma zbukuruese, kende lojrash per femije, e kende
argetuese per moshat e treta, lapidar, buste, skulptrura.

Mbjellja e 320 rrenje druresh te rinj, 600 shkurreve né rrugé e lulishte dhe mjellja e

me shume se 200 rrenje trendafila ne lulishtet e qytetit, duke synyar te rikthejme
traditen.

Mjellja me lule sipas sezoneve e 4821 m2 siperfaqe lulesh.

Aktivitetet qe synohen te realizohen

Realizimi i pageses se pagave dhe te sigurimeve shogerore per nenpunesit dhe
punonjesit e Ndermarrjes se Gjelberimit.
Plotesimi i kerkesave per kushte normale te punes ne administrate.
Sigurimi i materialeve baze dhe sherbimeve speciale.
Realizimi i sherbimeve ndaj te treteve.Realizimi i shpenzimeve te transportit.
Mirembajtja e mjeteve te transportit, pajisjeve te zyrave dhe vet ambienteve te zyrave
nepermjet realizimit te shpenzimeve te mirémbajtjes se zakonshme.
Realizimi i shpenzimeve te tjera operative.

4.3.2. PASTRIMLI.

Pérshkrimi i Programit.Programi i shérbimit t& Pastrimit parashikon pastrimin, grumbullimin,
transportimin ¢ mbetjeve urbane dhe inerte t& qytetit nga vendgrumbullimet deri né pikén e vend

@




BASHKIA BERAT

depozitimit t& mbetjeve urbane t& qytetit ton€ me qéllim p&rmir€simin ¢ ambientit dhe uljen e
ndotjes sé tij né& qytet. Ky shérbim eshte shtrire edhe ne njesite administrative te bashkise.

Politika e Programit. Politika e kétij programi &shté pérmirésimi i kushteve higjieno - sanitare
dhe mjedisore brenda standardeve bashk&kohore, krijimit t€ nj€ ambienti sa mé t€ pastér né
blloget e lagjeve dhe pallateve ku jeton komuniteti, si dhe né ambientet ku qytetarét te shlodhen,
apo kalojng njé pjesé t& kohés s& tyre (né€ institucione publike si kopshte, shkolla etj.)

Njésia Shpenzuese : Sipérmarja ¢ sherbimit te pastrimit te qytetit me vlere vjetore te
kontraktuar ne shumen 54 496 699 leke.

Sipérmarja e sherbimit te pastrimit te Njesive Administrative me kontrate vjetore ne Shumen 7
122 406 leke. ( blerja e kazaneve eshte parashikuar ne vitin e pare te sipermarrjes).
Objektivat e Programit

> Pastrimin e Rrugéve dhe Shesheve kryesore t& qytetit pér tu krijuar qytetaréve njé
ambient t€ pastér.

» Grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve urbane né pikat e vend-qéndrimeve t& kontejneréve
dhe pikave statike ¢do dité pér t& krijuar ambiente sa mé t& pastra dhe uljen e ndotjes né
maksimum né blloget e banimit (lagjesh, pallatesh, institucione publike).

» Grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve inerte né pikat e vendgrumbullimeve dhe pikave
statike ¢do dité pér t& eliminuar ndotjet n& blloget e banimit (lagjesh, pallatesh,
institucione publike) si dhe né ruajtjen e infrastrukturés mjedisore n€ standarde g& kérkon
koha.

» Larja dhe lagia e rrugéve, né rrugét dhe sheshet kryesore t& qytetit pér uljen e ndotjes
mjedisore nga qarkullimi i makinave dhe punimet ndértimore.

» Pérmirésimi i kushteve teknike n& vend depozitimin e mbetjeve urbane pér uljen e
ndotjes s& ambientit t& qytetit.

» Pérmirésimi i kushteve teknike né& dezinfektimin e pikave nevralgjike né qytet g€
shkaktojné ndotje t& ambientit dhe né institucionet publike (n& vendstrehimet, kopshtet,
shkollat, spitalet etj.)

Produktet qé synohen té ofrohen

1. Pastrimi i Rrugéve. Pastrimi i rruggve sipas skemé&s dhe zgjerimi i k&saj skeme né vitet
né vazhdim sipas standardeve bashkékohore duke rritur cilésing e shérbimit ndaj
komunitetit si dhe uljen e ndotjes n€ mjedisin rrethues.

2. Mirémbajtja e Ambienteve Publike.Uljen e ndotjes né mjediset publike ku pérfshihen
blloget ¢ pallateve dhe lagjeve t& qytetit t& cilat nuk jang t& planifikuara né skemén e
shérbimit ditor.
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3, Grumbullim - transportim i mbetjeve urbane. Largimi gdo dité sipas njé grafiku t&

miratuar t€ mbetjeve urbane nga vendgrumbullimi i kontejneréve dhe pikave statike.

4. Grumbullim — transportim i mbetjeve inerte (ndértimore). Largimi sipas njé grafiku
t& miratuar t& mbetjeve inerte nga vendgrumbullimi i mbetjeve urbane dhe ambientet
publike.

5. Larje dhe lagie e rrugéve. Larjen e rrugéve pér uljen e ndotjes dhe lagie t& rrugéve
kryesore gjaté sezonit Prill-Tetor sipas nj¢ grafiku t€ miratuar.

6. Dizinfektimi, Deratizimi dhe Dezinsektimi. Dizinfektimin, deratizimin, dizinsketimin
e ambienteve publike pér t& pasur nja ambient sa mé t& shéndetshém pér komunitetin.

7. Mirémbajtja e Vend-Depozitimit t& mbetjeve urbane. Kavaletimi i mbetjeve urbane
né vend depozitime pér krijimin e kushteve sa m€ t€ mira ambientale pér mbrojtjen nga
veténdezja dhe zjarret € mundshme.

8. Mirémbajtje e mjeteve qé kryejné pastrimin e qytetit. Pér nj¢ shérbim ¢do dité té
ambienteve ku komuniteti ka n& p&rdorim duhet dhe njé gatishméri sa mé efektive e mjeteve
qé€ pérdoren pér largimin e tonelatave mbetje urbane dhe inerteve.

Pagsyra e dinamikes se shperbimeve publike vendore per periudhen 2016-2020.

000 /lek
Pershkrimi Fakti 2016 Plani | p12ni2019 | Plani 2020
I Pritshmi 2017 | 2018
Pastrimi Qytet 53,103, 52,516, | 54,496, 54,496, 54,496,
Pastrimi Fshat 9,304, 7,122, 7,122, 7,122, 7,122,
Mirembajtje € Varrezave 129, 3,258, 3,258, 3,258, 3,258,
Dekori 0 0 720 720 720
Mirembajtje e Lapidareve 0 0 28 28 28
Totali Sherbime Publike 62,537, 62,896, | 65 625. 65 625. 65 625.

1 Mirembajtja e varrezave publike, varrezave te deshmoreve.

Njésia Shpenzuese; Bashkia Berat, Sipermarja e sherbimit

Mirémbajtje e parcelave né varrezat publike dhe t& déshmoréve sipas preventivit perkates

te sipemarrjes se ketij sherbimi.

Nevoja per zgjjerim dhe investim ne varrezat publike ne vitete 2018-2019.

Siperfaqet e varrezave te Bashkise Berat jane si me poshte:

@
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Varezat Publike te qytetit Berat 150.000 m2
Varezat Publike Velavisht 141.820 m2
Varezat Publike Otllak 195.118 m2

Varezat Publike Rroshnik 29.145 m2
Varezat Publike Sinje 138.950 m2

Varrezat deshmoret ¢ Kombit 6.000m2

I

Duhet te behet sistemimi i siperfages se re ne Suelas, ku me sistemimin kemi parasysh rethimin
me mu rte tyre, ndertimi i objekteve sipas rregullores se sherbimeve te varrimit. Ndertimi i
rrugeve kaluese brenda siperfages se varrezave etj.Siperfagja e re ge u shtua ne varrezat e
Suelasit eshte 37.580 m2.3

4.3 MENAXHIM RRUGOR & NDICIM PUBLIK.

Pershkrimi i Programit. Programi i Mirémbajtjes s& rruge trotuareve dhe ndicimit publik ne
Njesite Administrative nr. 1, nr. 2, nr. 3 , Roshnik , Otllak , Velabisht . Sinje parashikon
mirémbajtjen e vazhdueshme t&€ rrugéve kryesore, trotuareve, segmenteve rrugore, rehabilitimin
e kalldremeve , mirembajtjen e sistemit te ndricimit t& qytetit me qéllim p&rmirésimin e
vazhdueshém t& kushteve pér komunitetin.

Politika e Programit. Politika e kétij programi konsiston n& ofrimin e nj€ infrastrukture sipas
standardeve bashkékohore né té gjithé komponentét e saj, t& shtriré né t&€ gjithe qytetin, me
qéllim gé t’iu mund&sojé qytetaréve qarkullim normal né ecjen e kémbésoréve dhe qarkullimin e
mjeteve, krijimin e kushteve infrastrukturore dhe organizative pér nj&€ mirémbajtje t&€ vazhduar t&
sistemit te ndicimit publik.

Njésité Shpenzuese : Bashkia Berat, Ndérmarrja ¢ Sherbimeve Publike
Objektivat e Programit

e Permiresimin e rrjetit ekzistues te rrugeve te asfaltuara, t& shtriré né t& gjithé qytetin, q&
t’u mundésojé gytetaréve qarkullim normal dhe komoditet né ecjen e kémbésoréve dhe
mjeteve.

e Ruitja e siperfageve te shtruara me kalldrem ne masen 4.3 %, per periudhen 2017.

o Te mirdmbahen trotuaret , kalldremet ekzistuese dhe te shtohen siperfaget e reja te tyre.

e Te mirembahet rrjeti ekzistues i ndicimit publik dhe te mundesohet mbulimi i zonave te

reja me ndicim.

Produktet ge synohen te ofrohen

1.Mirémbajtja e Rrugéve dhe trotuareve.

72N .
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Pérfshihet mirémbajtja e rrugéve ekzistuese me asfaltobeton, riparimi i gropave t&
krijuara,duke vendosur puseta. Kétu do t€ ndérhyhet n€ disa akse rrugore, sipas nevojes.
Siperfagja totale e rrugeve eshte 857 323 m2 ne te gjithe territorin ¢ Bashkise nga te cilat
239 231 m?2 jane te trajtuara me asfalt dhe 618 092 m2 me stabilizant.

Njesia Stabilizant m” Tombino
Velabisht 125000 24

Otllak 167100 24

Roshnik 57000 36

Berat 129692 12

Sinje 139300 24

Totali 618 092 120

¢ Mirmbajtje e urave 13 cope 7

I- Ura e Gorices me gure

2- Ura e Varur ( konstruksion me kavo celiku )

3- Ura e Re ( konstruksion beton arme me parmak druri )

4- Ura e Varur e Gjorovenit me derrasa

5- Urae Varur ¢ Lapardhase me derrasa

2.Mirémbajtja e Rrugéve me kalldrem dhe trotuareve.

Mirmbajtja e rrugeve ekzistuese me kalldrem dhe shtimi i siperfaqeve te reja . Gjithsej kemi 80
942 m2 ge do te mirmbahen.

Per vitin 2018 do te shtohen 3500 m?2 te reja ne keto segmente rrugore :

- Rruga Kostandin Kristoforidhi 1200 ml’Rruga Lisi i Becit 620 m%, Rruga Vangjel Zoto
1680 m?,

3.Mirmbajtja e shesheve;Sheshi ¢ Xhimitiku ¢ 85 m?> me asphalt,Sheshi ‘Kumsalla *
80m> me kalldrem,Sheshi ‘Sallabanda’® 900 m®> me kalldrem,Sheshi ¢ Tabia ’
800 m” me kalldrem,,Sheshi * Shen Gjergji > 1000 m? me kalldrem,Sheshi * Akropoli ’
6500 m’ me kalldrem,Sheshi ¢ Kostandin i Madh’® 800 m? me kalldrem,Sheshi ¢
Onufti > 60 m?> me kalldrem,Sheshi ¢ Fusha e Madhe ’ 2300 m? me kalldrem,Sheshi *
Porta e Madhe * 900 m® me kalldrem,Sheshi ¢ Axhensia > 3700 m? me asphalt,Sheshi *
Demokracia®  me asphalt,Sheshi ‘ Jani Vruho * 900 m?® me asfalt

4.Mirmbajtja e sistemit te kanalizimeve te ujrave te bardha , te larta dhe i pusetave
ne Njesine Administrative nr. 1 , nr. 2 , nr. 3, Velabisht , Sinje , Otllak , Roshnik.

. Mirmbajtja dhe pastrimi i kanalizimeve te ujrave te bardha ne 830 zgara te vogla
ekzistuese ne Njesite Admin. Nr. 1, nr. 2, nr. 3.

__S55|Faqe
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Mirmbajtja dhe pastrimi kanalizimeve te ujrave te larta ne 30 zgara pritese te medha ne
te gjithe territorin e bashkise

Parashikohet te vendosen zgara pritese per ujrat e larta 50 cope ne te gjithe territorin e
Bashkise.

Pastrimi i perrenjve te meposhtem :

Perroi i Kananit, Perroi i Lisit i Te Becit, Perroi i Suelasit , Perroi Pusi me Cati ,
Perroi i MCR,Perroi ne lagjen “ 1 Maji’.Sistemimi i perroit te Avramit ne lagjen 13 Shtatori

Sistemimi i ujrave te bardha ne lagjen Kala
5. Mirémbajtje e sinjalistikés rrugore
o Pérfshihet mirémbajtje e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale né rrugét e
qytetit dhe fshatrave , duke kryer t& gjitha proceset e punés pér mirémbajtjen,
aplikimin e vizatimeve trafikndarrés dhe t& kémbésoréve, pér mirémbajtjen e
sinjalistikés vertikale, tabelave rrugore et;.
e  Vijezimi i vijave te bardha te kembesoreve me permasa 3 x 0.5 m , ne total 1398
m’ ne rruget :
- Rruga Antipatrea ( Ura e Anit — Uznove e Madhe ),Rruga Ura e Re,Shetitore
Osumi ,Rr. Santa Lucia.
e Vijezimi i vijave gjatesore trafik ndarese me gjeresi 12 cm , ne total 23400 ml ne
rruget :
- Rruga Antipatrea ( Ura e Anit — Uznove e Madhe ) ,Rruga Ura e Re,Shetitore
Osumi,Rr. Santa Lucia

6. Mirémbajtje Ndri¢imi Rrugor. Pérfshihet mirémbajtja e rrjetit t& ndrigimit
rrugor ekzistues ku pérfshihen punimet pér mirémbajtje t& rrjetit t€ ndrigimit
rrugor né rrugét e qytetit dhe fshatrat , riparime ditore, si rezultat i démtimeve
dhe defekteve né linjat pérkatése, qe kap nje gjatesi te ndicuar prej 37.89 km .

Shtim i gjatesive te ndicuara ne masen 3 km ( nga keto 2 km do plotesohen me blerjen ¢
ndricuesve te rinje dhe 1 km nga heqja e ndricuesve te vjeter ).

Rikonstruksioni i rrjetit t& ndrigimit rrugor n& rrugét té cilat kang pasur ndrigim rrugor,
por sot nuk funksionon pér shkak t& démtimit t& rrjetit, ku parashikohen punimet pér
vendosjen e koka ndriguesi ose llamba, rrjeti kabllor i nevojshém, etj.

Programe manaxhimi dhe ekonomizimi te energjise elektrike nepermjet zevendesimit te

llampave ekzistuese me llampa ekonomike led.

Fshati Gjatesia ne ml e rrugeve te ndricuara Nr. Ndricueve
Otllak 750 18 ndricues
Lapardha 80 9 ndricues
Orizaj 1000 14 ndricues
Roshnik 1700 24 koka
Vojnik 700 8 ndricues
Sinje 150 5 ndricues
Galine 400 9 ndricues
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S. Mirmbajtja.e rrugeve rurale te asfaltuara (Inventari i rrugeve sipas VKM
nr 915 dt 11.11.2015)

Rruga Sinje — Velgan 8 km, Rruga K/ Dyshniku — Roshnik 1.1 km, Rruga Duhanas —
Roshnik 8 km, Rruga K/Velabishtit — Starove 1.5 km, Rruga K/ Gjerovenit — Gjeroven 4 km,
Rruga K/ Duhanasit — Duhanas 4 km, Rruga K/ Bilg — Malinat 18 km, Rruga Ure
Vajgurore — Veterik 3 km, Rruga K/ Lapardhase — Lumas 12 km, Rruga Berat — Sinje
22 km.

PROGRAMI I ARSIMIT DHE EDUKIMIT.

Pershkrimi i Programit.Programi i arsimit parauniversitar dhe edukimit parashikon
veprimtarine ekonomike,financiare dhe ate te sherbimit ne mirembajtjen e kopshteve,cerdheve
dheshkollave 9-te vjecare,te mesme te pergjithshme dhe profesionale qe jane brenda territorrit
dhe juridiksionit te Bashkise Berat.

Politika e Programit.Politika e kétij programi konsiston n& ofrimin e kushteve optimale per
mirerritjen e femijeve te moshes(0-3 vjec) per cerdhet dhe (3-6 vjec) per kopshtet si dhe
sigurimin e nje infrastrukture arsimore bashkekohore per nxenesit.

Njésia Shpenzuese: Bashkia Berat, Drejtoria e Arsimit, Buxheti i shtetit

Pozicioni gjeografik dhe numri i institucioneve (qytet+fshat)

Arsimi parashkollor

Ng& t& gjith€ territorin e Bashkisé Berat ndodhen 46 kopshte, nga t& cilat 29 jang ndértesa t& reja
dhe 17 kérkojné riparime.

Né qgytetin e Beratit shérbejné 14 kopshte, jané t& vendosura né& pjesén jug- peréndimore t&
qytetit. N& pjesén tjetér t& qytetit, mungon Ky shérbim.

Sinja pérbehet nga 14 fshatra, nga t& cilat vetém 7 ofrojn& shérbimin e kopshteve. Velabisht
pérbéhet nga 13 fshatra, 11 prej tyre kané nga njé kopésht.

Njésia Otllak e siguron kété shérbim né 8 fshatra nga 1.

Njésia Roshnik &shté njésia e cila ka numrin mé t& voggl t& kopshteve qé shérbejné, 3 dhe
numrin mé t€ madh t& fshatrave q& nuk e sigurojné kété shérbim.

Nga 46 kopshte vetém 9 plotésojné standartet e projektimit 18m2-25m2/fémijé. Nga té cilat 3
ndodhen n& Berat, 1 n& Sinjé, 2 né Roshnik dhe 3 né Velabisht. Njésia Otllak nuk ka asnjé

kopésht q& plotéson standartet e projektimit.

i ‘
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Arsim 9 vijecar

N& Bashkin& Berat shérbejné 43 shkolla 9 vjegare, 27 prej tyre jané ndértesa t&€ reja dhe 16
kérkojné riparime. Njésia Otllak dhe Velabisht sigurojné mbulimin e 80 % t& terriorit me kété
shérbim. Njésia Sinjé 1& jashté rrezes s€ mbulimit 6 fshatra. N& Roshnik, 4 fshatra nuk sigurojné
shérbimin me shkolla 9 vjecare.

Nga 43 shkolla q& shérbejné né Bashking Berat, vetem 1 plotéson standartet e projektimit 20m2-
25m2. Kjo shkollé ndodhet né njésing Velabisht ( 20.9m2/f€mij€).

Arsim i mesém

Né& Bashkiné e Beratit shérbejné 11 shkolla t&€ mesme, 7 ndodhen né gytetin e Beratit prej té
cilave 3 jané shkolla t& mesme profesionale. Njésité e tjera kan€ nga njé shkoll¢ t&€ mesme. 9
prej ndértesave jané té reja dhe 2 jané t& amortizuara.

Berati mbulon me kété shérbim rreth 80% té territorit.Njésia Velabisht dhe Sinjé mbulojné
vetém 40 % té territorit. Otllaku dhe Roshniku mbulojné me kété shérbim 50% té territorit.

Tabela 1. Hapésirat arsimore té njésive dhe standartet e projektimit

Niveli i | Standartet e | Berat Velabisht Otllak Sinjé Roshnik

arsimit | projektimit

Kopésht | 18m”/ 7.3m* | 12.34m"/ 3.8m*/ 12.3m”/ 13.1m%/
fémije fémijé fémijé fémijé fémije fémijé

9 vjecar | 20m™-25m”/ | 1.5m2/ | 4.30m2/ 2.24m?2/ 4.36m*/ 3.9m?/
femijé femije | fémije femijé femijé femijé

I mesém | 20m>-23m% | 3.05m”/ | 4.32m%/ 3.50m*/ 4.17m%/ 4.81m*/
fémijé fémijé femije femije fémijé fémijé

Njésia Shpenzuese: Bashkia Berat, Drejtoria ¢ Arsimit, Buxheti i shtetit

Objektivat ¢ Programit

e Permbushjen me sukses e te gjitha detyrimeve ligjore ne fushen e arsimit.

e Synimi i permbushjes se standarteve te miratuara nga M.A.SH ne Strategjine ¢ Arsimit,

e Kontrollin e servirjes dhe cilesine e menyse ushqgimore per femijet ne kopeshte,cerdhe
dhe konvikt

¢ Krijimin e realizimin e aktiviteteve kulturore per femijet

- Fi—y, —
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o Permiresimin dhe ritjen e efektivitetit ne cilesine e sherbimeve ndaj institucioneve
.arsimore-si dhe ne forcimin e kontrollit te fondeve te planifikuara ne buxhetin ¢ arsimit.

e Te realizoje mirembajtjen e kopshteve, cerdheve dhe shkollave te qytetit , duke synuar
ne pembushjen e standarteve optimale, duke vleresuar si prioritet rikonstruksionin ¢ plote
te shkolles 9-viecare 1 Maji, Rikonstruksion i plote i shkolles 9 vjecare “Uznove
Rikonstruksion i plote i cerdhes Uznove” dhe i cerdhes nr.7, Rikonstruksion i plote i
shkolles 9 vjecare e te mesme Starove , Rikonstruksion pjesor (Hidrolizim dhe lyerje
fasade) i konviktit te shkolles se mesme bujqesore “Kristo Isak™ , Rikonstruksion pjesor i
shkolles 9-vjecare Veterik, Rikonstruksion i amfiteatrit te shkolles se muzikes Ajet
Xhindole, Rikonstruksion i plote i shkolles Dushnik, Rikonstruksion i kopeshtit Donika
Kastrioti, sistemimin e ambienteve te jashtme dhe terreneve sportive ne shkollen 9-
vjecare Paftal, riparimin e kopeshtit Bilce, rregullimi i fushes sportive ne shkollen 9-
vjecare Zihni Toska, riparimin e fushes sportive ne shkollen Mangalem dhe shkollen e
mesme Kristag-Capo, rrethimin ¢ shkolles Roshnik, Bogdan, Karkanjoz, ndertimin e nje
kopeshti te ri ne Dushnik dhe fushes sportive ne shkollen Morave, krijimin e nje ambienti
per kopesht te ri ne shkollen Drobonik,

o Kompletimin e cerdheve, kopshteve me pajisje te reja, per shkak te amortizimit te
pajisjeve ekzistuese.

Materiale dhe sherbimet qe synohen té kryhen

e  Materiale zyre e te pergjithshme
Ketu perfshihen te gjitha materialet per pastrim,disifektim,ngrohje e kopshteve, cerdheve,
shkollave, konviktit dhe administrates se gendres ekonomike.

e Materiale dhe sherbime te tjera special
Perfshihen te gjitha ato materiale si: menyja e femijeve me sherbimin e servirjes e
gatimit se ushqimit me nenkontaktor te trete, si dhe te tjera materiale dhe sherbime
speciale per nevojat e kopshteve.cerdheve,konvikteve dhe shkollave te qytetit.

e  Sherbime nga te trete

Perfshihen te gjitha shpenzimet per energjine elektrike,ujin e pijshem dhe telefon per te
gjitha institucionet e arsimit parashkollor, 9-te vjecar, te mesem te pergjithshem e
profesional si dhe te cerdheve.

* Shpenzime transporti

Perfshihen shpenzimet per transportin  per furnizmin me lende drusore te

kopshteve,cerdheve,shkollave si dhe transportin per mallrat qe nevojiten per
mirembajtjen e godinave,

¢ Mirembajtje te zakonshme

Perfshihen te gjitha materialet per mirembajtje te ndryshme,riparime e lyerjen e objekteve
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arsimore.
Realizimi i shpenzimeve te tjera operative.

6. PROGRAMI I KULTURES, ARTEVE, TRASHEGIMISE, TURIZMIT ,
MARREDHENIET ME JASHTE DHE SPORTEVE.

N/program Kultura: Pershkrimi .Programi i Kulturés do te tentoje ti jap€ njé hapésire edhe
me te plote jetes artistike dhe kulturore te qytetit jo vetém duke u mbéshtetur ne rivitalizmin e
metejshem te projekteve ekzistuese, te cilat jane kthyer tashme ne nje tradite per qytetin e
Beratit, por edhe duke dhéne hapésira te reja per projekte te tjera inovative te cilat vijne prane
Qendres Kulturore e Bashkise Berat nga persona te trete, shogeria civile apo ente te tjera
kombetare e nderkombetare. Ky program do t& tentojé t&€ promovojé vlerat kulturore t& qytetit
¢'ka do ta bente jo vetem pér qytetarin e Beratit, por edhe turistin dhe vizituesin e tij, me
atraktiv.

Politika e Programit: Politika e k&tj programi synon krijimin e nj& jete sa mé t& pasur kulturore
dhe sociale pér gytetin e Beratit duke pérfshiré t& gjitha grupmoshat dhe nivelet e ndryshme
sociale qé bashké&jetojné né Berat dhe promovimin e njé qyteti sa mé t€rheqés dhe konkurues pér
tregun e biznesit dhe t& vizitoréve.

Njésité shpenzuese: Bashkia Berat,Qendra Kulturore “Margarita Tutulani”,Donatore
Objektivat e politikes s€ programit:

I- Ritja e cilesise se shfageve artistike ge jepen nga institucioni. Kjo pike arrihet nepermjet
ngritjes se nje komisioni i perbere nga profesionista te fushes artistike dhe kulturore te
cilet gjykojne cilesine e projektit artistik

2- Ringritja e teatrit [Ky objektiv do te realizohet nepermjet implementimit te ideve qe ka
regjisori i cili eshte i specializuar kryesishte ne fushen e teatrit .

3- Kalimi i Qendres Kulturore Margarita Tutulani ne nje artraksion turistik te vizitushem.
Realizimi i ketije objektivi do te behet duke krijuar ambjente te pershtatshme per te qene
ne atraksion turistik nepermjet ngritjes se muzeut historik dhe vendosjen e ambjenteve te
galerise se Arteve ne dispozicion te turistave qe vizitojne qytetin.

4- Ringritja ¢ muzeut Historik Qendra Kulturore Margarita Tutulani disponon ne inventar
objekte te muzeut historik te cilat mund ti shfrytezoje ne aritjen e ketije objektivi.
PRODUKTET jane lista ¢ aktiviteteve trajtuar ne shpenzimet e
Q.Kulturore”M.Tutulani”.
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.

b. N/programi Galeria e Arteve "Eduard Lear".Pérshkrimi. Programi parashikon
permiresimin e metejshem te galerise se arteve jo vetem ne drejtimte aktiviteteve dhe shtimit te
tyre sasior por per ta mbeshtetur me investime per krijimin e e ambjenteve me te kompletuara e
bashkekohore. Rritja e fondit te galerise me vepra te autoreve te rinj.

Politika e Programit.Politika e k&tij programi synon gjallerimin e jetes rinore dhe kulturore ne
qytet nepermjet zhvillimit te aktiviteteve te programuara vit pas viti duke krijuar mundesi reale
per zgjerimin e saj si ne fushen e pjesmarresve e vizitoreve ashtu dhe ne vlerat kulturore qe
mbart fondi i saj.

Njesia Shpenzues: Bashkia Berat, Qendra Kulturore ,Donatore

Objektivat e politikes sé& programit

% Shtimin e fondit te Galerise.

% Krijimin e hapesirave te nevojshme dhe te mjaftueshme per ruajtjen mirembaijtjen dhe
ekspozimin e fondit te saj.

< Evidentimin e talenteve te reja ne pikture e skulpture e per tradite dhe ne artizanat..
Promovimin dhe shtimin e numrit te vizitoreve duke e kthyer ate nje pike te rendesishme
te axhentes turistike ne qytet.

Produktet qé synohen té ofrohen;
1. Shtimi dhe ruajtja e mirembajtja e fondit te galerise.
2. Realizimi i listes se aktiviteteve dhe zgjerimi i saj mbi bazen e kapaciteteve financiare te
nevojshme dhe te mjaftueshme qe do te krijohen.
3. Zgjerimi dhe kompletimi i ambjenteve ne funksion te krijimit te kushteve bashkohore.

N/programi Biblioteka "Vexhi Buharaja".Pérshkrimi.Programi i Bibliotekes parashikon
rritjen e fondit te bibliotekes, mirembajtjen e tyre, dhe shtimin e numrit te lexuesve per te gjithe
grupmoshat.

Politika e Programit. Politika e kétij programi synon shtimin e fondit te materialeve te
bibliotekes, zhvillimin e aktivitetve promovuese e nxitese ne funksion te shtimit te lexuesve e
kryesisht atyre te rinj ne funksion te promovimit kultures dhe edukimit.

Njé&sité shpenzuese. .Bashkia Berat, Qendra Kulturore,Donatore
Objektivat e politikes s& programit

1. Pasurimi i fondeve te bibliotekes me libra dhe periodike.
2. Rritja e nr. te rekordeve bibliografike te klasifikimit elektronik.

3. Riritja e nr. te lexuesve dhe frekuentuesve te bibliotekes.
u’ﬁww\b
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4. Bashkepunimi me shkollat e sistemit arsimor te Beratit, shogatat dhe entet kulturore dhe
sociale ne funksion te gallerimit te jetes kulturore — letrare te komunitetit
5. Promovimi i krijimtarise dhe produktit letrar lokal dhe kombetar.

Produktet qé synohen té ofrohen

1. Ruajtja e mirembajtja e fondit te bibliotekes ne numer dhe shtimi i tij duke e pasuruar me
libra e materiale te tjera te nevojshme per te gjithe grup moshat.

Nr. | Sektoret Tituj Ekzemplare
1 Libri shqip 16.673 33.730
2 Libri per femije 2.666 6.636
3 Periodiku shqgip 200 5.126
- Periodiku i huaj 120 3.153
- Libri i huaj 9.200 13.270
Gjithsej 28.859 61.915

2. Organizimi i aktiviteteve rinore ge nxisin kulturen e te lexuarit.
C-Frekuentimi :

Nr. | Sektoret Frekuentues ditore Lexues ne salle
1 Libri shqip 50 12
2 Libri per femije 30 20
3 Periodiku dhe libri i huaj 25 25
Gjithsej 105 57

3.0frimi i mundesise, qe lexuesit e rinj ne menyre online te lexoje koleksionin e veprave te
bibliotekes.

Anetaresia :
Nr. | Sektoret Nr. Lexuesve te kartelizuar
1 Libri shqip 510
2 Libri per femije 450
3 Periodiku dhe libri i huaj 150
Gjithsej : 1.110

N/programi Turizmi. Pershkrimi. Angazhimi i Bashkisé pér zhvillimin e turizmit, pér ta
shndérruar qytetin né nj& destinacion cilésor, t& zhvilluar mbi parimet ¢ qéndrueshmérisé.

Politika e Programit. Programi mbé&shtetet n& parimet e CILESISE  dhe
QENDRUESHMERISE- cilésia dhe vlerat mbéshtetur né eksperiencén e vizitoréve; produktet
dhe shérbimet me cilési q& paragesin vlerén unike t& Beratit; n€ harmoni me mjedisin; dhe
pérmirésimi i cilésisé s& jetés pér qytetarét e Beratit — kéto gjéra, sé bashku, do t& sigurojné
SN
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géndrueshmériné e turizmit n€ Berat.

Njésité shpenzuese: Bashkia Berat, Donatore, partner vendas dhe huaj.

Objektivat e politikes se programit.

Te arrihet ge Berati te jete njé destinacion i njohur, mbé&shtetur n€& trashégiming kulturore
natyrore dhe shpirtérore, duke ofruar shérbime dhe eksperienca unike n& pérputhje me
standardet ndérkombétare.

T& arrihet njé zhvillim i harmonizuar dhe afatgjaté i turizmit, mbé&shtetur né parimet e
géndrueshmérisé.

T€ arrihet njé& jet€ m& e mir€ ekonomike dhe shogérore pér qytetarét e Beratit, duke
ofruar mundé&si pun&simi dhe rritje t& t& ardhurave pérmes zhvillimit t& turizmit.

Produktet ge synohen te ofrohen.

1. Zhvillimi i nje pakete promocionale e cila te jete me cilesi bashkekohore europiane.
2. Zhvillimi i aktivitete te Drejtorise se Kultures konkretisht aktivitet per turizmin.
3. Risi ne qytetin e Beratit eshte eksplorimi i qytetit me bicikleta (Ecja me bicikleta)
4. Pjese mjaft e rendesishme eshté zhvillimi i tregut te artizanatit, mundesi shume e mire
promovimi vlera dhe padyshim rritje e ekonomise. '
5. Zhvillimi i infrastrukturés pér dhénien e informacionit né zyrén e Interpretimit Turistik;
6. Zhvillimi dhe nxitja e t& paktén katér bizneseve t& vogla dhe t& mesme ne fushén e
turizmit.
7. Krijimi i t& paktén njé fshati turistik,
8. Krijimii tureve lokale.
9. Promiovimi i kuzhings tradicionale t& Beratit nepermjet organizimit te panaireve.
10. Zhvillimi dhe promovimi i SME-ve né agrobiznes dhe agroturizém nepermijet pjesmarrjes
se panaireve.
11. Pérmirésimi i aksesit dhe transportit né Kalané e Beratit me ndihmén e projektit PTID t&
Bankés Botérore.
Projekte:
1 Programi Promovimi i Turizmit Kulturor dhe Natyror
2 Titulli i projektit Ditét e Turizmit né Berat
3 Kohézgjatje 4 Dit8
4 Data e fillimit Shkurt 2017
5 Donator potencial CESVI; BID Berati
6 Kostoja totale 8.244.500
7 Fondi i bashkisé ++-44.500 + burime njerezore
8 Fond shtesé
9 Rezultatet Promovim i produkteve t&€ agrobiznesit dhe artizanatit; Promovimi i
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qytetit si nj& destinacion turistik; Pérfshirja dhe sensibilizimi i i t&
rinjve

10 | Objektivat Zhvillimi i turizmit t& q&ndrueshém duke ruajtur dhe promovuar
trashégiming kulturore dhe natyrore
11 Indikatorét Numri i pjes€émarrésve n€ panaire; Numri i personave né komunitet
t&€ angazhuar; Ndikimi n€ imazhin e qytetit; numri i produkteve pér
promovimin e gytetit etj.
12 Aktivitetet kryesore Projekti do t& zhvillohet pérgjaté tre ditéve, né fillim t& muajit Maj.
Ng ditén e paré do t& organizohet aktiviteti Trinkat e Beratit si dhe
njé pastrim gjith&pérfshirés i Bashkisé s& re t& Beratit. N& ditén e
dyté dhe né ditén e treté do t& organizohet njé panair kombé&tar me
produktet mé t& mira t& turizmit kulturor né Berat, i cili do t&
p&rmbajé artikuj t& artizanatit dhe agro-biznesit.
N&é panair do t& marrin pjes€ artizang nga t€ gjitha trevat e Shqipérisé
si dhe do t& organizohet parada e kostumeve popullore kombétare.
Gjithashtu do t& promovohet edhe paketa e re turistike e qytetit.
13 Organizata/Institucioni | Bashkia Berat, CESVI, BID Berati;
zbatues
14 Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Turizmit, Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve
15 Shénime
1 Programi Pérmirésimi i Dhénies sé Informacionit pér Turistét né Bashkiné
Berat
2 Titulli i projektit Pérmirésimi i Infrastrukturés né Zyrén e Interpretimit Turistik
3 Kohézgjatje 6 Muaj
4 Data e fillimit Janar 2017
5 Donator potencial Cesvi
6 Kostoja totale 800.000
7 Fondi i bashkisé Burime Njerézore
8 Fond shtesé 800.000 CESVI
9 Rezultatet - Veshje e plote e jashtme me adeziv e Zyres se Interpretimit -
Turistik
- Tavoline recepsioni
- Kondicionim te ambientit
- Krijimi i kendit t& punés
- Kompjuter dhe Laptop
10 | Objektivat - Permiresimi i Kushteve te Punes

- Rritja e performances se stafit ne zyren e turizmit
- Rritja e imazhit reklamues te zyrés turistike
- Rritja e cil&sisé s&€ shérbimit né zyré
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11 Indikatorét - Sasia e pajisjeve té blera ne zyren e Interpretimit Turistik
- Performanca e stafit turistik ne Zyrg
- Anketimet e kryera me turisté
12 Aktivitetet kryesore - Pércaktimi i pajisjeve pér tu bler€ né zyré
- Blerja e Pajisjeve pér Zyren e Turizmit
- Vendosja né pérdorim e pajisieve
13 | Organizata/Institucioni | CESVI; Bashkia Berat
. zbatues
14 Struktura Pérgjegjése | Drejtoria Kulturés, Turizmit, Rinisé, Sporteve
15 Shénime
1 Programi Promovimi Turistik i Qytetit Berat
2 Titulli i projektit Krijimi i Paketés Turistike Berat
3 Kohézgjatje 1 Vit
4 Data e fillimit Janar 20177
5 Donator potencial CESVI
6 Kostoja totale 500.000
7 Fondi i bashkisé Burime njer&zore dhe infrastrukturore
8 Fond shtesé
9 Rezultatet Krijimi i paketés e cila do t& p&rmbajé:
1. Iitenerare pér Bashkin& dhe Rajonit Berat;
2. Atraksione dhe produkte turistike n& qytet
3. Oferta t& bizneseve turistike
10 | Objektivat - Krijimi i nj& pakete turistike e cila promovon ofertat kryesore
turistike n& qytet.
- Rritja e produkteve turistike t& vizitura né Bashking Berat;
- Rritja e shpenzimeve turistike né Bashkin& Berat
PN
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11 Indikatorét - Numri i produkteve dhe ofertave turistike t& promovuara

- Numri i broshurave dhe fletépalosjeve t& publikuara si pjesé e
paketgs turistike

- Numri i bizneseve t& promovuara

- Numri i turistéve q€ vizitojn€ produktet e promovuara

12 | Aktivitetet kryesore - Mbledhja e materialeve dhe fotove
- Pérshtatja e informacionit
- Dizenjimi i paketés turistike dhe printimi i saj

13 Organizata/Institucioni | CESVI; Bashkia Berat
zbatues

14 | Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Rinis¢ dhe Sporteve

15 Shénime

N/program. Trashégimia Kulturore dhe Artet. Pérshkrimi. Ruajtja dhe promovimi i
Trash&gimisé Kulturore Botérore né Berat, si njé aset universal pér zhvillim kulturor, social dhe
ekonomik.

Politika e Programit. Q&llimi i pérgjithshém i punés &sht& ruajta, p&rmirésimi, promovimi i
trashégimisé botérore sé prekshme dhe t€ paptekshme né Bashkiné Berat, né shérbim €
komunitetit t& qytetit dhe atij kombétar dhe ndérkombétar.

Njesia Shpenzuese ; Bashkia Berat, Donatoré
Objektivat e politikes se programit;

e Zhvillimin e projekteve q& kané si géllim pérfitimin kulturor, ekonomik dhe social t&
banoréve t& qytetit t& Beratit nga trashégimia kulturore.

e Bashkémenaxhimi dhe monitorimi i trashégimisé kulturore Berat sipas kritereve dhe
udhézimeve t€ pérshkruara nga UNESCO.

* Ruajtja, promovimi dhe nxitja ¢ traditave € artizanatit, Zhvillimin ¢ aftésive t¢ artizandve
beratas pér t& ruajtura dhe zhvilluar aftésité e tyre pér t€ pérfituar nga zejet ¢ vjetrra.

e Zhvillimi i projekteve t& cilat kang si g&llim ndérgjegjésimin e qytetar&ve pér ruajtjen,
promovimin dhe zhvillimin e trashégimisé kulturore.

e Promovimi i trashégimisé né& arenén ndérkombétare dhe krijimin i lidhjeve me partner€ té
ngjashém Evropian pér t& mundésuar dialog dhe bashképunim kulturor ndérmjet
qytetaréve.

g:EKoordinim pér krijimin dhe aplikimin e projekteve né fushén e trash&gimise.
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Produktet e ofruara do té konsistojné né disa fusha:

1. Nj& sistem dixhital menaxhimi i trash&gimisé do t& shérbej& pér pérmirésimin e menaxhimit ¢
trashgimisé kulturore né Berat. N& két& kuadér do t€ ngrihet edhe nj€¢ grup pér
bashkémenaxhimin e Qendrés Historike né bashképunim me qytetarét. Grupi i themeluar do t&
quhet Forumi pér Menaxhimin e Integruar t& Trashégimisé Kulturore. Pérmes themelimit t&
Konferencés pér Menaxhimin e Qyteteve Historike né UNESCO do t& krijohet njé platformé pér
shkémbimin e dijeve dhe eksperiencave ndérmjet ekspertéve dhe administruesve t& trashégimisé
kulturore n€ mbaré Shqipériné.

2. Né fushén e rritjes s€ ndérgjegjésimit& kapaciteteve t& komunitetit do t€ vijoj Kampi
Trashégimi+ do t& synoj t& aft€soj dhe informojé t& paktén 20 t& rinj dhe t& reja nga qyteti. atit.

3. Ky program synon t&€ nxis€ edhe trashégimné shpirtérore, pérmes rritjes s€ gamés s
produkteve t& artizanatit dhe krijimit t&€ serive t€ katalog€ve pér tashégiminé shpirtérore Berat.
Do t& krijohen t& paktén dhjeté produkte t& reja artizanati né formé& suveniresh, si dhe do t&
krijohet seria e paré e katalogéve.

4. Investimet strategjike t& cilat do t& kryhen nga partnerét strategjik t& Shqipérisé, si Komisioni
Evropian, BERZH, Banka Botérore etj. Disa nga projektet q& jan&€ duke u shqyrtyar jané
Restaurimi i Cisternés Mesjetare n€ Kala, Restaurimi i Akropolit, Restaurimi i Rrugés ish-
Merkato-Qafa e Kalas€, Restaurimi i Kullés s& Tabjes, Ndértimi i njé Parkingu n& Lagjen Kala,
Rehabilitimi i Daljes s& Fshehté etj.

LISTA E PROJEKTEVE

1 Programi Aktivitete Vjetore pér Trashégiminé Kulturore

2 Titulli i projektit 18 Prill - Dita € Monumenteve dhe Siteve - Cmimi pér
Restaurimin mé t& miré

3 Kohézgjatje 1 Dité

4 Data e fillimit 15 Shkurt

5 Donator potencial

6 Kostoja totale

7 Fondi i bashkisé

8 Fond shtesé

9 Rezultatet Ndérgjegjésimi dhe komunikimi i mesazhit te t& paktén 40
banoré t& Qendrés Historike.

10 | Objektivat Rritja e Ndérgjegjésimit dhe motivimi 1 banoréve pér ruajtjen
¢ pronave t€ tyre g€ jané trashégimi kulturore

11 | Indikatorét - Numri i pjesémarrésve; Pércjellja e mesazhit;
- Komente dhe sugjerime nga t& pranishmit;
- Mbulimi mediatik

12 | Aktivitetet kryesore Praktika e mirg restauruese ¢ njé banore ose kontributi i njé

R
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personaliteti n& fushén e trashégimisé kulturore do t&

vlergsohet me ané t&€ konsultimeve t& pérbashkéta midis
Bashkis€ Berat dhe DRKK Berat.

13

Organizata/Institucioni
zbatues

Ceremonia e dhénies sé ¢mimit do t& béhet né Galering e
Arteve Edéard Lear. Gjaté dhénies s& ¢mimit do t&
organizohet njé ekspozité me fotografi nga materialet e
restauruara, fotografi nga punimet restauruese t& kryera nga
Bashkia Berat dhe Drejtoria € Kulturés Kombétare Berat etj.

14

Struktura Pérgjegjése

Gjithashtu do t& krijohet edhe njé prezantim né poger point
ku do t& shpjegohen vlerat dhe elementét e vierave t&
trashégimisé s& ruajtur si dhe mé&nyra se si jané ruajtur kéto
vlera.

Shénime

Pas pérfundimit t& ceremonisé nj& grup i vogél do t& béj
vizitén n& objektin e restauruar pér té paré mé nga afér
punimet

Programi

Dixhitalizimi dhe Monitorimi i Trashégimisé Kulturore

DN |

Titulli i projektit

Trashégimia Bot€rore né& Sistemin e Informacionit
Gjeografik (GIS) dhe Monitorimi Fotografik i Trash&égimisé
Kulturore

Kohézgjatje

9 Muaj

Data e fillimit

Mars 2018

Donator potencial

Kostoja totale

200.000

Fondi i bashkisé

100 000 + burime njerezore

Fond shtesé

OR[N ||~ ]|Ww

Rezultatet

Pas hedhjes sé plot¢ t& t& dhénave né sistemin GIS,
monumentet dhe gjendja ¢ gendrés historike do t& mund té
studiohen me shumé imtési né€ varési t&€ nevojave. Do t&
mund t& studiohet gjendja e démtimit t€ monumenteve,

| statusi social dhe ekonomik i banoréve, braktisja € gendrés

historike

10

Objektivat

Ky ushtrim do t& kryhet ¢do vit me qéllim pér t€ paré dhe
njohur evoluimin e ndryshimeve q& ndodhin né& arkitekturén
e trashéguar dhe né vlerén e jashtézakonshme universale si
dhe pér t& njohur dhe adresuar nevojat e komunitetit n&
Qendrén Historike.

11

Indikatorét

- Numri i monumenteve né GIS;
- Paketa e Ploté e Fotografive pér monitorimin e Qendrés
Historike;

12

Aktivitetet kryesore

I gjithé siti Berat do t&€ ngarkohet né sistemin GIS, cili do t&
regjistrojé¢ vendndodhjen e pasurive kulturore si dhe

77\
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informacion shtesé, né lidhje me gjendjen e monumenteve,
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pronésin€,  kushtet  social-ekonomike t€  banoréve.
Informacione, t&€ dhéna dhe meta-data do t& shtohen pér ¢do
monument t€ cilat do t€ pasqyrohen né harta dixhitale.
Gjithashtu synohet t& monitorohet me ané t& fotografive
gendra historike Berat

13 | Organizata/Institucioni | Bashkia Berat

zbatues

14 | Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Rinisé dhe Sporteve

15 | Shénime Dixhitalizimi dhe Monitorimi i Trashégimisé& Kulturore

1 Programi Ruajtja e Trashégimisé Kulturore dhe Pércjellja e saj te
Brezat e rinj

2 Titulli i projektit Kampi Trashégimi +

3 Kohézgjatje 3 Javé

4 Data e fillimit 14 Qershor 2017

5 Donator potencial CH&EB

6 Kostoja totale 514.500

7 Fondi i bashkisé 314.500

8 Fond shtesé

9 Rezultatet 20 t& rinj trajnohen né fushén e konservimit dhe t&
menaxhimit t& trashégimisé kulturore. Nj& pjesé ¢ pa
konservuar e qendrés Historike konservohet. T& rinjté kang
mé& shumé mundgsi t& angazhohen né jetén e qytetit dhe t&
shk&mbejné njohuri dhe eksperienca mé moshataré t& tjeré
jashtg Shqipérisé.

10 | Objektivat Qéllimi i kétij kampi &sht& zhvillimi i qytetarisé aktive
ndérmjet t& rinjve, sensibilizimi i t& rinjve mbi réndésing e
trash€gimisé son& kulturore dhe burimeve natyrore dhe
zhvillimi i mirékuptimit ndérkombétar dhe aftésive
ndérkulturore

11 | Indikatorét - Numri i Pjesémarrésve;

-Vlerésim I Eksperiencés;
- Sasia dhe cilSsia ¢ konservuar ¢ Trashégimisé

12 | Aktivitetet kryesore Tre programe kryesore jan€ pérgatitur pér t'u kryer né teori
dhe né praktiké gjat& kampit. Programet jané t& mésuarit
ndérkulturor, restaurimi i trash&gimisé kulturore dhe
promovimin ¢ mjedisit/eko-turizmit

13 | Organizata/Institucioni | Bashkia Berat né bashk&punim me Drejtoring Rajonale t&

® *
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zbatues Kulturés Kombétare. Korpusit t€ Pages n& Shqipéri,
Boyscouts of France dhe Aleancés Franceze Berat
14 | Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Rinis€ dhe sporteve
15 | Shénime Ruajtja e Trashégimis€ Kulturore dhe Pércjellja e saj te
Brezat e rinj
1 Programi Aktivitetet Vjetore pér Promovimin e Trashégimisé
Kulturore
2 Titulli i projektit 29 Shtator - Dita Kombétare e Trashégimisé Kulturore
3 Kohézgjatje 3 Muaj
4 Data e fillimit 8 Korrik 2018
5 Donator potencial ChéB dhe Komisioni Evropian dhe programet 4ALL dhe
CultureLands
6 Kostoja totale 565.000
7 Fondi i bashkisé 100.000
8 Fond shtesé 465.000
9 Rezultatet Afrimi i studiuesve dhe menaxheréve kombétar dhe
ndérkombétar né qytetin e Beratit pér t€ ofruar zgjidhje pér
problemet bashkékohore t€ trashégimisé kulturore;
Pérditésimi i planit t& menaxhimit Berat dhe Gjirokastér;
afrimi i administratoréve t& siteve shqiptare; afrimi i
donatoréve
10 | Objektivat Nxitja e zgjidhjeve pozitive t& problemeve me t€ cilat haset
trashégimia kulturore né Berat;
11 | Indikator&t - Numri i ekspertéve t€ huaj;
- Plan propozimet e krijuara;
12 | Aktivitetet kryesore N& datén 29 Shtator do t& organizohet Konferenca
Kombétare “Sitet e Trashégimisé Shqiptare né UNESCO —
Berat, Gjirokastér, Butrint”. Qé&llimi i késaj konference do t&
jeté afrimi i studiuesve dhe praktikave mé t& mira t&
menaxhimit t& trashégimisé kulturore né& vend dhe né rajon.
Pjesémarrés do t& jené grupe interesi, donator€, pérfaqésues
” institucionesh etj.
13 | Organizata/Institucioni | Bashkia Berat
zbatues
14 | Struktura Pérgjegjése Drejtoria ¢ Turizmit, Kulturgs, Rinis€ dhe Sporteve
15 | Shénime Aktivitetet Vjetore pér Promovimin e Trash&gimis¢
Kulturore
1 Programi Zhvillimi i Artizanatit né Qytetin e Beratit
2 Titulli i projektit Krijimi i Suvenireve Karakteristike pér Qytetin e Beratit
3 Kohézgjatje 3 Muaj
SN

N




BASHKIA BERAT

4 Data e fillimit Shtator 2018

5 Donator potencial Risi.Albania

6 Kostoja totale 315.000

7 Fondi i bashkisé 50 .000

8 Fond shtesé

9 Rezultatet Me ané t& kétij projekti synohet t€ shtohen numri i
suveniréve karakteristik& me t& pakté€n 20 punime t€ reja dhe
krijuese. Gjithashtu synohet t&€ trajnohen 15 artizan€ né&
teknika t& reja

10 | Objektivat Me ané t€ kétij produkti synohet q& t’i jepet shtys€ zhvillimit
dhe krijimit t€ suveniréve t€ reja né qytetin e Beratit

Il | Indikatorét - Numri i artizanéve t& trajnuar,

- Numri i suvenireve t€ krijuara.
- Numri i produkteve t€ reja g€ hyjn&€ n€ prodhim.

12 | Aktivitetet kryesore Artist€ dhe artizan€ t€ qytetit do t& ftohen g€ t&€ modelojné
suvenire t& cilat mund t€ jené dalluese dhe karakteristike pér
qytetin e Beratit.

13 | Organizata/Institucioni | Gjaté projekti do t€ sigurohet nj&¢ udhétim studimor pér

zbatues artisté grafike dhe artizang t&€ qytetit t& cilét mund t& punojng
pér krijimin e suvenireve né grup. Udhétimet Studimore
parashikohen t&€ kryhen n& Metsovo dhe né Ulqin. Artizanét
do t€ prezantohen me forma dhe lloje t&€ ndryshme
suveniresh si dhe lloje t€ ndryshme biznesi t& krijuar me to.

14 | Struktura Pérgjegjése | Artist¢ dhe specialisté t& grafikés do t& orientojné artizanét
pér t€ mésuar teknikat pér krijimin e suveniréve térheqése
pér vizitorét dhe klientét né pérgjithési.

15 | Shénime Ng pérfundim, artizanét dhe artist&t do t& krijojné suveniret e
posagme me t€ cilat do t€ krijohet njé ekspozité si dhe njé
konkurs ku do t& shpallen edhe tre suveniret mé t& mira t&
krijuara dhe t€ cilat do t& shuméfishohen mé& vong pér t&
identifikuar gytetin e Beratit

1 Programi Ruajtja dhe promovimi i Trashégimisé Shpirtérore

2 Titulli i projektit Dokumentimi i Trash&gimisé Kulturore Shpirtérore (Krijimi
i Serive t& Kataloggve t& Trashégimisé Shpirtérore)

3 Kohézgjatje 11 Muaj

4 | Data e fillimit 1 Shkurt 2018

5 Donator potencial

6 Kostoja totale 420.000

7 Fondi i bashkisé 120.000 + burime njerezore

8 Fond shtesé

9 Rezultatet Me ané t& kétij projekti synohet qé t& dokumentohet
trashégimia kulturore jo-materiale né& qytetin ¢ Beratit.
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Kéngg, valle, instrumente, gojédhé&na, legjenda, tradita,
letérsi, teknika punimi etj. do t€ jené pjes€ e dokumentimit t&
Trash&€gimis€ shpirtérore

10 | Objektivat Objektivi e kétij projekti €shté mbledhja dhe dokumentimi i
trashégimisé€ soné shpirtérore dhe njohja e saj né njé masé
edhe mé t€ madhe nga qytetarét;

11 Indikatorét - Numri i zhanreve e dokumentuara;

- Forma e dokumentimit;
- Ményra dhe aktivitetet € promovimit

12 | Aktivitetet kryesore Té& gjitha atributet e trashégimisé shpirtérore kulturore do t&
dokumentohen né formularg t& posacém t& krijuar enkas pér
dokumentimin.

13 | Organizata/Institucioni | Pas dokumentimit do t& krijohet edhe nj& katalog i posa¢ém

zbatues me emértimet dhe pérshkimet e ¢do atributi t& trashégimisé
shpirtérore.

14 | Struktura Pérgjegjése | K&to atribute do t&€ promovohen edhe né ményré dixhitale,
duke u vendosur né serverin e Bashkis€ Berat si dhe né fagen
e internetit t&€ Bashkisé Berat.

15 | Shénime Do t& krijohet seria e katalogéve t& trashégimis€ shpirtérore
Berat.

1 Programi Ruajtja e Tradités dhe Zakoneve né Qytet

2 Titulli i projektit Dita e Gatimeve Tradicionale

3 Kohézgjatje 3 muaj

4 Data e fillimit Tetor 2018

5 Donator potencial BID dhe CESVI

6 Kostoja totale 300.000

7 | Fondi i bashkisé 75.000

8 Fond shtesé

9 Rezultatet Promovimi i gatimeve si njé shenjé e identitetit t& gytetit;
vazhdimi i njé feste mjaft popullore né qytet

10 | Objektivat - Ruajtja e Tradités né Qytetin e Beratit;

- Zhvillimin e [mazhit turistik n& qytet;
- Rritja e jetés kreative;

11 | Indikatorét Numri i pjesémarrésve; numri i turistéve; kénaqésia e
pjes€émarréseve

12 | Aktivitetet kryesore N& panairin e gatimeve tradicionale do t& marrin pjesé
student& t& Shkollés Hoteleri Turizém Kristo Isak, Kursit
Profesional Leta, si dhe gra anétare t& Qendrés s& Artizanatit
Margarita. Kétyre subjekteve do t"u shpérndahen ushgime
kryesisht nga rajoni i Beratit pér t& krijuar me to gatime
tradicionale.

13 | Organizata/Institucioni | Panairit do t'i paraprijé njé seancé informimi 3-ditore ku do
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LI

zbatues

t& shpjegohen gatimet tradicionale t& Beratit pér t& gjitha
subjektet. Seancat e Informimit do t& zhvillohen nga mjeshtri
i gatimeve Josif Mio s€ bashku me stafin e Bashkis€ Berat.
Gjaté informimit do t& shpérndahen recetat e gatimeve
tradicionale.

14 | Struktura Pérgjegjése | Gatimet e prodhuara gjaté trajnimeve, subjektet do t’i
reklamojné dhe shesin né Ditén e Gatimeve Tradicionale.
Produktet do t& shiten me ¢cmime simbolike pér tu
mund&suar shtresave n€ nevojé t& popullatés qé t&€ mund t&
béhen pjesé e kétij aktivitetit né fundvit. Subjektet do t& kené
né& Panairin e Gatimeve Tradicionale stendén e tyre q& do t&
ofrohet nga Bashkia Berat dhe BID Berati.

15 | Shénime NE panair do t& ftohen t& marrin pjes€ t& gjitha bizneset e
interesuara né& fushén e gatimit, ushqimit dhe agrobiznesit.
NE sheshin kryesor do t€ jen€ edhe biznese t& produkte t&
zgarés.

| Programi Trashégimi Kulturore pér Turizém té Qendrueshém

2 Titulli i projektit Rehabilitimi Mjedisor i Lagjes Mangalem

3 Kohézgjatje 7 Muaj

4 Data e fillimit Prill 2017

5 Donator potencial

6 Kostoja totale 800.000

7 Fondi i bashkisé Burime njerezore

8 Fond shtesé

9 Rezultatet Me ané t€ kétij projekti pilot n€ Lagjen Mangalem synohet t&
krijohen kushtet e nevojshme pér ruajtjen e pastér t& gendrés
Historike. Synohet Menaxhim i ndryshém i mbetjeve,
largimi i geseve me mbeturina nga rrugicat e lagjes dhe
mbledhje e diferencuar e mbetjeve né pérputhje me statusin e
Lagjes si nj& gendér e vizitueshme botérore.

10 | Objektivat Kushte pér nj& mjedis t& pastér dhe mbledhje pilot e
diferencuar e mbetjeve.

11 | Indikatorét - Numri i koshave t& vendosur;

- Gjendja e pastrimit né lagje;
- Pérdorimi i koshave nga banorét.

12 | Aktivitetet kryesore NE zona t€ caktuara t& lagjes do t& vendosen kosha pér
mbetjet familjare. Parashikohen qg& t& vendosen 10 sete
koshash né& 10 vende t& caktuara. 1 set koshash do t& synojé
t&€ grumbullojé mbetjet e 10 familjeve. Koshat do t& jené t&
ndarg pér mbetje plastike si dhe p&r mbetje t& pérgjithshme

13 | Organizata/Institucioni | Bashkia Berat

zbatues
14 | Struktura Pérgjegjése | Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Rinis§ dhe Sporteve
15 Shénime

)
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N/programi. Marrédhéniet me Jashté. Pérshkrimi. Gjetja e burimeve alternative t&€ financimit
pér projektet e Bashkis¢ Berat dhe plotésimi shpeshheré i bashkéfinancimit me burimet njerézore
te Bashkisé.

Politika e Programit. Politika e k&tij programi synon te koordinoje marrdheniet dhe projektet me
institucione dhe partnere nderkombetare dhe te ndjeke veprimtarine me jashte te administrates se
Bashkise Berat.

Njesia Shpenzuese: Bashkia Berat, Partnere Nderkombetare.
Objektivat e politikes sé programit;

-Te negocioje dhe krijoje partneritetet me organizata, donatore dhe aktore nderkombetare , per
mbeshtetjen e projekteve bilaterale

-Te nxise bashkepunimet me bashkite dhe komunat binjake te qytetit , per te aplikuar projekte te
perbashketa ne fusha te ndryshme, dhe te kerkoje per lidhje te reja ne fushen e binjakezimit
midis institucioneve te geverisjes vendore.

-Te kujdeset per hartimin dhe zbatimin e projekteve te financuara nga Bashkimi Europian.

-Te organizoje veprimtarine me jashte te administrates se bashkise

-Te nxise dhe bashkepunoje per promocionin e gytetit ne fushen nderkombetare.\

Produktet qé synohen té ofrohen;

e Gjetjen e burimeve alternative t& financimit t& projekteve t& saj. Per vitin 2018 jane tre
projekte me financime te huaja:

v' Projekti me Banken Botérore, pér financimin e Projektit t& Zhvillimit t&€ Turizmit per
Shqipéring e Jugut, pas ratifikimit t& Marréveshjes né Parlamentin Shqiptar, pritet t&
fillojé né Qershor 2017 dy investime t& réndésishme né qytet qe jane dy rruget lidhese me
kalane.

v' Me Kooperacionin Zvicerian &shté nénshkruar Marréveshja e Bashk&punimit pér
projektin “Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane né Rajonin e Beratit”’, projekt i cili
do t& shtrihet né njé periudhé kohore 5- vjecare dhe do t& bé&jé t& mundur studimin pér
menaxhimin e mbetjeve né gjith& territorin e Rajonit t& Beratit dhe ngritjen e njé landfilli,
i cili do t& pérpunojé mbetjet e diferencuara .

v Vazhdon intensivisht puna pér rehabilitimin e rrjetit ujésjellés - kanalizime, népé&rmjet
kredisé s& Bankés Gjermane KFW, investim i cili do t& zgjidhé brenda vitit 2018
furnizimin me ujé t& qytetit t& Beratit.

e Aplikimi pér ¢do thirtje pér projekte nga partnerét e huaj dhe do t& vazhdojmé me

;;\@; ‘ e
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intensitet kontaktet dhe bashképunimin me : Bashkité Binjake ,Rrjetet Ndé&rkombé&tare
,Organizatat dhe donatorg ,Projektet e Bashkimit Europian.

N/programi. Sporti.

Pérshkrimi. Masivizimin dhe konsolidimin e sistemit sportiv, perfshi te gjitha disiplinat
sportive, né& dobi t& shéndetit t& shoqéris€ soné q& nga f&€mijét e kopshteve, t& rinjt&, studentst
dhe t& rriturit.

Politika e Programit. Politika e kétij programi synon nxitjen, zhvillimin dhe pérhapjen e
kulturgs sportive né qytet, népérmjet organizimit t& projekteve sportive dhe pjesémarrjes ne
aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

Njésité shpenzuese, Bashkia Berat, Donatore dhe partner.

Klubi i Futbollit “FK Tomori 1923” sh.a. finanohet 100 % nga Bashkia , si aksionare e vetme
ne kete Sh.a..

Klubi shumé-sportit “Tomori”. vijon te mbeshtetet ne menyre modeste nga Bashkia.
Objektivat e politikes sé programit

a. Vazhdimi i ecurise drejt ngitjes se ekipit te futbollit ne nivelet me te larta ne kategorine
superiore, aktualisht ndodhemi ne kategorine ¢ pare.

b. Vemendje do te vijoj ti kushtohet edhe ekipeve zinxhir te moshave U-17, U-19.si dhe
formimi i nje akademie te mirefilite futbolli.

¢. Rritja e cilésisé sportive te t& rinjve pjesémarrés né ekipe té llojeve t&€ ndryshme té sportit,
si ping pongut, bilardos, basketbollit, gjimnastikés, mundjes, boksit, karates,
peshéngritjes, futbollit t& ngritura prané klubit te Shumsportit.

d. Arritja e sukseseve kombétare dhe ndérkombétare t& ekipit ping pongut, mundjes, karates,
boksit dhe sporteve te tjera.

Produktet qé synohen té ofrohen.

1. Vazhdimin e projekteve t& Bashkisé pér shtimin e hapsirave sportive, kéndeve sportive,
duke bere te mundur térheqjen e sa me shume aktiviteteve me karakter kombétar ne
qytetin tone, per te rritur impaktin ndaj shogerise.

2. Nxitja e aktiviteteve sportive & cilat ndikojné n& sh&ndetin e popullatés.

3. Pérmir€simin ¢ infrastrukturés sportive mirembajtia dhe riparimi i 5 palesrave te
shumesporteve.

4. Hartimi i politikave me motot “ Spotri per te gjithe”. “Vrapo per jeten”, do te jete
T -
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angazhimi parésor per pérfshirjen ¢ komunitetit sa me prane sportit per jete te
shendereshme.

ROGRAMI I KUJDESIT SOCIAL

Tajtimi i personave me aftesi te kufizuar ne Qendren “LIRA”.

Kjo gender ofron tre alternativa sherbimi si e vetme ne gjithe Shqiperine, qender rezidenciale,
atelie pune dhe qender ditore.

Pershkrimi i Programit, konsiston ne :

o Kujdes te vazhdueshem ditor dhe gjate nates.

s Ofrim i pese vakteve.

e Sherbim cilesor per 16 rezidente dhe 25 ditor

e Sherbim dezhurn (punonjesit kujdesen per gjithcka ndodh ne gender).

e Siguri per te rinjte rezidencial dhe stafin(plotesimi i formularit te sigurise i ndertuar nga
drejtoria per kedo ge hyn ne institucion).

e Sherbime shendetsore infermierike te programuara nga infermieri (vizita te vazhdueshme
ne spital,analiza gjak-urine here pas here, ne menyre shmangien e problematikave
shendetsore, vizita dentare per cdo resident) ne varesi te nevojave te cdonjerit prej tyre.

e Aktivitete sportive, eksursione te ndryshme brenda dhe jashte qytetit.

¢ Bashkepunime me donator, bisnese te ndryshme, OJF dhe OJQ per te rritur permiresimin
¢ jetes se tyre.

e Integrimi ne jeten sociale duke i aktivizuar nepermjet aktiviteteve te ndryshme ne
komunitet (kamp veror, kalceto, eksursione ne plazh gjate veres, olimpiku special ,
pjesmarje ne Panairin e Krishtildjeve, Ekspozita me punimet e te rinjve rezidencialne
diten nderkombetare te personave me aftesi ndryshe.

Politika e Programit

Politika e kétij programi &shté pérmirésimi i cilesise se sherbimeve ge ofrohen, garantimi i
sigurise se jetes se personave m aftesi ndryshe ge jetojne ketu por edhe per ata qe marin sherbim.
Mbeshtetemi ne politikat sociale , fokusi yne per te rinjte rezidencial dhe ditor eshte miregenie,
integritet, cilesi sherbimesh, siguri. ambjente te pastra dhe te sigurta.

Njésia Shpenzuese: Bashkia Berat,Qendra Lira
Objektivat e Institucionit

¢ Sherbim rezidencial dhe ditor.
e Zhvillimi i pavarsise praktike dhe autonomise ne atelie te ndryshme.
o Kohe e menaxhuar mire gjate dites ku secili e gjen veten ne ateliene perkatese.

-
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Njohja e personelit dhe e karaktereve te te rinjve gjate punes.

Minimizimi i krizave duke gene te angazhuar gjate punes.

Zhvillimi i aktiviteteve te ndryshme shtepiake sipas kapaciteteve qge ka gjithesecili
Fizioterapi (terapi individuale ne zhvillimin e psikomotricitetit)

Logopedi (terapi individuale ne zhvillimin e komunikimit)

Terapi zhvillimi

Sherbime creative-kulturore dhe bashkepunimi

Sherbime psiko sociale (vieresime dhe terapi ne grup)

Sherbime terapeutike — edukative per te garantuar ruajtjen dhe rritjen e aftesive fizike,
sociale dhe pavarsine individuale. '

Transporti falas duke u mar dhe shogeruar ne shtepi nga punonjesit e gendres.

Ofrimi i pese vakteve falas per rezidentet.

Ofrimi i dy vakteve falas (ora 10.00 dhe vakti drekes) per ditoret.

Integrimi i femijeve dhe te rinjv ene jeten sociale duke zhvilluar aktivitete brenda dhe
jashte qytetit .

Te ofroje nje mjedis te sigurt dhe te mbeshtese femijen qe te shprehi nevojat, deshirat dhe
mdjenjat e tyre.

Te punohet ne bashkepunim me prinderit dhe me personat e tjere ge ofrojne sherbime ne
gender.

Te hartoje programe individuale qe permbushin nevojat e cdo femije per tu zhvilluar

Te ofroje sherbime te cilat ndihmojne ne zhvillimin e femijes ne te gjitha fushat.

Te hartoje objektiva per zhvillimin e femijes te cilat do te sigurojne nderhyrjen ne fushen
me emergjente te zhvillimit te femijes.

Te organizoje aktivitete te cilat respektojne moshen biologjike te femijes.

Aktivitetet qe synohen te realizohen

Realizimi i pageses se pagave dhe te sigurimeve shoqgerore per nenpunesit dhe
punonjesit e Qendres Lira.
Plotesimi i kerkesave per kushte normale te punes ne administrate.
Sherbime cilesore per rezidentet dhe ditoret.
Terapi individuale dhe ne grup.
Sigurimi i materialeve baze dhe sherbimeve speciale.
Realizimi i sherbimeve ndaj te treteve.Realizimi i shpenzimeve te transportit.
Mirembajtja e mjetit te transportit, pajisjeve te zyrave dhe vet ambienteve te zyrave
nepermjet realizimit te shpenzimeve te mirémbajtjes se zakonshme.
Realizimi i shpenzimeve te tjera operative.

N
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BASHKIA BERAT

Trajtimi financiar i personave me aftesi te kufizuar, me ndihme ekonomike si dhe “Raste te
vecanta”

Pershkrimi i Programit. Ka per gellim ti vije ne ndihme personave me aftesi te kufizuar,
trajtuesve te ndihmes ekonomike si dhe te perfshije ne skemen e ndihmes ekonomike familje te
cilat nuk permbushin kriteret per te perfituar nga legjislacioni ne fuqi.Pasi gjykohen arsyet pse
familja nuk mund te perfshihet ne skeme dhe pasi behet verifikimi i gjendjes social-ekonomike
te familjes Drejtoria e sherbimeve sociale vendos nese familja mund te trajtohet si rast i vecante
dhe te mbeshtetet nga fondet e bashkise.

Politika e programit, Trajtimi i familjeve ne nevoje me ndihme ekonomike , pagesa e paaftesise
per personat me aftesi te kufizuar (me fonde te buxhetit te shtetit) si dhe trajtimin si “raste te
vecanta”, qe do t¢ mundesoj vleresimin financiar te ketyre familjeve ( me fondet e bashkise)
duke kontribuar ne rritjen e te ardhurave te familjes.

Njésité shpenzuese Bashkia Berat per rastet e vecanta dhe buxheti I shtetit per NE dhe
PAK.

> Bashkia Berat raste t& veganta per 35 familje 1.500.000.
» Ndihme per familjet ekstremisht te varfera shpenzime varrimi 70.000 leke.

> Buxheti i Shtetit rreh 630 familje ne NE me fond vjetor 31 000 000 leke.
» Buxheti i shtetit PAK , 3800 persona me fond vjetor 320 000 000 1Eke

Objektivat e programit

¢ Reduktimi i varferise se familjeve ne nevoje.

o Perfshirja ne skeme e individeve/grupeve te percaktuara me ligj

¢ Perfshirja ne skeme si “Raste te vecanta” e individeve/grupeve te perjashtuara nga ligji.
Projekte te tjera qe do te mbeshteten nga Bashkia Berat dhe donator :

Projekti” Mbéshtetje me mjete finnciare pér ¢eljen e Kampit Veror pér fémijét e komuniteteve
Rom , Egjyptian dhe Mazhorancés”.

Nr.

1 | Programi Gjallérimi i jet&s sé& fémijéve, t& familjeve né€ nevojé.

2 | Titulli 1 projektit Hapja e Kampit Veror pér fémijét e komuniteteve Rom ,
Egjyptian dhe Mazhorancés”.

3 | Kohézgjatja 01.01.2018 - 31.12.2018

4 | Data e fillimit 01.07.2018

5 | Donatoré potencial& PNUD/ ARSIS/ SAVE THE CHILDREN
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6 | Kostoja totale . 200.000 Leké
7 | Fondi i bashkisg 200.000 Leke&
8 | Fond shtesé -
9 | Rezultatet Bashkéjetesa sociale pér njohjen e kulturave , midis
fémijéve Rom , Egjyptian dhe mazhorancés né Bashking
Berat.
10 | Objektivat Argétimi dhe pushimi sa mé& kulturor i fémijéve né
Kampin Veror.
Si dhe gjithpérfshirja e t& gjitha komuniteteve.
11 | Aktivitetet kryesore - Kirijimi i aktiviteteve sportive e kulturore pér kéta
fémije.
- Materiale mé&simore e didaktike.
12 | Indikatorét - Ritja e numrit t&€ bashké&jetesés me te gjithe
fémijét e komuniteteve. t& Bashkisé Berat.
- Reduktimi i fenomenit t& Bullizmit.
13 | Organizata / Institucione Drejtoria e Shérbimit Social
zbatuese
14 | Strukturat Pérgjegjése Bashkia Berat dhe Drejtoria e Shérbimit Social.
15 | Shénime
Projekti” Mbéshtetje me mjete financiare pér aktivitetin e fundvitit p&r fémijét jetim™.
Nr.
1 | Programi Gjallérimi i jetés s& fémijéve.
2 | Titulli i projektit Aktivitet né& fund t& vitit pér fémijét jetim.
3 | Kohézgjatja 01.01.2018 - 31.12.2018
4 | Data e fillimit 20-30.12.2018
5 | Donatoré potencialé PNUD, ARSIS/ SAVE THE CHILDREN
6 | Kostoja totale 30.000 Leké
7 | Fondi i bashkisé 30.000 Leké
8 | Fond shtesé -
9 | Rezultatet Gjallgrimi i jet€s s€ fémijéve jetim n& Bashking Berat.
10 | Objektivat Vlerésimin e rolit t& Komunitetit Rom n& shoggéri.
11 | Aktivitetet kryesore - Krijimi i nj& atmosfere festive vetém pér fémijét
jetim dhe me aftési t& kufzuar.
- Pérgatitja e dhuratave pér ¢do fémijé.
12 | Indikatorét

Rritja e ndérgjegjésimit t& komunitetit pér fémijét jetim

X :
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.Bashkis¢ Berat.
13 | Organizata / Institucione Drejtoria € Shérbimit Social
zbatuese )
14 | Strukturat Pérgjegjése Bashkia Berat dhe Drejtoria e Sh&rbimit Social.
15 | Shénime

Projekti” Mbéshtetje me mjete financiare pér aktivitetin e 8 Marsit, dit€s ndérkombétare t&

Gruas”.
Nr.
1 | Programi Krijimi i njé atmosfere sa mé festive t& gruas.
2 | Titulli i projektit Dita ndérkombétare e Gruas .
3 | Kohézgjatja 01.01.2018 - 31.12.2018
4 | Data e fillimit 08.03.2018
5 | Donatorg potencialé UN/ WOMEN/ PNUD/ QENDRA VATRA

6 | Kostoja totale 100.000 Leké
7 | Fondi i bashkis¢ 50.000 Leké
8 | Fond shtesé -
9 | Rezultatet Ndérgjegjésimi i gruas pér t& drejtat e tyre.
10 | Objektivat Vlerésimin e rolit t& Gruas né shoqgéri.
11 | Aktivitetet kryesore - Pérgatitja e tufave te luleve, pér tju dhuruar
nénave t€ reja , nénave veterane ,
12 | Indikatorét Gjithpérfshirja e grave .
13 | Organizata / Institucione Drejtoria e Shérbimit Social
zbatuese
14 | Strukturat Pérgjegjése Bashkia Berat dhe Drejtoria e Shérbimit Social.
15 | Shénime

Projekti” Mbéshtetje me mjete finAciare pér Shpenzime Varrimi t& familjeve né nevojg”.

Nr.

1 | Programi Mbulimi i shpenzimeve t& varrimit pér familjet
ekstremisht t& varfera.

2 | Titulli i projektit Mbishtetje humane dhe sociale né raste fatkeqésie

3 | Kohézgjatja 01.01.2018 - 31.12.2018

4 | Data e fillimit 01.01.2018

5 | Donatoré€ potencialé
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6 | Kostoja totale 70.000 Leke

7 | Fondi i bashkisé 70.000 Leké

8 | Fond shtes¢ -

9 | Rezultatet Mbéshtetja pér rastet e fatkegsive pér familjet e varféra.

10 | Objektivat “Zbutja e fatkeqésis€ s€ familjeve té& varféra.

11 | Aktivitetet kryesore - Familjet me varféri t€ tejskajshme.

12 | Indikatorét Pé&cetimi i mire i komunitetit pér shérbimet q& afron
Bashkia Berat.

13 | Organizata / Institucione Drejtoria e Shérbimit Social

zbatuese ‘
14 | Strukturat Pérgjegjése Bashkia Berat dhe Drejtoria e Shérbimit Social.
15 | Shénime
Projekti “Mbéshtetje pér femijét me probleme t& rénda sociale , t& paregjistruar, jetimé t&
braktisur t€ komunitetit egjyptian e rom.”

Nr.

1 | Programi Trajtimin e rasteve kryesisht pér rregjistrimin né& gjendjen
civile pér fémijét né risk .

2 | Titulli i projektit Mbéshtetje pér fémijét me probleme t& rénda sociale.

3 | Kohézgjatja 01.01.2018 - 31.12.2018

4 | Data e fillimit 01.01.2018

5 | Donatoré potencialé -
Save the Children dhe PNUD

6 | Kostoja totale 40.000 Leké

7 | Fondi i bashkisg 40.000 Leke

8 Fond shtesé - .

9 | Rezultatet Evidentimin e saktg t& fémijéve t& pa regjistruar.
Mbéshtetjen financiare t& f&mijéve jetim , e t& braktisur
me paketa ushgimore , veshmbathje kryesisht t&
komunitetit rom dhe egjyptian.

10 | Objektivat - Uljen e numrit t& fémijéve t& pa regjistruar

kryesisht te komunitetit rom dhe egjyptian.
11 | Aktivitetet kryesore - Pérmbushje dokumentacionesh, si akte — lindje ,
deklarata etj.
- Shpenzime gjyqésore e asistencé ligjore.
12 | Indikatorét Fémijét me probleme t& rénda sociale, fémijét jetim |, t&
@)
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pa regjistruar e t& braktisur,

13 | Organizata / Institucione

Drejtoria e Shérbimit Social

zbatuese .
14 | Strukturat Pérgjegjése Bashkia Berat dhe Drejtoria e Shérbimit Social.
15 | Shénime

5.7 MBROJTJA E MJEDISIT, ADMINISTRIMI I UIRAVE, ZHVILLIMI I BUJQESISE,

PYJEVE LOKALE DHE SHERBIMI VETERINAR.

Pershkrimi i Programit. Programi i Mirémbajtjes sé kanaleve ujitse dhe kulluse parashikon
mirémbajtien e vazhdueshme t& kanaleve te dyta dhe t& treta me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& kushteve pér komunitetin. Sistemet e ujitjes dhe t& kullimit funksionojné pér t&
nxitur dhe mbrojtjur interesat e t& gjithé pérfituesve. Sistemet e ujitjes dhe t€ kullimit
funksionojné edhe pér t& parandaluar erozionin dhe ndotjen, si dhe pér t&€ nxitur mbrojtjen e

mjedisit.

Politika e Programit,konsiston né ofrimin e njé infrastrukture sipas standardeve bashk&kohore
né té gjithé komponentét e saj, t& shtriré né t& gjithé territorin e Bashkise Berat, me g€llim g€ t’iu
mundésojé fermerve ujitien dhe kullim normal n& cdo parcele toke , krijimin e kushteve
infrastrukturore dhe organizative pér njé mirémbajtje t& vazhduar t€ sistemit te kanaleve ujitse

dhe kulluse.

Objektivat e programet:

Pastrimi i kanalit ujites Gjeroven-Starove
Patrimi i kanalit ujites Starove-Remanic

Pastrimi i kanalit ujites Mbolan

i ikanalit ujites Lapardha 2

Pastrimi i kanalit ujites Lapardha 1
Pastrimi i kanalit ujites Morave
Pastrimi i kanalit ujites Otllak
Pastrimi i kanalit ujites Uznove

VVVVVVVVYVY
el
2
=
2

1. Pérmirésimi i kushteve ne sistemin e kanaleve Kulluse.
» Pastrimi i kanaleve kulluse ne fushen e Staroves.
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BASHKIA BERAT

Pastrimi_i kanaleve kulluse ne fushen ¢ Lapardhas.
Pastrimi i kanaleve kulluse ne Morave.

Pastrimi_i kanaleve kulluse ne Otllak

Pastrimi_i kanaleve kulluse ne Dushnik.

Pastrimi i kanaleve kulluse ne Orizaj.

Pastrimi i kanaleve kulluse ne Uznove.

VVVVVY

2. Pérmirésimi i kushteve ne burimet ujore “Rezervuaret”

Mirmbajtja e saraqineskes ne rezervua .

Zhbllokimi i pusetes se shkarkimit ne rezervuarin e Roshnikut.

Zhbllokimi i pusetes se shkarkimit ne rezervuarin e Uznoves.

Zhbllokimi dhe reabilitimi I shkarkuesit katastrofik ne rezervuari e Mbolanit.
Reabilitimi I shkarkuesit katastrofik e te rezervuarit Duhanas.

VVVVY

PROGRAMI I PLANIFIKIMIT TE MBROJTJES DHE SHTIMIN E SIPERFAQES
PYJORE

Pershkrimi i programit: Kosiston ne marrjen ¢ masave per eleminimin e erozionit, krijimin e
nje mjedisi sa me te paster, uljen e ndotjeve te ajrit etj. Pyllzime te reja,sistemime
malore,trajtime silvikulturore ne Njesite Administrative Velabisht,Otllak,Roshnik,Sinje.

Qellimi. Menaxhimin e qéndrueshem dhe afat gjate te pyjeve dhe kullotave , shtimin e te
ardhurave ne buxhetin lokal nga shfrytezimi i burimeve natyrore .

Programi Strategjik O2P7: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesem iaer menaxhimin e pyjeve dhe
kullotave lokale.

Projektet: |.Hartimi i planit afatmesém pér manaxhimin e pyjeve dhe kullotave
2.Sistemimi me pisha né Malin Partizan dhe ngastrat pyjore 1,2,3,4,5.6,7.

Objektivat:Hartimi i projekteve te reja ne pyllezime ,sherbime kulturore ,sistemime malore ne
ndertime pritash, lerash dhe reabilitimin e rrugeve pyjore.

1. Ngritja e struktures per masat parandaluese kunder zjarreve.

Detyrat: 1 .Zbatimi i monatoriumit ne pyje me ndalim te veprimtarise se shfrytezimit te lendes
drusore ne fondin pujor ( perjashtim etem per nevoja te komunitetit per dru zjarri).

2. Parandalimin e hapjes se siperfageve pyjore me gellim ndryshim destinacioni( ulishte,
vreshta etj).

©
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PROGRAMI I SHERBIMEVE VETERINAR

Qellimi : Mbrojtja e shendetit publik nga semundjet Zoonoz te transmetueshme nga
konsumimi i produkteve e nenprodukteve shtazore si dhe kontakti me kafshet e gjalla

2. Objektivat Buxhetore Afatmesme

1. Mbrojtja e shendetit publik nga semundjet Zoonoz te transmetueshme nga konsumimi i
produkteve e nenprodukteve shtazore si dhe kontakti me kafshet e gjalla

2. Zbatimi i legjislacionit veterinear : ligji nr.10465 dt29.09.2011 “ per sherbimin
veterinear’

3. Mbajtja nen kontroll e situates epidemiologjike per semundjet .
4. Sensibilizimi i publikut nepermjet medias se shkruar dhe elektronike.

3. Detyrat e sektorit te veterinarise.

1. Kontoll dhe marje masash ne zbatim te Jegjislacionit veterinar.

2. Elemini i tregtimit te pa ligjshem ne tortuar ne qytetin e beratit te produkteve dhe
nenprodukteve shtazore, kafshe te gjalla , peshku,etj ne bashkpunim me policin bashkiake dhe
specialist te mjedisit dhe AKU-se.

3. Kontroll dhe marje masash administrative ne njesit e tregetimit te mishit per munges
dokumentacioni dhe kushte higjeno_sanitare.

5. PROGRAMI I SEKTORIT TE BUJQESISE

Ky sektor eshte i fokusuar ne zbatimin e VKM 994 DT 09.12.2015 “Per procedurat e regjistrimit
te akteve te marrjes se tokes ne pronesi.”” Ky realizim vjen si rezultat i bashkpunit me ZVRPP
dhe prefektura.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i sektorit t& bujqésisé dhe blegtorisé ne funksion te zhvillimit
rural dhe uljes se papunesise.

Programet strategjik 4 .Programi Strategjik O4P1: Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités né
territorin e Bashkisé Berat si dhe bashkerendimi i punes me institucionet qendrore per sistemin
¢ ujrave te larta te stuhive .

Projektet: 1 .Rehabilitimi i stacionit t& elektropompave
2.Rehabilitimi i gjithé rrjetit ujités, dega kryesore dhe rrjeti kanaleve t€ dyta.
3.Mbrojtja nga gérryerjet e Lumit Osum
4.Inventarizimi i infrastrukturés ekzistuese
5.Mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese
N
i%‘ ' 1
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6.Mbrojtja nga permbytjet n€ zone Rehabilitimi i argjinatures mbrojtese

Programi Strategjik O4P2: Zbatimi 1 instrumenteve t& manaxhimit t& tok&s ne mbrojtje te
toké&s bujqésore nga zhvillimet urbane.

Projektet . 1.Projekt pilot pér aplikimin e instrumenteve t€ manaxhimit t& tok&s pér
mbrojtjen ¢ tokave bujgésore, n& njé nga njésité strukturore t& pércaktuara nga PPV-ja

2. Replikimi i modelit t& hartuar n& projektin pilot n& njési t& ngjashme strukturore

Programi Strategjik O4P3: Nxitja e zhvillimeve t& strukturave n& funksion t& bujqésisé
(magazing€, stalla, pika grumbullimi, kooperativa bujgésore) pérmes PPV dhe rritjes se
kapaciteteve te fermereve.

Projektet: 1.Mbyllja e progesit t& inventarizimit dhe hartezimit t& pronave publike, subjekt
transferimi n& Bashki.

2.Pérfundimi i progesit t& transferimit dhe regjistrimit t& pronave publike, subjekt
transferimi n& Bashki

3.Hartimi i projekteve pilot PPP pér rehabilitimin e disa aseteve publike dhe kthimin e
tyre n€ pika magazinimi bujgésore

4.Ndértimi i tregjeve dhe pikave pér grumbullimin dhe pérpunimin e produkteve
bujgésore dhe blektorale né zonat e pérshtatshme

Programi Strategjik O4P4:Mbarreshtimi i territoreve bujgesore dhe kullotave ne
funksion te fuqizimit te zinxhirit te prodhimit ne bujqesi e blegtori.

Projektet

1.Hartimi i politikave pér kultivimin e tokave bujq&sore dhe kullotave népérmijet
subvencioneve.

8 PLANIFIKIMI I TERRITORIT , INVESTIMEVE DHE KONTROLLIT TE
PROJEKTEVE .

Vizioni i zhvillimit t& territorit pér Bashking e Beratit

“Berati éshté njé qytet i trashégimisé kulturore botérore, me njé strukturé té unifikuar e 16
konsoliduar, urbane dhe rurale, me cilési t8 larts jetese, i lidhur miré me zonat e gendrore 16
Shqipérisé pérmes njé infrastrukture moderne, si njé destinacion i fugishém turistik dhe porté
hyrése/pritése pér njé rajon té pasur natyror.

i -
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Q&éllimi kryesor &sht&: harmonizimi i zhvillimit ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor me
mbrojtien e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit
intelektual té shoqérisé permes parimit te zhvillimit te géndrueshém t& territorit.

Politika e programit . Né pérmbushje t& kétij vizioni, jané hartuar objektiva strategjiké , t&
cilét synojné t& specifikojné fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Eshté
synuar qé objektivat strategjike t& jené& t& prekshme, specifike dhe t& monitorueshme, pér té
siguruar zbatueshméring e tyre. Pér kété arsye, jan& pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e
vlerésimi pér secilin objektiv strategjik, t&€ cilét mund t& detajohen dhe p&rmirésohen gjaté punés
qé Bashkia do té kryejé pér zbatimin e késaj strategjie.

Strategjia e zhvillimit té qytetit té Beratit 8shté e pérbéré nga gjashte objektiva strategjika .

Pér arritjen e ¢do objektivi jan& formuluar dhe zhvilluar programe t& veganta t& cilat jané
formalizuar né Raportin e Vizionit dhe Strategjis¢ s&€ Zhvillimit Urban t& Qytetit.

Objektivi Strategjik I:

Orientimi i zhvillimit hapsinor me instrumenta inovativ te tokes me qellim strukturimin ¢
hapsires urbane ne funksion te nxitjes dhe fuqizimit te nje ekonomie te larmishme ne sektor dhe
mjedis cilesor per komunitetin.

Programet strategjik 1

Programi Strategjik O1P1: Mbéshtetje me infrastrukturén e nevojshme pér krijimin e dy
gendersive ekonomike rajonale , pran& njésisé Otllak dheVelabisht.

Projektet: 1.Hartimi i PDV per zonen ekonomike prane fshatit Otllak.
2.Hartimi i PDV per zonen ekonomike prane fshatit Velabisht.

Programi_Strategiik O1P2: Intensifikimi i aktivitetit urbanizues brenda qéndrave
ekzsituese urbane t& njésive administrative.

Projektet:
1.Rigjenerimi dhe rivitalizimi i gendrave te njesive Administrative.

Program Strategjik O1P3: Rigjenerimi dhe zhvillimi i hap€sirave publike né qytetin €
Beratit dhe gendrat urbane t& Njésive Administrative, pérmes instrumenteve financiare,
dizajnit urban dhe PPP-ve.

Projektet: 1.Rikonstruksion i hapésirave urbane né lagjen “Murat Celebiu”

2 Rikonstruksion i fasadave t& godinave t& vendosura né hyrje t& gytetit.

®
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BASHKIA BERAT

3.0frimi i Zonave hapésirave rekreative dhe argétuese pér banorét e qytetit né polet e
zhvillimit §, 10, 12, 14 dhe 18.

Objektivi Strategjik 2:

Zhvillimi i wrizmit shume dimensional historiko-kulturor dhe eko/agrar ne nje mijedis te
shendetshem . te qendrueshem e me vlera natyrore , si sektori baze ne zhvillimin ekonomik
lokal dhe rritjen e mireqgenies sociale te komunitetit.

Programet strategjik 2.

Programi Strategjik O2P1: Hartimi i planit sektorial per turizmin , perfshire identifikimin
dhe percaktimin e intinerareve dhe destinacioneve te reja turistike ne qytet dhe zonat kodrinore
- malore.

Projektet: 1.Pércaktimi i itenerareve dhe destinacioneve térheqése pér turizmin né qytet
né€ zonat kodrinoré — malore duke krijuar njé kalandar eventesh vjetore.

2.Hartézimi i aseteve historike t& bashkisé.

3.Publikimi i broshurave promovuese pér turizmin historik, natyror dhe kulturor t&
Bashkisé Berat.

4. Krijimi i njé itinerari peizazhistik/ turistik kombétar népérmjet Beratit pér né
Gjirokastér e Butrint q& ta integrojé Beratin né paketat turistike pér rajonin jugor. I cili i
mund&son turistéve q&€ me automjetet e tyre t& vizitojné tre qéndra historike dhe njékohésisht t&
mund t€ shijojné peisazhin e bukur t& rajonit.

Programi Strategjik O2P2: Modernizimi i sherbimeve publike te ofruara per banoret
dhe turistet ne zonat e mbrojtura historike ( Mangalem dhe Gorice ) me fokus infrastrukturor
dhe arkitektonik.

Projektet: 1.Restaurim dhe mirémbajtie e pamjes s& jashfme arkitektonike t& lagjes
“Mangalem” (16 banesa).

2.Restaurimi i godinave te amortizuara dhe ndértimi i infrastruktures pér mbrojtjen nga
zjarri, né zonat historike.

3.Rikualifikim dhe ritrajtim i zones ne pjesen perendimore te Kalase, Bashkia Berat.
4.Rehabilitimi i pikes jugore te kalae, “ Tabja” , Bashkia Berat .

Rikonstruksion i sistemit te kanalizimeve te ujrave te zeza nga Kalaja ne piken e lidhjes
me qytetin. .
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Programi Strategjik O2P3 : Permiresimi i ofrimit te sherbimit tregetar , hotelier dhe
informativ per turistet ne qytetin e beratit si dhe pergjate rrugeve panoramike dhe peisazhiste.

Projektet: 1.Krijimin e paketave t& reja turistike
2.Shtimi i zyrave t€ informacionit pér turistét

3.Pajisja me sinjalistiken dhe masat e siguris€ pérgjaté itinerareve peisazhistike dhe
kulturore

4 Krijimi i pikave t& shitjes s¢ produkteve artizanale

Programi Strategjik O2P4:

Mbeshtetja me infrastrukturat dhe sherbimet ¢ nevojshme per zhvillimin e ekoturizmit
ne njesine e Roshnikut.

Projektet: 1.Evidentimi i itinerareve peisazhistike n&é Roshnik
2.Krijimi i paketave turistike pér promovimin e ekoturizmit
3.Pajisja me sinjalistikén e nevojshme dhe masat mbrojtése pér turistét

Programi_Strategjik O2P5: Mbrojtja e sistemit urban nga permbytjet ¢ Lumit Osum
permes nderhyrjeve te integruara ne te gjithe koridorin lumor.

Projektet: 1.Rehabilitimi i shtratit t& lumit Osum dhe risistemimi i zonave ripariane
2.Menaxhimi i integruar i ujérave t€ lumit Osum

Programi Strategjik O2P6: Permiresimi i nfrastruktures nentokesore te ujesjellesit dhe
k.U.Z si dhe ndertimi i impjantit te trajtimit te ujerave te zeza.

Projektet: 1.Pérmirésimin dhe shtimin e sistemit t& ujésjellés-kanalizimeve né Bashking
Berat

2.Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& larta, faza e I1I segmenti Burdullias — lumi Osum,
Berat.

3.Rikonstruksioni i sistemit t& kanalizimeve té ujérave t& zeza nga kalaja né pikén e lidhjes me
qytetin, Berat.

4 Xanalizimi i ujérave té zeza n& fshatin Velabisht, (lagjja Pavarésia dhe lagjja Partizani),
Velabisht.

5.Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza n€ fshatin Duhanas, Velabisht

6.Ndértim i ujésjellésit né lagjen Prokopi, fshati Paftal, Sinjé.
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7.Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve t€ ujérave t& zeza né fshatin Lapardha, Otllak.

8.Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza né fshatin Mbreshtan, Sinjé.

Programi Strategjik O2P7: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesem per menaxhimin e pyjeve
dhe kullotave lokale.

Projektet: 1.Hartimi i planit afatmesém pér manaxhimin e pyjeve dhe kullotave
2.Sistemimi i parkut me pisha né fagen lindore t& kalasé.

Programi Strategjik O2P8: Modernizimi i sherbimit te menaxhimit ¢ integruar te
mbetjeve urbane dhe ndertimi i nje landfilli rajonal per menaxhimin e mbetjeve.

Projektet: 1 . Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta, ndértimi i njé Landfilli.
2.Ndértimi i njé& stacioni riciklimi.
3.Fushata ndérgjegjésimi pér ndarjen e mbeturinave né burim
4 Ndértim te nje stacioni transferimi pér mbetjet urbane
Objektivi Strategjik 3:

Fuqizimi i aksesit brenda territorit te bashkisé si dhe bashkisé dhe nderlidhjes mes
vendbanimeve e me kufitaret ¢ e rajonit.

Programet strategjik 3.

Programi Strategjik O3P1: Ndértimi i Bypass-it t& Bashkisé Berat i cili do t& ndihmojé
né uljen e trafikut ndérgytetas.

Projektet: 1.Ndértimi i Unazés (ByPass-if) t& qytetit t& Beratit

Programi Strategjik O3P2: Pérmirésimi i aksesit t& qéndrave t& njésive administrative
nga/ne berthamen urbane ( qyteti i Beratit) si dhe mes tyre e me bashkite kufitare.

Projektet: 1.Rikonstruksion i segmentit rrugor Shish-Ura e Re — Shkolla Industriale.
2.Rikonstruksion i bulevardit “Republika”.

3.Rikonstruksion i rrugés “Santa Lucie Filipine”

4 Rikonstruksion i segmenit rrugor q& nis nga stadiumi 1 vjetér — stadiumi “Tomort” dhe
sheshit pé&rpara stadiumit

5.Rikonstruksion i rrugés “Muzak Topia”

6.Rikonstruksion i rrugés “Gagqi Gjika”.
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7 Rikonstruksion i rrugés né zonén e quajtur “Kodra e Sulmit™

8.Rikonstruksion i rrugés “Mihal Komneno”.

9.Rreth rrotullimi né segmentin rrugor “Kinoklubi-Ura e Goricés”.
10.Rikonstruksion i rrugés Berat — Drobonik (Njésia Velabisht).

11.Rikonstruksion i rrugés né fshatin Kamgisht (Njésia Sinjg).

12.Ndértim i mureve mbajtése t& rrugés Berat-Bilgg.

13.Rikonstruksion i rrugés Sinjé — Mbjeshoveé (Njésia Sinjé).

14 Rikonstruksion i rrugés né fshatin Mbolan (Njésia Sinj&).

15.Rikonstruksion i segmentit rrugor Bilge- Malinat (Njésia Velabisht).

16 .Konsolidimi i rrugéve lokale prané linjés s& TAP-it pér hyrje daljet nga bypassi.
17 Rikonstruksion i segmentit rrugor qéndér e qytetit — Uznové.

18.Krijimi i intinerareve t€ bigikletave pér lidhjen e qendrave urbane dhe rurale.
19.Rikonstruksioni i rruges Qender Uznove —ish Bonifikim - Uznove Berat.
20.Rikualifikim dhe rikonstruksion i sheshit Axhensia ( Sheshi Harmonia Fetare ), Berat.
21.Rikualifikim 1 fasadve ne hyrje te qytetit Berat.

Program Strategjik O3P3: Menaxhimi i trafikut lokal permes sistemit te informacionit
dhe nderhyrjeve pikesore ne infrastrukture.

Projektet: 1.Krijimi i sinjalistikes rrugore pajisja me semafore e kryqézimeve
2.Projekti pér pérmirésimin e kryqézimeve rrugore né Bashking Berat
3.Shtimi i zonave t& parkimeve publike n& qytetin e Beratit

Program_Strategjik O3P4: Hartimi dhe zbatimi i nje plani sektorial te transportit
publik te integruar per Bashkine ¢ Beratit.

Projektet: 1. Hartimi i planit sektorial t& integruar t& transportit

1.Hartimi i politikave pér kultivimin e tokave bujgésore dhe kullotave népérmjet
subvencioneve.

g\w} . _Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020 @ . 9%0|Fage



BASHKIA BERAT

Objektivi Strategjik 5: Permiresimi i infrastruktures t€ sistemit arsimor dhe shéndet&sor si dhe
zbatimi i politikave gjith€pérfshirése t& zbutjes se pabarazise sociale dhe ngritjes se
kapaciteteve te burimeve njerezore.

Programet strategjik S.

Programi Strategjik OSP1: Pérmirg€simi i shérbimit spitalor p&rmes investimit né
infrastrukturén spitalore rajonale.

Projektet: 1.P&rmir&simi i infrastrukturés s€ spitalit rajonal dhe plotésimi i nevojave i
nevojave sanitare.

Programi Strategjik OS5P2: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje
rehabilituese t€ qendrave mjek&sore/ ambulancave né njésité administrative t& Bashkisé
Berat.

Projektet 1.P&rmir€simi i infrastrukturés s€ qendrave shéndetésore né Njésité
Administrative Otllak, Sinjé&, Roshnik dhe Velabisht .

Programi Strategjik O5P3: N& mbéshtetje t& politikave kombétare t& ministrisé nxitje pér
arsimin professional dhe universitar..

Projektet:1. Ndértimi i nj& shkolle profesionale né gytetin ¢ Beratit.

Programi Strategjik OS5P4: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje
rehabilituese t& kopshteve, shkollave 9-vjegare dhe t& mesme né njésité adminsitrative t&
Bashkis¢ Berat.

Projektet:1.Rikonstruksion i shkollés 9 vjecare né fshatin Veternik, Velabisht.
2.Rikonstruksion i shkollés s& mesme t& bashkuar Starové, Velabisht.

3.Rikonstruksion i shkollgés s& mesme dhe ndértimi i ambjenteve sportive né fshatin Sinjg,
Sinjé.

Programi Strategjik O6P2: Nxitje e sipermarresve te rinj per jetesimin e projekteve me
ide inovatore per tregun aktual.

1.Hartimi i politikave pér thithjen e biznesit t& ri inovativ né bashkiné e Beratit me ané t&
lehtesimit te taksave dhe subvencioneve.

Programi Strategjik O2P7: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesem per menaxhimin e pyjeve dhe
kullotave lokale.

Projektet:1.Hartimi i planit afatmesém pér manaxhimin e pyjeve dhe kullotave
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2.Sistemimi i parkut me pisha n€ fagen lindore t& kalasé.

Ne Programin buxhetor afatmesem 2018-2020 do te gjejne mbeshtetje financiare projektet sipas
listes bashkelidhur pjese perberese e ketij materiali.

4.9 MENAXHIMI I PRONAVE TE BASHKISE DHE STREHIMIT.

Pérshkrimi i programit. Ky program ka per gellim rritjen e te ardhurave te bashkise nepermjet
nje , menaxhimi sa me te mire te pronave te bashkise, si dhe rritjen € numrit te pronave te
regjistruara ne Z.R.P.P.

Politika e programit. Politika e ketij program eshte permiresimi i gjendjes financiare te

bashkise nepermjet rritjes se numrit te ambjenteve te dhena me gira ose kontrata te tjera si dhe
monitorim sa me efikas I tyre.

Njesite shpenzuese. Bashkia Berat

Objektivat e programit

e Menaxhimi i 304 njesive te tregut Industrial, dhe menaxhimi i tregut te “Fruta perimeve”
Morave.
¢ Menaxhim i pronave te dhena me qira .
e Regjistrimi ne Z.R.P. P i pronave te bashkise.
Produkte :

e Te ardhurat nga Tregu Industrial i Lagjes “ 30 Vjetori ” per vitet 2018. 2019,2020 do
te jend pérkatésisht 11 500 000 leke ne vit.
e Te ardhurat nga dhenia me gira e pronave te bashkise per vitin 2018 do t€ jet¢ 10 576
500 leké (kompania Shell 9 718 500 leke).
e Regjistrimi n& Z.V.R.P.P Pér vitin 2018 t& 50 prona si shkolla, kopshte. Infrastructure
rrugore. Lulishte étj. Miratuar me VKM nr.834 date 21.12.2012.
e shpenzimet e regjistrimit t& pronave parashikojme 350 000 leke.

N/PROGRAMI T STREHIMIT

Pershkrimi i programit.Ky program ka per gellim ti vije ne ndihme familjeve ne nevoje per
subvensionim e qerase per keto familje sipas nenit 24 te Ligjit nr. 9232 date 13.05.2004 “Per
programet sociale per strehimin e banoreve te zonave urbane”, ndertimin ¢ nje pallati me 24
apartamente me bashkefinancues Entin Kombetar te Banesave, duke kontribuar me truallin qe do
te perdoret per ndertimin e ketij objekti, vazhdim i pjesmarrjes ne projektin “Per subvencionimin
e kredive me interesa te zbutura zbatuar nga M.P.P.T.
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Politika e programit.Politika e ketij programi konsiston ne ardhjen ne ndihme te familjeve ne
nevoje si nepermjet dhenies se bonusit te strehimit per subvensionin e gerave t e familjeve ne
nevoje, pjesmarrjes ne projektin “Per subvensionimin e kredive me interesa te zbutura” zbatuar
nga M.P.P.T

Njésité shpenzuese, Bashkia Berat, Enti Kombetar i Banesave
Objektivat e programit.

e Menaxhimi i 48 apatameneve te banesave sociale me gera.

o Perfshirja ne skeme e familjeve qe perfitojme bonus strehimi.

o Perfshirja ne skeme e familjeve t& strehuara né banesat sociale ge perfitojme
subvencionim te qirasg.

Perfshirja ne skeme e familjeve ge perfitojne nga subvensioni i i kredive me interes te
zbutur, projekt i zbatuar nga M.P.P.T.

Produkte te programit :

Te ardhurat nga banesat sociale pér vitin 2018 ne shumén 3,986,088 leké
Te ardhurat nga banesat sociale pér viti 2019 ne shumén 3,986,088 leké
Te ardhurat nga banesat sociale pér viti 2020 ne shumén 3,986,088 leké
Te ardhurat nga apartamentet ¢ Entit pér vitin 2018 ne shumén 308,820 leké& -
Te ardhurat nga apartamentet e Entit pér viti 2019 ne shumén 314,996 leké
Te ardhurat nga apartamentet e Entit viti 2020 ne shumén 321,296 leké
Shpenzimet e mirémbajtjes pér vitin 2018 do te jen& 250,000 leké
Shpenzimet e mirémbajtjes pér vitin 2019 do te jené 300,000 leké
Shpenzimet e mirémbajtjes pér vitin 2020 do te jené 350,000 leké .
-Shlyerja e kestit te kredise pér vitet 2018 ,2019, 2020 do te jete per cdo vit ne né vlerén

58,770 € nga t& cilat 31,770 € do te shlyhet nga fondet e bashkise dhe 27,000 € do te
shlyhen nga fondi i banesave sociale.
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11.Pérfshirja né skeme pér bonus strehimi pér familjet e pastreha me ta ardhura
familjare mujore shume te uleta do te jete :

» Per vitin 2018 ne vleren 200,000 leke .

> Per vitin 2019 ne vleren 204,000 leke .

> Per vitin 2020 ne vleren 208,080 leke .

12.Perfshirja ne skeme e familjeve té strehuara né banesat sociale qe perfitojme
subvencionim te qirasé.
» Per vitin 2018 ne vleren 1,200,000 leke .
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» Per vitin 2019 ne vleren 1,224,000 leke .

> Per vitin 2020 ne vleren 1,248,480 leke . !

a. Projekti : subvencionimi té qirase né tregun e liré pér familjet e pastreha me té
ardhura familjare mujore shume t&€ uléta, me persona me aftési té¢ kufizuar né
pérbérjen familjare , graté e divorcuara me fémijé né ngarkim, ka filluar né vitin
2017 ku pérfitues kang& qéné 7 familje dhe vlera e subvencionimit ka qén& 313,197 leké
,nga t& cilat 179,200 jang fonde t& ardhura nga ish-M.ZH.U ndérsa shuma 133,997 leké
jan€ fonde nga buxheti i bashkis€. Per vitin 2018 parashikojme pér subvencionim té
qirase né tregun e liré vleren 300,000 leke duke pasur parasysh edhe numrin ¢ madh&
te familjeve t& pastreha q& kérkojné mbéshtetje pér shkak té€ pamundésisé financiare &
pagesés s€ qiras€émujore t& banesés.

b. Pérfshirja n€ skeme e pérfitimit t&€ subvencionim te qirasé pér familjet né kushte té
véshtira sociale dhe ekonomike té strehuara né banesat sociale té bashkiasé .

Ky projekt &sht& zbatuar nga ana jone g€ nga viti 2014 ¢ n€ vazhdim
Pér vitin 2017 perfitues kané qéné 13 familje dhe shuma e subvencionimit t€ qirasé nga
buxheti i bashkisé€ ka qén& né vleren 552,349 leke
Per vitin 2018 parashikojme vleren 1,000,000 leke per subvencionim t& girase pér familjet e
strehuara né€ banesat sociale t& bashkisé.

c. Projekti i pérfitimit t& grantit t¢ menjéhershém pér personat me aftési t& kufizuar
dhe gé& kané né pérbérjen familjare persona té tille, shuma e grantit né vlerén 503,716
leké pér 5 familje pérfituese gjaté  vitin 2017 &sht€ mbuluar nga ish-M.ZH

4.10 Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpetimi . Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi eshte
funksion i deleguar prane Njesive te Qeverisjes Vendore dhe shpenzimet per kete funksion (
per 31 punonjes), jane te perfshira ne programin perkates ne transferten specifike. Per te
permbushur me mire kete sherbim ne nje territorr te zgjeruar te Bashkise jane parashikur fonde
nga te vetet te Bashkise edhe per 6 punonjes dhe nr. Gjithesej i MZSH —se Berat eshte 37.

Paraqitja grafike e shpenzimeve sipas programeve :
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. . Programet buxhetore 2018

# Plani.adm.menaxh.
@ zhvillimi ekonomik
W Sherbime publlike

21 Arsimi dhe Edukimi
W Kuitura dhe sportet

m kujdesi social

i mb.mjedist, bujq.uj.

5. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE PiR INSTITUCIONET E VARESISE 2018

5.1 NDERMARRJA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Profili i Ndermarrjes se Sherbmive Publike

Ndermarrja e Sherbimeve eshte ndermartje ne varesi te Bashkise me 65 punetore nga te cilet,
61 mbeshteten me fonde nga Bashkia dhe 4 nga Transferta specifike, 1 femer ne ndermarrje.
Ndermarrja ka si objekt veprimtarie mirembajtjen e rrugeve trotuareve dhe ndicimit publik ne
Njesite Administrative nr. 1 , nr. 2, nr. 3, Roshnik , Otllak , Velabisht , Sinje , rehabilitimin e
kalldremeve , mirembajtjen e sistemit te ndricimit & qytetit, sinjalistiken vertikale dhe
horizontale, me q&llim p&rmirésimin e vazhduesh&ém t& kushteve pér komunitetin.

Planifikimi I shpenzimeve:

Paga dhe sigurime shogerore. Planifikimi bazohet ne strukturen e vitit 2017, miratuar me
Vendimin e Kryetarit te Bashkise nr.890 date 23.12.2016 per numrin e punetoreve, perkatesisht
65 punetor dhe pagat sipas pozicionit, duke llogaritur edhe nje fond te vecante prej 5%. Do te
kemi nje rritje me perkatesisht 9.1% per pagat dhe 7.6 % per sigurimet shogerore krahasuar kjo
me faktin e vitit 2017, si efekt financiar I rritjes se pagave.

Parashikimi I shpenzimeve operative eshte ne shumen 42 199 000 leke, kundrejt
pritshmerise se vitit 2017 ne Shumen 39 800 000 leke ose 6% me shume se vitin 2017 plani
Ne zerin e shpenzimeve operative jane planifikuar ze per ze shpenzimet nisur nga nevoja €
mirembajtje se rrugeve , riparimit te kalldremeve, mirembajtjes se rrejtit elektike per ndicimin
publik, mirembajtjen dhe kryerjen e sinjalistikes rrugore,
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Per njesine administrative ashtu dhe per lagjet e gytetit, jane planifikuar punime mirembajtje
dhe sherbime, me preventivat perkates te hartuar nga ndermarrja qe jane pjese perberese e ketij

materiali.

Ndermarrja e Sherbimeve Publike do te mbyll vitin 2017 pa detyrime me perjashtim te
faturave te muajit dhjetor 2017, si dhe te nje debie te mbartur per OSHEE, ne shumen 6 827
000 leke, te mbetura per mos shkarkimin nga sistemi, ne zbatimin ¢ VKM —se nr 198 dt

03.04.2014 * Per percaktimin e shumave te shuarjes

buxhetore’’ nga Ministria ¢ Financave.

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018

se detyrimeve

per institucionet

000/lek
) I Ndryshimi
Llog. Pershkrimi fgi‘ ;l przl:)s;l;m ;)(l;;; per:ien die
2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 23,861 | 32,755 | 35,681 8.93
600 Paga 20.446 | 28,130 | 30,703 9.15
601 Sigurime shogerore 3,415 4,625 4978 7.63
602 Shpenzime operative 40,884 | 39,800 | 42,199 6.03
6020 | Materilale zyre te pergjithshme 105 110 120 9.09
6020100 | Kancelari 90 110 120 9.09
6020500 ! Blerje dokumentacioni 0 0 0 -
6020900 | Materiale te tjera zyre pergjithshme 15 0 -
6021 Materiale dhe sherbime te tjera speciale 643 0 0 -
6021099 | Materiale te tjera 643 0 -
6022 Sherbime nga te tretet 22,843 | 22,561 | 23,620 4.69
6022001 | Sherbime (Energji ) 22,749 | 22,441 | 23,500 4.72
6022002 | Sherbime (Uje I pishem) 22 50 50 -
6022004 | Posta dhe sherbim korrier 2 0 -
6022099 | sherbime te tjera 70 70 70 -
6023 Shpenzime trensporti 8,926 11,999 | 10,850 (9.58)
6023100 | Shpenzime per karburant vajra 6,418 6,400 7,000 9.38
6023200 | Pjese kembimi goma bateri 2,207 2,609 3,200 22.65
6023300 | shpenzime per taksa mjeti dhe te tj 301 2,990 650 (78.26)
6024100 | shpenzime udhetim dieta 0 30 100 233.33
6025 Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera 6,341 5,060 5,509 8.87
6025600 | Shpenz mirb .te zakoneshme 6,341 5,060 5,509 8.87
6029099 | shpenzime t tjera operative 2,026 40 2,000 4,900.00
%x..,.,} Plan Busheti 2018 & PBA 2018-2020 9% |Faqe
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Investime 184 1,116 500 (55.20)
231806 | Blerje paisje kompjuterike - 184 1,116 500 (55.20)
Total Buxheti 64,929 | 73,671 | 78,380 6.39
Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018
000/lek
Rruget Rurale (Nga Transferta specifike).
I Ndryshimi
- Fakti . . Plan ne
Llog. Pershkrimi 2016 pr;?lh’;m 2018 pergindje
2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 1,595 2,070 2,439 17.83
600 Paga 1367 1,781 2,104 18.14
601 Sigurime shogerore 228 289 335 15.92
602 Shpenzime operative 3,012 2,689 2,337 (13.09)
6025 Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera 3012 2689 2337 -
6025600 | Shpenz mirb .te zakoneshme 3012 2,689 2,337 (13.09)
606 Perdorimi I fondit te vecante -
Total Buxheti 4,607- | 4,759 4,776 0.36

Ndermarrja ka 12 mjete né p&rdorim:

Fadroma JCB , Fadroma KAMATSU, Mini Ekskavator bobkat, Kamion M.Benz, Kamion

MAN me targé AA459JA, Kamion IVEKO me targé AA658LK, Kamion VOLVO me targé

BR1068A, Kamjongi¢ me tagré AA2016NG, Kamjo¢ingé M.Benz me targé AA206ND,

Fuoristradé Nisan BR7610A, Fadromé& BENFRA ,viti 1987dhe Ekskavator NF ,viti 1987

Normativat e konsumit t& karburantit g€ jan& marr& né konsideratg pér llogaritje :

Fadroma JCB normativa 8.5 litra ne ore dhe 15 litra/100km , Fadrom KAMATSU normativa

10 litra ne ore,15litra/100km, Mini Ekskavator bobkat normativa 6.5 litra ne ore dhe 10
" litra/100km, Kamion M.Benz normativa 28 litra/ 100km, Kamion MAN me targe AA459JA
normativa 30 litra/100km, Kamion IVEKO me targ AA658LK normativa 35 litra/100km,
Kammn VOLVO me targe BR1068A,normativa 30 litra/100km, Kamjongingé me tagré
AA2016NG normativa 10 litra/100km, Kamjocine M.Benz me targe AA206ND, normativa
‘6 5 litra ne ore dhe 17/100km Fuoristrade Nisan BR7610A,normativa 14
4 *llma/ 100km,Fadroma Benfra normativa 10 litra/ oré pune dhe 15 /100km .

Projektohet pér vitin 2018 njé mjeté shtesg tip Fadromé , vlera e t& cilés duhet pérfshire ng
" * projekt kérkesén e késaj ndérmarrje .
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5.2 NDERMARRJA E GJELBERIMIT.

Profili i Ndermarrjes se Gjelberimit

Ndermarrja e Gjelberimit eshte ndermarrje ne varesi te Bashkise me 58 punetore nga te cilet 16
femra. Ndermarrja e Gjelberimit ka si objekt veprimtarie mirembajtjen e nje siperfaqeje prej
93.203 m2 ku nga kjo 16.804 m2 eshte siperfaqe rruge e sheshe, 70.336 m2 eshte siperfage bar
(tapete), 4.821 m2 siperfage lule.

Drure Dekorative gjithsej kemi 4.110 rrenje nga te cilat 1.700 jane ne parqe dhe lulishte, kurse
2.410 rrenje jane drure dekorative ne rruge, te cilet jane gjithsej 15 lloje. Stola neper parqe jane
gjithsej 467 cope, ndersa vepra arti jane 24 cope.

Sherbimi i gjelber ne qytetin tone ka nje histori 91 vjecare, pasi ndertimi i lulishtes se pare
publike ka filluar ne vitin 1926 ne parkun ‘‘Deshmoret e Kombit’'me nje sip.prej 17,000 m2.

Planifikimi I shpenzimeve:

Paga dhe sigurime shogerore. Planifikimi bazohet ne strukturen e vitit 2017, miratuar me
Vendimin e Kryetarit te Bashkise nr.890 date 23.12.2016 per numrin e punetoreve, perkatesisht
58 punetor dhe pagat sipas pozicionit, duke llogaritur edhe nje fond te vecante prej 5%. Do te
kemi nje rritje me perkatesisht 14% per pagat dhe 11% per sigurimet shogerore krahasuar kjo me
faktin e vitit 2017, si efekt financiar I rritjes se pagave.

Parashikimi I shpenzimeve operative eshte ne shumen 6 939 000 leke, kundrejt pritshmerise
se vitit 2017 ne Shumen 8 107 468 leke ose 14.4% me pak, pasi ne vitin 2017 u rrit plani I
shpenzimeve te Ndermarrjes me VKB nr 84 date 25.10.2017 ne shumen 1.607.000 leke,
(shpenzim gjyqesor ), i cili u likujdua ne baze te vendimit te Gjykates nr.1616 dt.20.11.2015 dhe
urdherit te brendshem te Kryetarit te bashkise nr.382 dt.30.03.2017.

Ndermarrja e Gjelberimit do te mbyll vitin 2017 pa detyrime me perjashtim te faturave te
muajit dhjetor 2017.

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018

000/lek
Ndryshimi
o, Fakti I pritshmi Plan ne
Llog. Pershkrimi 2016 2017 2018 | perqindje
2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 27,593 30,006 32,997 10
® ~
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600 | Paga 23,780 25,790 28,393 10
601 | sig.shog,shendetesore 3,813 4216 4,604 9
602 | Malira dhe sherb. te tjiera 9,558 8,107 6,939 (14)
020 | mat. zyre dhe te pergj. 154 250 350 40
6020100 | kanceleri 99 100 100 -
6020200 | mat.per pastrim 50 100 100
6020500 | blerje dokumentacioni 0 50
6020900 | furniz.dhe mat.te ndryshme 55 100 100 -
6021 | Materiale dhe sherbime speciale 5,801 2,790 3,465 24
6021001 | veshje cpeciale 404 250 270 8
Pl.kim, fur.v, far, fid.te the. Prod.
6021002 | Agr.. 1,934 800 2,000 150
6021008 | Mat. Mbr.tokes,bim. nga semundjet 600 500 (17
6021099 | te tjera materiale 3,463 1,140 695 (39)
6022 | sherbime nga te tretet 508 485 485 -
6022001 | energjia elek 281 250 250 -
6022002 | uje 156 170 170 -
6022003 | shpenz.telef 7 0 0 -
6022004 | shp.post - 5 5 -
6022099 | te tj sherb.int 64 60 60 -
6023 | shpenzime transporti 1,981 2,675 2,150 (20)
6023100 | karburant dhe vaj 1,583 2,040 1,700 an
6023200 | pj.kembimi,goma ,bateri 287 400 300 25)
6023300 | shpenz. Te sigurac.te mjet. Transp 111 185 150 (19
6024100 | shpenzime udhetimi 50 0 (100)
6025 | shpenz. Per mirembajt te zakonsh. 137 300 489 63
shpenz. Per miremb. Rrug.rrjet.elek
6025400 | et 0 200 -
6025500 | shpenz. Mirmb. Pajis.tek.vegla pune 45 100 150 50
6025600 | shpenz.per mirmb.mjetet e transp 92 200 139 3n
6029 | shpenz.te tj.operative 977 1,607 0 (100)
6027400 | Shpenzime gjyqgesore 977 1,607 0 (100)
606 Perdorimi i fondit te vecante 35 91 0 (100)
230-231 | Investime 238 200 300 50
Total Buxheti 37,444 38,404 40,236 5

Ne menyre analitike parashikimi I shpenzimeve operative dhe te mirembajtjes paragqitet:
Materiale zyre dhe te pergjithshme. Jane planifikuar materiale zyre dhe te pergjithme ne te
njejtin nivel me vitin 2017. Materialet e pastrimit jane planifikuar sipas tabeles bashkangjitur

duke matre per baze numrin e punetoreve te cilet perdorin keto materiale pasi pastruese ne nuk
kemi ne strukturen e ndermartjes.

Nr. | Materialet e pastrimit Sasia Per. Nr. I punetoreve | Sasia | Cmimi | Vlera
(muayj)
N
i
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1 | Fshesa 2 cope 1 11 264 130 34,320
2 | Sapun 2 cope 1 1 24 100 2,400
3 | Pastrues xhamash 1 liter 1 1 12 210 2,520
4 | Solucion pllakash © | 2 litra 1 1 24 190 4,560
5 | Acid banje 2 litra 1 2 48 150 7,200
6 | Shtupa pastrimi 2 cope 1 1 24 200 4,800
7 | Shkopinj,shtupat,fshesat 2 cope 1 11 264 70 18,480
8 | Kosha mbeturinash 1 cope 6 1 2 400 800
9 | Kova pastrimi 1 cope 6 1 2 470 940
10 | Piceta pastrimi 2 cope 1 2 48 160 7,680
11 | Farashke 1 cope 6 1 2 100 200
12 | Sfungjera 2 cope 1 2 48 10 480
13 | Dorashka 1 cope 6 50 100 150 15,000
Totali 99,380

Materiale dhe sherbime speciale. Per vitin 2018, mbeshtetur ne nevojat per te rritur siperfaget ¢
gjelberta dhe numrin e pemeve ne rruget e qytetit, jane planifikuar per kete ze 3.465.000 leke
duke i lene peshen me te madhe nenkategorise plehra kimike, fara dhe fidane. Planifikimi
detajohet ne tabelat bashkangjitur duke specifikuar:

1. Numrin e fidaneve sipas llojit te tyre si dhe akset e rrugeve apo lulishtet ku planifikohet
te zevendesohen ato.

Pemet
Nr. | Lloji Sasia | Cmimi Vlera
1 | Fotini 120 5,000 600,000
2 | Bl 10 5.000 50,000
3 | Kumbulla te kuge 60 4,000 240,000
4 | Rrape 15 5,000 75,000
5 | Liguster 50 5,000 250,000
6 | Geshtenja 5 4,000 20,000
7 | Selvi 5 5,000 25,000
8 | Panja 45 5,000 225,000
9 | Tespie 10 4,000 40,000
10 | Liguster sines fidane 600 200 120,000
11 | Trendafila fidane 200 200 40,000
12 | Dekorate fidane 400 120 48,000
Totali 1,733,000

Nr. Aksi rrugore sasia Lloji

1 Ypsilon-ura e re 50 fotini

2 Gjykata-Markata 20 fotini

3 Gjykata-Spitali 20 fotini

4 Spitali-Thimi Tani 30 fotini

5 Rruga e burgut 10 bli

6 Dogana-ypsilon 30 K.XKuqe

7 Thimi-Tani-Spitali 30 K.Kuge

8 Spitali-Uznove 15 Rrape

9 Ypsilon-NSHG 20 Liguster
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10 | StadiumiI Ri-Spitali 30 Liguster

11 | Pedonale 5 Geshtenja

12 | Parku D.Kombit 5 Selvi

13 | Markata-Ura e Gorices 10 Panja

14 | D.Katrioti 30 Panja

15 | Bibloteka 5 Panja

16 | Xhamia e Sahatit 4 Tespie

17 | Bibloteka 6 Tespie

18 | Trafikndareset 600 Liguster sines fidane

19 | Turzmi-Bashkia 100 Trendafila

20 | Lulishte+trafiknd. Velabisht 400 Dekorate

2. Sasine e plehrave kimike dhe organike sipas normativave per sipefage bari apo numer
pemesh.
Plehrat Kimike
Nr. | Lloji Nr.i pemeve | Sip. Lule | Sip. Bari | Norma Sasia | Cmimi | Vlera
1 | Dap 4430 150 gram 7| 14000 98,000
2 | Ure 4430 150 gram 71 4300 30,100
3 | Nitrat 4821 70336 | 200g/m2 8| 4330 34,640
4 | Pleh organik 200 300 60,000
Totali 222,740

3. Sasine e farave te luleve ge duhen ne baze te sipefageve me lule dhe sezoneve ne te cilat
mbillen ato.

Fara lulesh
Nr. | Lloji Sasia Njesia Cmimi Viera

1 | Fare bari 50 | kg 800 | 40,000

2 | Lupin 10 | pako 60 600

3 | Viola 30 | pako 60 1,800

4 | Statice 30 | pako 60 1,800

5 | Kazania 70 | pako 60 4,200

6 | Aliso 30 | pako 60 1,800

Totali 50,200

4. Sasine e mbrojteseve te tokes dhe bimeve sipas normativave.
Nr. | Lloji S. Rr.druri | Sip bari Norma Sasia kg | Shpeshtesia Cmimi | Vlera
lule keq
1 | Terrakure 4821 15kg/ha 7.2 | 2 here 14.4 800 11,520
2 | Slim 4821 0.5g/m2 24 | 2 here 48 750 36,000
3 | Topas 4821 4296 30ml/100 1 uji 1 | 2here 2 7600 15,200
4 | Rogor 4821 200ml/1001 uji 2 | 2 here 4 2100 8.400
5 | Karate 4821 4296 60ml/1001 uji 2 | 2 here 4 7600 30,400
6 | Taifun36% 5 ha 61/ha 30 | 1 here 60 1700 | 102,000
7 | Gure kali 4296 1kg/100 | uji 50 | 2 here 100 800 80,000
8 | Forate 4821 3kg/1000 m2 15 | 2 here 30 7200 | 216,000
Totali 499,520
_ ik“,); _ Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020
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5. Veshjet e punetoreve bazuar ne numrin e tyre te miratuar ne strukture si dhe normativat

perkatese.
Veshjet per 50 punetore sipas struktures se miratuar
Nr. | Veshjet e punetoreve Sasia | Cmimi | Vlera
1 | Jelek pune 50 1100 55000
2 | Kostume burrash 39 2880 112320
3 | Grykese grash 11 1200 13200
4 | Pelerina shiu 50 660 33000
5 | Cizme 50 960 48000
6 | Dorashka pune 100 50 5000
Totali 266520

6. Te tjera materiale mekanike bazuar ne gjendjen e inventarit te ndermartjes, si dhe
materiale ndertimi bazuar ne numrin e stolave per tu rregulluar apo pemeve per tu lyer

me gelgere.

Sherbime nga te tretet. Per zerin sherbime nga te tretet e nisim vitin 2018 pa detyrime te
prapambetura dhe planikojme keto shpenzime ne te njejtin nivel me vitin 2017.

Shpehzime transporti. Bazuar ne inventarin e automjeteve dhe mjeteve te punes, normativat e
harxhimit te tyre dhe faktin e vitin 2017 planifikojme per vitin ¢ ardhshem shpenzime transporti
ne vleren 2.150.000 leke.

Benzine

sip

%

korrje te barit 10 here

1200lit | 70336

60% | 300m2/ore | 0.9Vore

krasitje te pemeve me motorsharre 50lit 2 here/vit | 1.2}/ore
prerje te pemeve te thata 50lit 2 here/vit | 1.2Vore
KARBURANT
Freza Siperfaqa | Norma per sip | Norma | Sasia
Frezim sip bari 1/4 70336 | 200m2/ore 0.91/ore 80lit
Frezim sip lulel/2 4821 | 200m2/ore 0.9Vore 10lit
Frezim miremb. drure +shkurre ne fidanishte 2here 1000 | 100m2/ore 0.9Vore 101it
Frezim sip e reja/ 2 here 100m2/ore 0.9Vore | 30lit
Totali 130 litra
Gjeneratori
Rikonstruktim te stolave+koshave ne hapsirat e gjelberta | 100lit
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Pasqyra e furnizimit me karburant per automjetet

l | l
Mijeti Fakti 10m [ pritshmi 12m | Norma
km litra | km litra
MOTOKARO AH 559 20300 | 1220 | 27000 | 1620 | 61/100 km
Benz 308 AA 395 AN 27700 | 3320 | 33240 | 3984 | 121/100 km
Mitsubishi AA059 AT 24070 | 2410 | 28884 | 2892 | 10/ 100 km
72070 | 6950 | 89124 | 8496

Ndermarrja ka tre mjete né pérdorim, Marka mitsubishi me targé AAO059AT, Automjeti

Kamionginég tip Benz me targa AA 395AN dhe Kultivatoré AH559

Norma e harxhimit t& karburanti pér se cdo mjete mbi te cilen jane bere perllogaritje &shté : _

2 Marka mitsubishi me targé AA 059 AT, normativa 10 litra/100km, Automjeti tip Benz me
targa AA 395AN normativa e konsumit 12 litra/100km dhe Kultivatore Ah 559 normativa e
konsumit 6 litra /100 km.

3 P& mjetet e punés né pérdorim ,Freza 0.9 litra/ore pune, Gjeneratori 1.2 litra/ore pune,
Motosharra 1.2 litra/ore pune ,Korse bari universale 0.9 litra/ore pune ,Motokrese me fill 0.9
litra/ore pune,Fryres gjethesh 0.9 litra/ore pune, Betoniere 11 litra/ore pune .

Investimet. Planifikojme per vitin 2018 investime ne vleren 3 000 000, nga te cilat 2 700 000
per ndertimin e nje lulishteje ne lagjen “30- vjetori” dhe 300 000 leke per pajisjen € zyrave me
pajisje ngrohese, karrige per administraten si dhe pajisje pune.

5.3 DREJTORIA E BUJQESISE, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJRAVE DHE
SHERBIMIT VETERINAR.

Drejtoria ¢ Bujqésis€, Administrimit t& Pyjeve, Ujérave dhe Shérbimit Veterinar &shts drejtori
vartése nga Bashkia Berat e krijuar me Vendimin Nr. 10 DATE 20.01.2016 me objekt
veprimtarie “Administrimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore, pyjore dhe kullosore si dhje
mbrojtjen e shéndetit public nga sémundjet zoonatike t& transmetueshme nga kafshét, si dhe
administrimin ¢ skemave ujitése pér ti ardhur né ndihmé fermersve.

Drejtoria € Bujqesise ka planifikuar t& ardhurave nga shitja e druve, e cila &shté bérg né bazé t&
¢mimit t& miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak 33 DT 30.03.2017. 2500 lek&/ mst.

700 mst * 2500 lek&/mst = 1°750°000 leké

Perllogaritja ¢ shérbimit t€ ujitjes ésht& béré né bazé & ¢mimit & miratuar me Yendim t&

Késhillit Bashkiak nr.68 dt. 10.07.2017 ne masen 3000 leké/ha. Sipérfagja pér tu ujitur Eshté si
mé poshtg.

600 ha * 3000 leké/ha = 1°800°000 leks.

Py

%
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Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per pyjoren

) I Ndryshimi
Llog. Pershkrimi S prithan Phan peraimdie
2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 2,149 3,009 3,697 22.86
600 Paga 1841 2,596 3,190 22.88
601 Sigurime shogerore 308 413 507 22.76
602 Shpenzime operative 78 530 878 65.66
6020 Materilale zyre te pergjithshme 100 - (100.00)
6020500 | Blerje dokumentacioni 100 - (100.00)
6021 | Materiale dhe sherbime te tjera speciale 295 468
6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 295 250
6021004 | Fur. dhe sherbime me ushgime 188
6021099 | Materiale te tjera 30
6022 Sherbime nga te tretet 78 65 (100.00)
6022001 | Sherbime (Energji) 17 -
6022002 | Sherbime (Uje ] pishem) 51 50 - (100.00)
6022003 | Sherbime (telefonike) -
6022004 | Posta dhe sherbim korrier 10 15 - (100.00)
6023 Shpenzime trensporti 410
6023100 | Shpenzime per karburant 394
6023300 | shpenzime per taksa mjeti 16
6029099 | shpenzime t tjera operative 70 - (100.00)
230-231 | Investime -
Total Buxheti 2,227 3,539 4,575 29.27

I Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Ujitjen dhe kullimin

I Ndryshimi
. . . .| Plan ne

Llog. Pershkrimi I;;l;g pr;gf,lh’;m 2018 | perqindje

2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 1,708 4,235 3,377 (20.26)
600 Paga 1,464 | 3,630 2,914 (19.72)
601 Sigurime shogerore 244 605 463 (23.47)
602 Shpenzime operative 5,144 | 14,781 | 10,873 (26.44)
6020 Materilale zyre te pergjithshme 105 390 760 94.87

BN
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6020100 | Kancelari 99 200 300 50.00
6020200 | Materiale per pastrim 20 100 400.00
Materiale per funksionimin e pajisieve te
6020300 | zyres 6 20 250 1,150.00
6020500 | Blerje dokumentacioni 150 110 (26.67)
6021 Materiale dhe sherbime te tjera speciale - - 200 -
6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 200 -
6022 Sherbime nga te tretet 211 565 520 (7.96)
6022001 | Sherbime (Energji) 48 100 200 100.00
6022002 | Sherbime (Uje I pishem) 23 50 150 200.00
6022004 | Posta dhe sherbim korrier 13 15 120 700.00
6022099 | sherbime te tjera 127 400 50 (87.50)
6023 Shpenzime trensporti 3,491 3,040 5,800 90.79
6023100 | Shpenzime per karburant 2,531 1,740 3,000 72.41
6023200 | Pjese kembimi goma bateri 960 1,000 2,500 150.00
6023300 | shpenzime per taksa mjeti 300 300 -
6024100 | shpenzime udhetim dieta 19 150 -
6025 Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera | 1,318 | 10,786 2,943 (72.71)
Shpenzime mirembajtje kanale ujitese ¢
6025600 | kulluese 1,318 | 10,561 443 (95.81)
6025400 | Mirembajtje kanale kulluse e vaditse 2,500 -
6025800 | shp mirembajtje e paisjeve te zyres 225 (100.00)
6029099 | shpenzime t tjera operative 500 -
Total Buxheti 6,852 | 19,016 | 14,250 | (25.06)
Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Drejtorine e Bujqesise ne 000/lek
Llog. Pershkrimi Fakti I pritshmi Plan Ndryshimi ne
2016 2017 2018 perqindje 2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 6,156 13,468 14,950 11.00
600 Paga 5268 11,620 12,900 11.02
601 Sigurime shoqerore 888 1,848 2,050 10.93
1I -
602 Shpenzime operative 213 500 1,052 110.40
6020 | Materilale zyre te pergjithshme 186 320 400 25.00
6020100 | Kancelari 50 (100.00)
6020200 | Materiale per pastrim 10 (100.00)
6020300 | Materiale per funksionimin e 18 -
pajisjeve te zyres
6020500 | Blerje dokumentacioni 168 245 400 63.27
T
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6020900 | Materiale te tjera zyre 15 (100.00)
pergjithshme
6021 Materiale dhe sherbime te tjera 0 0 10 -
speciale
6021099 | Materiale te tjera 10 -
6022 Sherbime nga te tretet 27 95 0 (100.00)
6022001 | Sherbime (Energji) 15 30 (100.00)
6022004 | Posta dhe sherbim korrier 12 15 (100.00)
6022099 | sherbime te tjera 50 (100.00)
6023 Shpenzime trensporti 0 85 642 655.29
6023100 | Shpenzime per karburant vajra 85 642 655.29
Investime 300 -
231806 | Blerje paisje kompjuterike 300 -
Total Buxheti 6,369 13,968 16,302 16.71

Planifikimi per vitin 2018 krahasuar me faktin 2017
Paga dhe sigurime shoqerore. Persa i perket vitit 2018 kemi planifikuar fondin e pagave dhe
sigurimeve shogerore bazuar ne strukturen e miratuar me Vendimin e Kryetarit te Bashkise
nr.890 date 23.12.2016 per numrin e punetoreve, perkatesisht 31 punonjes dhe pagat sipas
pozicionit, duke llogaritur edhe nje fond te vecante prej 5%.
Materiale zyre dhe te pergjithshme.

Kemi planifikuar materiale zyre dhe te pérgjithshme si kancelari dhe dokumentacion .

Materialet e pastrimit jane planifikuar sipas tabeles bashkangjitur duke marre per baze harxhimin
sipas normés pér njé sanitare

Materiale dhe sherbime speciale
Per vitin 2018, mbeshtetur ne numrin e punonjésve né strukture dhe vendimit nr. 48 date
31.01.2007 si dhe siguriné e punonjésve né pune jané parashikuar veshje uniforme speciale pér
prerjen ¢ druve me motosharre dhe pastrim kanali apo pune me mjete t& renda . Planifikimi
detajohet ne tabelat bashkangjitur duke specifikuar:

Nr. | Lloji Sasia | Cmimi Viera
1 | Kominoshe pune 15 5000 75000
2 | Syze mbrojtese 15 300 4500
3 | Jelek fosforeshent 15 1,100 16500
4 | Képuce 15 8,000 120,000
5 | Kaske mbrojtese 15 500 4500
6 | Doreza lekure 15 2000 30,000
7 | Cizme llastiku 15 2,000 30,000
8 | Mushama shiu 15 1,000 15,000
©
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9 | Mbrojtese fytyre 15 2,000 30,000

10 | Mbrejtese veshesh 15 300 4500

11 | Kostum pune burrash 10 2800 28,000
Totali 476500

Sherbime nga te tretet.

Per zerin sherbime nga te tretet e nisim vitin 2018 pa detyrime te prapambetura dhe planikojme
keto shpenzime ne te njejtin nivel me vitin 2017.

Shpenzime transporti

Bazuar ne inventarin e automjeteve dhe mjeteve te punes, normativat e harxhimit te tyre dhe

faktin e vitin 2017 planifikojme per vitin e ardhshem shpenzime transporti ne vleren 688600
leke. T

Shpenzime te benzines, vajit per motosharrat

. Dite ne 6 muaj Ore Motosharra normativa Harxhimi
s Benzene 150 | 900 3 cope 1 l/ore 2700 litra
VAJ 20-50 150 | 900 3cope 0.5 l/ore 450 litra
Vaj 150 | 900 3 cope 0.03  lore 27kg
mishele
Tabela ¢ furnizimit me karburant per automjetet
Mjeti PLANI Norma
km litra
Mercedes ML 270 CDi 12000 2100 17.5 liter/100 km
AA 007 Ml
WOLKSVAGEN 9000 1350 15 V100 km
Aaa 308 EF
Fiat Hitach 27000 m3 8500 22 1/ 70 m3
VOLVO 220 CD 48000 m3 8500 14 liter /80 m 3
RIMORKIATORI - |

Planifikim per vajra per eskavtor

Sasia Cmimi Vlera

vaj motori 15-40 100 liter 520 52000
vaj 20-50 150 liter 470 70500
Vaj hidraulik 68 200 liter 408 81600
Vaj 80-90 40 liter 408 16320
Graso 200 kg 400 80000
300420
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Pjese kembimi per mjetet qe ka ndermarrja ne inventar (pjese kembimi, goma, bateri, filtra,dhe riparime

te ndryshme)

Vlera
Fiat hitach 1000000
Volvo 600000
Mercedes 400000
Wolksvagen 300000
Rimorkiator 200000
Shuma 2°500°000

Drejtoria ka mjetet né€ pérdorim ,
1. Wolksvagen me targé AA308 EF, normativa e konsumit 15 litra/100km — diezel.
2. M.Benz ML270 CDI me targe AA007MI, me norme konsumi 17.5 litra/100km-diezel.
3. Eskavator FIAT HITACH EX2256, me norme konsumi 22 litra/ore pune -diezel
4. Rimorkiator RTV me targé AB R 394,
5. Mjeti Volvo EC 220 D, me norme konsumi 14 litra/100km —diezel,
6

. N& kérkesén e ndérmarrjes nuk jané parashikur shpenzime pér siguracion t& mjeteve dhe
taksa vjetore e mjeteve t€ perdorura ( TVMP).

Drejtoria e Bujqésisé, Administrimit t& Pyjeve, Ujérave dhe Shérbimit Veterinar nuk ka
krijuar borxhe dhe detyrime ne vitin 2017.

5.4 DREJTORIA ARSIMORE BASHKIA BERAT

Kjo Drejtori funksionon si njési shpenzuese ekonomike né vartési t& Bashkisé Berat dhe mbulon
veprimtariné ekonomiko-financiare, mirémbajtjen dhe riparimet pé&r ambientet e arsimit
parauniversitar si shkollg, kopshteve, ¢erdheve dhe konvikteve brenda kufirit administrative.

Nr i punonjesve eshte si me poshte:

e Administrata ¢ Drejtorise se Arsimit 27 punonjes
e Cerdhet 33 punonjes
¢ Rojet, sanitaret e fshatrave 17 punonjes ( te ardhura nga ish Komunat )

Ky personel prej 77 punonjesish paguhet nga buxheti i Bashkise.

Ndersa pjesa tjeter rojet, sanitaret, kuzhinieret, nd. kuzhinieret, edukatoret sipas shkreses nr.
10799 prot date, 16.12.2015 te MAS, cila dhe per vitet ne vazhdim nuk ka ndryshuar si numer
eshte si me poshte:

e 114 punonjes perfshihen- Edukatore, QKF
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80 punonjes perfshihen- Roje, sanitare ne shkollat 9-vjecare, ne kopshtet, ne QKF
14 punonjes konvikti.
14 punonjes perfshihen- Rojet, sanitaret e shkollave te mesme.

Gjithesej 222 punonjes paguhen me fonde te deleguara nga transferta specifike. Ne total
Drejtoria e Arsimit ka si nr. Punonjesish prej 299.

Llog. Pershkrimi Fakti 1 Plan Ndryshimi
2016 | pritshmi | 2018 ne %
2017 2018/2017

600-601 Paga e Sigurime shoqgerore 14,151 | 22,731 25,703 13.07

600 Paga 12,058 | 19,514 22,117 13.34
601 Sigurime shogerore 2,093 3,217 3,586 11.47
602 Shpenzime operative 984 1,110 1,160 -
6020 Materilale zyre te 626 760 650 -
pergjithshme
6020100 Kancelari 98 150 100 -
6020200 Materiale per pastrim 48 50 50 -
6020300 Materiale per funksionimin e 200 260 200 -
pajisjeve te zyres
6020500 Blerje dokumentacioni 179 300 300 -
6020900 Materiale te tjera zyre 102 -
pergjithshme
6021 Materiale dhe sherbime te - - - -

tjera speciale

6021001 Uniforma dhe veshje te tjera -

speciale
6021004 Fur. dhe sherbime me -
ushgime
6021099 Materiale te tjera -
6022 Sherbime nga te tretet 327 200 360 -

6022001 Sherbime (Energji ) -

6022002 Sherbime (Uje I pishem) -

6022003 Sherbime (telefonike) 170 200 100 -
6022004 Posta dhe sherbim korrier 60 -
6022005 Lende djegese(Dru + gaz) -
6022099 sherbime te tjera 157 200 -

6023 Shpenzime trensporti 0 -

6023100 Shpenzime per karburant -

6023200 Pjese kembimi goma bateri -

6023300 shpenzime per taksa mjeti -

6024100 shpenzime udhetim dieta 31 150 150 -
606 Fondit te vecante 331 132 (100.00)
@ -
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231 Investime 277 800 (100.00)
Total Buxheti 15,743 | 24,773 26,863 (187)

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Arsimin Parashkollor
ne 000/lek

Ndryshimi
. I ne
Llog. Pershkrimi g(‘)li(;l pritshmi ;’(l}:;r; perqindje
2017 2018/
2017

600-601 | Paga e Sigurime shoqgerore 111,253 | 134,177 | 132,005 1.62
600 Paga 95,491 | 114,797 | 113,891 0.79
601 Sigurime shogerore 15,762 19,380 | 18,114 6.53
602 Shpenzime operative 16,213 21,718 | 22,840 5.17
6020 | Materilale zyre te pergjithshme 636 840 650 22.62
6020100 | Kancelari 0.00
6020200 | Materiale per pastrim 346 400 650 62.50
6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres 290 440 0.00
6020500 | Blerje dokumentacioni 0.00
6020900 | Materiale te tjera zyre pergjithshme 0.00
6021 Materiale dhe sherbime te tjera speciale 6,963 7,620 | 11,644 52.81
6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 0.00
6021004 | Fur. dhe sherbime me ushqgime 6,961 7,600 { 11,044 45.32
6021099 | Materiale te tjera 2 20 600 2,900.00
6022 Sherbime nga te fretet 6,244 8,828 7,291 17.41
6022001 | Sherbime (Energji) 2,608 3,588 2,500 30.32
6022002 | Sherbime (Uje I pishem) 2,431 3,340 2,700 19.16
6022003 | Sherbime (telefonike) 100.00
6022004 | Posta dhe sherbim korrier _ 0.00
6022005 | Sh lende djegese(Dru zjarri + gaz) 1,205 1,900 2,091 10.05
6022099 | sherbime te tjera 0.00
6023 Shpenzime trensporti 446 1,430 1,350 5.59
6023100 | Shpenzime per karburant 283 930 1,000 7.53
6023200 | Pjese kembimi goma bateri 93 380 200 47.37
6023300 | shpenzime per taksa mjeti 70 120 150 25.00
6024100 | shpenzime udhetim dieta 100.00
6025 | Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera 974 1,500 1,050 30.00
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6025600 | Shpenz mirb Mj Transpori 0.00
6025300 | sherbime te tjera lyerje 558 650 300 53.85
6025400 | Mirembaijtje objektesh 416 800 700 12.50
6025800 | shp mirembajtje e paisjeve te zyres 50 50 0.00
6026100 | Qera objekti 653 800 555 30.63
Shpenzime per kompensime te tj te
6027900 | papaguara 5 0.00
6029099 | shpenzime t tjera operative 292 700 300 57.14
606 Perdorimi i fondit te vecante 282 334 0.00
Total Buxheti 127,748 | 156,229 | 154,845 3.55
Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per ¢erdhet
ne 000/lek
Ndryshi
mi ne
Liog. Pershkrimi Fakti | 5 tonmi | Parashik | perqindj
2016 2017 2018 e
20187201
7
600-
601 Paga e Sigurime shogerore 14,437 17,600 19,369 10.05
600 Paga 12,358 15,082 16,667 10.51
601 Sigurime shogerore 2,079 2,518 2,702 7.31
602 Shpenzime operative 2,777 4,630 4,700 1.51
6020 | Materilale zyre te pergjithshme 200 250 25.00
6021 Materiale dhe sherbime special 2,098 2,000 2,945 47.25
6022 | Sherbime nga te trete 493 1,730 700 (59.54)
6023 | Shpenzime transporti 186 200 150 (25.00)
6024 | Shpenzime udhetimi -
6025 | Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 500 200 (60.00)
6026 | Shpenzime per giramarrje -
6029 | Shpenzime te tjera operative -
606 Perdorimi i fondit te ve cante -
231 Investime (blerje paisje zyrash) -
Totali i Shpenzimeve (I+1I+I11+606) 17,214 22,230 24,069 8.27
{ gy ;‘, g
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Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Konviktet e arsimit te
mesem dhe shewrbimet mbeshtetese te arsimit te mesem. ne 000/lek

. I Ndryshimi
Liog. Pershkrimi ey pritshmi o perqindic
2018/2017
600-601 | Paga e Sigurime shogerore 9,666 18,348 | 13,712 25.27
600 Paga 8,244 15,833 11,830 25.28
601 Sigurime shogerore 1,422 2,515 1,882 25.17
602 Shpenzime operative 5,750 33,940 | 26,970 20.54
6020 | Materilale zyre te pergjithshme 338 850 650 23.53
6020100 | Kancelari 200 100.00
6020200 | Materiale per pastrim 300 500 500 0.00
6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres 14 150 100 33.33
6020500 | Blerje dokumentacioni 50
6020900 | Materiale te tjera zyre pergjithshme 24
6021 | Materiale dhe sherbime te tjera speciale 1,171 2,700 3,443 27.52
6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale
6021004 | Fur. dhe sherbime me ushqime 1,171 2,500 3,393 35.72
6021099 | Materiale te tjera 200 50 75.00
6022 | Sherbime nga te tretet 3,509 4,880 6,350 30.12
6022001 | Sherbime (Energji) 2,116 2,500 2,300 8.00
6022002 | Sherbime (Uje I pishem) 1,285 1,600 4,000 150.00
6022003 | Sherbime (telefonike) 10 80 100.00
6022004 | Posta dhe sherbim korrier
6022005 | Sh lende djegese(Dru zjarri + gaz) 98 200 50 75.00
6022099 | sherbime te tjera 500 100.00
6023 Shpenzime trensporti 267 1,300 500 61.54
6023100 | Shpenzime per karburant 2671 1,000 500 50.00
6023200 | Pjese kembimi goma bateri 300 100.00
6023300 | shpenzime per taksa mjeti
6024100 | shpenzime udhetim dieta
6025 | Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera 465 1,000 600 40.00
6025600 | Shpenz mirb Mj Transpori
6025300 | sherbime te tjera lyerje 500 300 40.00
@ | o
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6025400

Mirembajtje objektesh

465

500

300

40.00

6025800

shp mirembajtje e paisjeve te zyres

6026100

Qera objekti

6027900

Shpenzime per kompensime te tj

6029099

shpenzime t tjera operative

23,210

15,427

606

Perdorimi i fondit te vecante

30

231

Investime

Total Buxheti

15,446

52,288

40,682

22.20

Planifikimi per vitin 2018 krahasuar me faktin 2017

Paga dhe sigurime shogerore. Planifikimi i fondit te pagave dhe sigurimeve shogerore
eshte bazuar ne strukturen e miratuar me Vendimin e Kryetarit te Bashkise nr.890 date
23.12.2016 ku fondi i pagave do te rritet me 4.05%. si dhe aktet ligjore ne fuqi.
Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes:

Materiale zyre dhe te pergjithshme. Ne kete ze futen shpenzimet e
kancelarise,materialet e pastrimit te cilat jane llogaritur sipas nje konsumi mujor te
sanitareve ne kopeshte e cerdhe me drek, per sanitaret ne kopeshte pa drek, sanitare ne
shkolla 9-vjecare e te mesme qytet-fshat, sanitareve te konviktit. Ne total nr i sanitareve
eshte 89 sanitare ku ndahen 3 ne cerdhe, 3 konvikt, 15 ne njesite administrative, 32
kopeshte, 34 shkolla qyteti dhe 1 administrata.

Zeri materiale pastrimi parashikohet nje rritje per arsye e ofrimit te kushteve sa me te mira

higjeno-sanitare ne ambienteve per femijet dhe nxenesit.

Materiale dhe sherbime te tjera special. Zeri furnizime dhe ushqime parashikohet me
rritje per arsye te ndryshimit te cmimeve nga INSTATI, rritja € numrit te femijeve ne
kopshte e cerdhe si dhe hapjen e dy kopshteve me drek (kopshti 10 Korriku e kopshti ne
Uznove si dhe nje cerdhe ne lagjen Uznove) bazuar ne vendimin e Keshillit Bashkiak
nr.88 date 25.10.2017 dhe konfirmimin nga Prefektura me nr.prot. 1688/1 date
03/11/2017 me objekt “Hapjen e cerdhes Uznove dhe kalimin e kopeshtit 10 Korriku e
kopeshtit Uznove nga kopeshte pa dreke ne kopeshte me dreke” . Sherbimi ge do te
ofrohet per menyren e gatimit dhe servirjen e ushqimit tek femijet e nxenesit do te kryhet
me Nenkontraktor te trete . Fondi ge planifikohet per kete shpenzim eshte llogaritur ne
baze te menuse te miratuar me Urdher Nr 5 Date 12.01.2016 i Ministrise te Shendetesise
“Ndryshimet ne menune ushqimore te gerdheve dhe kopshteve per femijet 0-6 viec”. dhe
nr te femijeve ge frekuentojne kopeshtet,cerdhet e konviktin. Ne total nr i femijeve ne
cerdhe arrin ne 241 dhe per kopeshte 524 femije. Efekti financiar qe do te pasqyroje ky
sherbim  ne  shpenzimet operative si  shpenzime energjie, uji,gazi i
lenget,karburant,materiale pastrimi do te jete me i ulet nga viti 2017 pasi keto zera
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sherbenin per funksionimin e guzhinave ne kopeshte,cerdhe e konvikt. Gjithashtu fondi i
pagave i 13 punonjesve do te transferohet per shpenzimet e ushqimit ne momentin kur
do te hyj ne funksionim sherbimi i ri.

»- Sherbime nga te tretet. Zeri sherbime nga te trete (energji elektrike,uji ) parashikohet
me rritje duke u bazuar ne faktin e konsumit te energjise.
Zeri sherbim postar parashikohet ne buxhet per vitin 2018 per arsye se ky sherbim
nevojitet per Drejtorine .
Zeri lende drusore (dru zjarri) parashikohet per vitin 2018 nje fond prej 3 550 000 lek
duke u bazuar tek nr i sobave te zjarrit ge jane aktive ne shkolla,kopeshte, cerdhe dhe tek
kerkesat ge duhen te tjera per te plotesuar standartet qe cdo godine te kete kushtet e
duhura ne periudhen e ftohte te dimrit.
e Shpenzime transporti
Institucioni ka dy mjete n& pérdorim, mjeti , marka M.Benz me targa AA 037AT dhe
autofrigorifer marka ford me targa AA 306 ND.
Perllogaritja e shpenzimeve te transportit ,bazuar ne dokomuntacionin teknik te mjeteve,
norma e harxhimit t& karburanti pér seicilin mjete &shté& :
Mjeti me targé AA 037AT konsumi &shtg 12.6 litra/100km, dhe pér mjetin AA 306ND konsumi
&shté 14.5 litra/100km.
4 Shpenzime per mirembajte rutine e te tjera
Zeri shpenzime mirembajtje te zakonshme te objekteve parashikohet rritje per arsye se
objekte shkollore kerkojne nderhyrje per riparime dhe mirembajtje te zakonshme.

Gjithashtu drejtorise i nevojiten paisje fikse zjarri ku nevojiten gjithsej 134 cope per
kolaudim dhe 88 cope fikse zjarri te reja per te gjitha institucionet qytet-fshat, baze materiale
per kopshtet e cerdhet ekzistuese dhe per ato qe do te hapen te reja.

5.5 QENDRA KULTURORE “MARGARITA TUTULANI”

Ka funksionuar edhe per vitin 2017 si nje njesi shpenzuese duke pasur ne perberje funksionimin
e Qendres Kulturore *Margarita Tutulani”, Bibliotekes “Vehxhi Buharaja” ,Galerise se Arteve
“E.Lear” si dhe Klubin e shumesporteve “Tomorri”, me nje personel prej 24 punonjesish. Kete
structure do te kete dhe ne vitin 2018.

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016,2017, 2018 per Qendren Kulturore

“M.Tutulani” ne 000 lek
I Ndryshimi
- Fakti L Plan ne
Llog. Pershkrimi 2016 pr;:)six;m 2018 pergindje
2018/2017
600- | Shpenzime personeli 14,368 16,480 17,638 7.03
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601
600 | Pagat 12,993 14,222 15,177 6.71
601 | Sigurimet shogerore 1,375 2,258 2,461 8.99
602 | Mallra dhe shpenz. te tjera 5,455 8,742 8,779 0.42
6020 | Materiale zyre dhe te pergj 59 145 145 -
Kancelari 29 70 70 -
Materiale pastrimi, ngrohje etje 30 60 60 -
Mat. Te tjera zyre 15 15 -
6022 | Sherbime nga te tretet 559 680 820 14.71
Energji elektrike 342 500 500 -
uji 106 130 130 -
Telefon,intrnet. 30 100
Sherbim postar 81 50 100 100.00
6024 | Shpenzime udhetimi 20 100 200 100.00
6025 | Shpenz per miremb te zak 30 75 246 294.67
6029 | Shpenzime te tjera operative 2,113 4,742 3,650 (23.03)
marje qera skene per aktivitet 691 800 - (100.00)
shpenzime gjyqesore 585 (100.00)
Shpenzime te tjera operative 150 150 -
Aktivtete 1,422 3,207 3,500 9.14
6029 | Orkestra, Banda, Ansambel.keng. valle pop. 2,674 3,000 3,708 23.60
606 | Spensorizime (kapitull 6) 40
223;)1- Blerje fonie/ librash/ pajisjesh 2,879 800 (12.21)
Total Buxheti 19,863 28,101 27,217 3.15)

Lista e projekteve té Qéndres Kulturore “Margarita Tutulani” pér vitin 2018

(t& dhénat n& 000/leke)
Nr | Emertimi I aktiviteteve Vlera Financimi
I | Konkurime Bashkia Berat, Donator
1 | Teatri I kukullave “Njé dité furtune né& pyll” (pershtatur per kukulla) 70 Bashkia Berat, Donator
2 | Play and dance 2018 QKF 20 Bashkia Berat, Donator
3 | Konkurrim kénge dhe ansambél 80 Bashkia Berat, Donator
Il | Koncerte festive Bashkia Berat, Donator
4 | Koncertfestiv 14-Marsi 50 Bashkia Berat, Donator
5 | Festivalii 46 -te I kénggs pér fémije QKF 250 Bashkia Berat, Donator
6 | Fundjavat ne Berat “hapat festiv” 11 Korrik — 27 Gusht 600 Bashkia Berat, Donator
7 | Koncerti fund vitit pér fémije QKF 60 Bashkia Berat, Donator
8 | Java artistike e fund vitit 2018 350 Bashkia Berat, Donator
I
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II1 | Evenimente Bashkia Berat, Donator
9 | 27-Marsi Dita Ndérk. e Teatrit 1 HOOP FESTIVAL (Festival Teatri) 500 Bashkia Berat, Donator
10 | 29- Prill Dita Ndérkombetare vallzimit 60 Bashkia Berat, Donator
11 § 30-Prill Dita Ndrékombetare Jazz 50 Bashkia Berat, Donator
12 | 21-Qershori Dita Ndérkombetare e Muzikes 30 Bashkia Berat, Donator
13 | 29- Shtatori D.Kombétare ¢ Trashég. Kulturore Festivali"Folk Art" 250 Bashkia Berat, Donator
1V | Tetjera Bashkia Berat, Donator
14 | “Show Rinor” projekt 50 Bashkia Berat, Donator
15 | Karnavalet e Beratit 25 Shkurt 250 Bashkia Berat, Donator
16 | Shfagie Teater Komedi me student t&arteve 40 Bashkia Berat, Donator
17 | Harmoni Brezash 100 Bashkia Berat, Donator
18 | Teater “ Perendia ju ndjefte” 190 Bashkia Berat, Donator
19 | Vere dhe portokalle “ Portokalli ” 1000 Bashkia Berat, Donator
20 | Maratona e Ké&ngés popullore 1000 Bashkia Berat, Donator
21 | Festivali multi kulturor Berat 2018 500 Bashkia Berat, Donator
22 | Internacional Albanian Brass Festival 324 Bashkia Berat, Donator
23 | Koncert Recital Stavri Bobo 55 Bashkia Berat, Donator
24 | Festa e Migesise 1000 Bashkia Berat, Donator
25 | Kartolina e Beratit 920 Bashkia Berat, Donator
26 | Olimpiada XXIII Mbarshgiptare e Matematikes KL.VIL VIILIX 850 Bashkia Berat, Donator
TOTALI 8649

Lista e projekteve té Galerisé s¢ Arteve “Edward Lear” pér vitin 2018 (t& dhénat n€ 000/leke)

Nr Emertimi I aktiviteteve Vlera
1 Ekspozita “Lear 2018” Cmimi 1 vitit “Lear 2018” 78 Bashkia Berat, Donator
2 Kolor 2018 - 1 Qershor Kolor 90 Bashkia Berat, Donator
3 Ekspozite Kolektive “ Hapsire 2018” 44 Bashkia Berat, Donator
4 Ekspozit vjetore me artist Beratas 600 Bashkia Berat, Donator
5 Ekspozité Kolektive né Artin Bashkohor 2018 66 Bashkia Berat, Donator
6 Ekspozite personale Vangjel Papa 46 Bashkia Berat, Donator
TOTALI 924

Lista e projektevetéBibliotekes “Vexhi Buharaja” pérvitin 2018(tédhenat ne 000/leke)

Nr. Emertimi 1 aktiviteteve Vlera
1 | 22-Mars Dita Ndérkombetare e Poezise 13 Bashkia Berat, Donator
2 | 21-Prill Dita Ndékombetare e Librit 13 Bashkia Berat, Donator
3 | 2-Maj Dita Ndékombetare e Librit per femije 13 Bashkia Berat, Donator
TOTALI 39
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Fondi I planifikuar per vitin 2017 per Banden, Orkestren,Grupin e kenges eshte 3,000 000
leke. Numri total per Banden eshte 27, Orkestren sinfonike 25, Grupin e kenges 20. Marrdhenia
e punes e artisteve me Qendren kulturore Margarita Tutulani realizohet nepermjete nje kontrate-
marreveshje midis dy paleve.

Fondi I planifikuar per vitin 2018- Propozohet ne Shumen 3 708 000 leke ose 23 6 % me

shume se viti 2017 ose ne vlere absolute rritja prej 708 000 leke.

Si me poshte: Gupit te kenges propozohet ti rritet pagesa nga 2000 leke ne n{uaj ne 4 000

leke ne muaji, dhe te shtohet si ze i ri pagesa e 6 cifteve te valltareve me 2000 leke ne muaj.
» 1 dirigjent, 5000 lek ;19 Kengetar Soliste+ Korrista

19x4000=76000+5000=81000x12muaj = 972 000 leke.

Orkestra dhe banda:

1 dirigjent 5000 lek& 23 instrumentista = 23x3000=69 OOO+5000=74000‘xl2muaj= 888
000
1 dirigjent & 25 instrumentiste = 26x5000=130 000x12muaj= 1560 OOO
6 cifte= 12 Valltare ; 12x2000=24 000 x12 muaj=288 000
total 309000 x 12 (muaj) 3708 000 leke pagesa vjetore ne nenartikullin ;(6029)

vV VY

Eshte rritur zeri shpenzime udhetime dieta duke ju referuar vitit aktual ne baze te ftesave per
pjesmarje ne aktivitete kulturore kombetare e nderkombetare.

Nga Lista e aktiviteteve te paragitur nga Qendra Kulturore e cila eshte ne Shumen 9 612
000 Ieke vetem 3500 000 leke do te perballohen nga buxheti I bashkise dhe pjesa tjeter nga
donator dhe partner local, kombetar dhe te huaj.

Klubi i shumespoteve “Tomorri”.

Edhe per vitin 2017 ka funksionuar si strukture brénda Qendrgs Kulturore “Margarita Tutulani”,
me mision nxitjen, zhvillimin dhe p&rhapjen e kulturés sportive né qytet, népérmjet organizimit
t€ projekteve sportive dhe pjesemarrjes ne aktivitete kombetare dhe nderkombetare.

Passqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Klubin e Shumesporteve

ne 000/lek
I Ndryshimi
- Fakti . . Plan ne
Llog. Pershkrimi 2016 przlgslh;m 2018 pergindje
2018/2017
600- 1,224 1,402 1,386 1.14
601 | Shpenzime personeli ’ i ’ (.19
600 | Pagat 1,115 1,204 1,193 (0.91)
601 | Sigurimet shoqerore 109 198 193 (2.53)
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602 Mallra dhe shpenz. te tjera 3,103 3,300 3,866 17.15
6020 | Materiale zyre dhe te pergj - 10 10 -
Kancelari 10 10 -
Materiale pastrimi, ngrohje etj. -
6021 | Materiale dhe sherb speciale 2,219 2,390 2,750 15.06
Uniforma dhe veshje spec 100 -
Furn per mencat (trajtim i sport) | 2 219 2,390 2,650 10.88
Te tjera materiale & sherb spec -
6022 | Sherbime nga te tretet 220 265 277 4.53
Energji elektrike 9 50 55 10.00
uji 211 215 222 3.26
6025 | Shpenz per miremb te zak - 40 200 400.00
6029 | Shpenzime te tjera operative 664 595 629 5.71
Aktivitete 664 595 629 5.71
606 | Perdorimi I fondit te vecante 42 - -
SHUMA 4,327 4,744 5,252 10.71
SQARIM

1-Eshte shtuar zeri per veshje uniforma ne vleren 100 000 | eke

2-Eshte ndryshuar zeri per mirmbajtje te zakonshem pasi 5(pese) palestra kerkojme punime te
mirembajtjes, palestra e mundjes, boksit, gjimnastikes, pikpongu, peshengritje.

3-Sportiste kategoria I

6x 4 000 =24 000 x9 muaj=216 000

Kategoria I 8x 2 000 =16 000 x9muaj=144 000

Total mujor 360 000 pagesa vjetore (6029)

Fondi I planifikuar per vitin 2017 per Trajtim ushqimor Trajner-Sportiste eshte 2.390 leke.
Numri total per Trajnere eshte 11, sportiste 31.

Mardhenia e trajniereve dhe sportisteve me Qendren Kulturore “Margarita Tutulani”,Klubin
Shume sprortesh, realizohet nepermjete nje kontrate-marreveshje midis dy paleve .

Lista e projekteve té Klubit t&¢ Shumésporteve “Tomorri” pér vitin 2018 ne 000/lek

Nr. Ekipet pjesémarrese né aktivitete Kombétare Vlera Financimi

1 Aktivitete ekipi i Gjimnastikes 60 Bashkia Berat, Donator
2 Aktivitete ekipi i Boks -it 130 Bashkia Berat, Donator
3 Aktivitete ekipi i Ping —Pongut 225 Bashkia Berat, Donator

®
Ao »«-} Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020

118 [Fage




BASHKIA BERAT

4 Aktivitete ekipi i Mundjes 110 Bashkia Berat, Donator

5 Aktivitete ekipi i Peshngritjes 100 Bashkia Berat, Donator

6 Aktivitete ekipi i Basketboll-it 100 Bashkia Berat, Donator

7 Aktivitet 2 Maratona e Beratit 2018 150 Bashkia Berat, Donator

8 Aktivitete ekipi i Karatesé 30 Bashkia Berat, Donator
Totali 905

Shenim: Lista e aktiviteteve &shté e pa p&rcaktuar sepse &shté né varesi t& kalendarit te sjelle nga
Federata Shqipétare e Sportit.

Qendra Kulturore parashikon te mbylle vitin buxhetor 2017 pa detyrime.
5.6 QENDRA “LIRA”.

Profili i Qendres “Lira” .Qendra “LIRA™ eshte nje institucion qe ofron sherbim per persona me
aftesi ndryshe duke i ardhur ne ndihme komunitetit te Beratit e cila funksionon prej 10 vite. Kjo
gender ofron tre alternativa sherbimi si e vetme ne gjithe Shqiperine, qender rezidenciale, atelie
pune dhe gender ditore.

Ne gendren rezidenciale kemi 16 persona me aftesi ndryshe te cilet punojne gjate dites ne ateliete
e punes. Ne gendren ditore kemi 25 femije adoleshente adult qe frekuentojne cdo dite gendren.
Qendra “Lira” financohet edhe per vitin 2018 nga Transferta specifike dhe fondi I akorduar
mbulon pagat sigurimet shoqerore dhe shpenzimet operative per funksionimin e gendres. Kuadri
ligjor per planifikimin e pagave te personelit mbeshtetet ne kuadrin ligjor te Ministrise se linjes
duke [ unifikuar me Qendren e Zhvillimit Rezidencial e cila financohet nga buxheti I shtetit.

Pasqyra analitike e shpenzimeve per vitet 2016, 2017, 2018 per Qendren “LIRA”

ne 000/1ek
I Ndryshimi
. Fakti ne
Llog. Pershkrimi itshmi Pl .
og ershkrimi 2016 pr21§}s1 7m1 an 2018 perqindje
2018/2017
600-601 | Shpenzime personeli 12,221 17,720 17,720 -
600 | Pagat 10,468 15,288 15,288 -
601 | Sigurimet shogerore 1,753 2,432 2,432 -
602 | Mallra dhe shpenz. te 4,908 6,068 5,776 {4.81)
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tjera
6020 | Materiale zyre dhe te pergj 597 670 845 26.12
6020100 | Kancelari 53 100 120 20.00
6020200 | Materiale pastrimi 410 420 555 32.14
6020500 | Blerje dokumentacioni 40 50 50 -
6020900 | Mat. Te tjera zyre 94 100 120 20.00
6021 | Materiale dhe sherb 0.62
speciale 2,720 2,764 2,781 :
6021001 | Uniforma & veshje 96 100 120 20.00
Produkte
6021002 ,agrokulturore(fidana) 60 60 ]
6021003 | llage & materiale mjekimi 63 84 81 (3.57)
6021400 | Furn & sherbime per 2,400 2,400 -
mensat 2.561
6021099 | Te tjera mat dhe sherb.spec 120 120 -
6022 | Sherbime nga te tretet 1065 1010 1050 3.96
6022001 | Energji elektrike 414 480 550 3.96
6022002 | uji 533 460 450 14.58
6022003 | telefon 40 50 30
6022004 | Sherbime postare 3 10 10
6022005 | Gaz per ngrohje 73 0 0 -
6022099 | Sherbime te tjera 2 10 10 2.17)
6023 | Shpenzime trensporti 459 600 700 16.67
6023100 | karburant 321 430 500 16.28
6023200 | Pjese kembimi 90 100 120 20.00
6023300 | Siguracion mjetesh 48 70 60 14.29
6025 | Shpenz per miremb te zak 0 1024 400 (60.94)
6025300 | Mirmbajtje ndertese 900 200 (77.78)
Mirmbajtje rrjete
6025400 | ;-0 ATE T 100 100 ]
6025800 | Mirmbajtje paisje 24 100 316.67
6029 | Shpenzime te tjera
operative 67 -
SHUMA 17,129 23,788 23,496 (1.23)

Qendra ka njé& mjet né pérdorim, marka Woslvagen me targé BR2047B viti i prodhimit 1994 me
fugi motorrike, 2459cc , funksioni i t& cilit gjaté gjithé periudhés, transporti i fémijve ditoré dhe
rezidencial. Kerkesa e institucionit pér benzing p&r mjetin BR2047B, pér vitin 2018 &sht& 1400
litra. Norma e harxhimit t& karburanti pér kété mjet, &sht& 16.5 litra/100km.
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Qendra “Lira”, parashikon te mbylle vitin buxhetor 2017 pa detyrime.
5.7 M Z SH.

Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi eshte funksion i deleguar prane Njesive te
Qeverisjes Vendore dhe shpenzimet per kete funksion ( per 31 punonjes), jane te perfshira ne
programin perkates ne transferten specifike. Per te permbushur me mire kete sherbim ne nje
territorr  te zgjeruar te Bashkise jane parashikur fonde nga te vetet te Bashkise edhe per 6
punonjes dhe nr. Gjithesej i MZSH —se Berat eshte 37.

ne 000/1ek
Ndryshimi
- Fakti I ne
Llog. Pershkrimi 2016 pritshmi P!an 2018 perqindje
2017 2018/2017
600+601 | Shpenzime personeli 23,840 31,469 32,215 2.37
600 | Paga 20,646 | 26,986 | 27,794 2.99
601 | Sigurime 3,194 4,483 4,421 (1.38)
602 Shpenzime operative ’ 2,055 3,121 2,739 (12.24)
6020 Materiale zyre dhe te pergj - 494 20 (95.95)
6020500 | Blerje dokumentacioni 2 20 900.00
602099 Furn me mat te tjera zyre te ndr 492 (100.00)
6021 | Materiale dhe sherb speciale - 29 30 3.45
6021010 | Uniforma dhe veshje spec -
6021099 | Te tjera mat dhe sherbime spec 29 30 3.45
6022 | Sherbime nga te tretet 521 555 649 16.94
602201 Energji elektrike 338 315 349 10.79
602202 | wji 106 190 250 31.58
602203 telefon 29 -
602299 Sherbime te tjera 48 50 50 -
6023 Shpenzime transporti 1,513 2,033 2,030 (0.15)
6023100 | karburant 1,437 1,390 1,400 0.72
Fjese kembimi 555 550 (0.90)
6023300 | Siguracion mjetesh 88 80 (9'09)
6023900 | Te fera 7 -
6024 | Shpenzime udhetimi 21 10 10 -
606 Perdorimi i fondit te vecante 30
Total Buxheti 25,895 | 34,620 34,954 0.96
PN
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MZSH ka mjete né pérdorim, Iveko, Steyr, Savjem (Autoshkalla), Mitsubishi dhe
Wolsvagen, motorr pompa q€ vendoset ne Iveko dhe motorr pompa me rrota.

Theksojme se :

-mjetet ¢ MZSH jane t&€ pa targuara dhe t€ pa mbyllura detyrimet pér siguracionet dhe pér
taksat vjetore t& mjeteve t€ pérdorura ,t& prapambetura.

- sa u pérket normativa t& konsumit, mbéshtetur n& t&¢ dhénat e marra nga kjo drejtori
shénojme :

1- Iveko 30 litra /100 km, 10 litra / pér 60°ndezje.

2-  Steyr 53 lita /100km dhe ne 60’ ne pune dhe 14/litra / per 60° ndezje

3- Saviem auto shkalla 30 litra /100 km dhe 13 litra 60°’ndezje

4- Wolsvagen 13 litra /100 km dhe 4 litra/60’ndezje.

5- Mitsubishi 13 litra /100/km

6- Motorrpompa tip wolsvagen 122 ne mjetin iveko 9/ litra/60° ne pune dhe 3
litra/60°ndezje

7- Motorrpompa tip wolsvagen 122/30 me rrota 11.5 / litra/60’ ne pune dhe 4.5
litra/60°ndezje

Ne programin MZSH , parashikohet mbyllja e vitin buxhetor 2017 pa detyrime.

INVESTIMET NGA FONDET E BASHKISE PER VITET 2016,2017
PLANIFIKIMI 2018-2020

Progr. 01110 Planifikim Menaxhim 148,583 | 48,570 55,855 12,500 27,558 2,500
Administrim
% 1 | Pajisie Aparati I Bashkise 28,715 617 5,940 4,500 13,558 2,500
5 Automjet Aparati 1 Bashkise 4,668 4,668
3 Rikonstruksion ndertesa ¢ Bashkise 93,200 43,285 49915
* 4 Sistemi i kondicionimit godina e bashkise 22,000 8,000 14,000
Progr. 04240 Ujitja dhe Kullimi 31,665 0 15,161 6,504 10,000 0
5 | Skema Ujitese Bilce (Pjesa e Bashkise) 10,461 10,461
6 | Rimorkiator per Drejtorine ¢ Bujqesise 2,000 2,000
7 | Pajisie+Mjete Drejtoria e Bujgesise ) 200 200
*3 Mirembajtje Kanale Ujitese ¢ Kulluese 4,862 4,862
9 | Rebabilitim i kanalit ujites Sinje 10,000 10,000

g il
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10 ] KUZ Karkanjoz 4,142 2,500 1,642
Programi 04530 Investime ne infrastrukture 713,749 75,458 127,295 155,121 120,016 147,354
Rik.Urb I tulishtes perend. sh. T.Muzaka
11 | (K.Shtese) 9,715 0 9,715
Rikualif. dhe rikonst. [ haps. Urbane L.
12 | Barrikade 7,352 7,352
Rikualif dhe rikonstr. I rrugeve ne L. D.
13 | Kastrioti 25,000 10.000 10,474
Rikonstruksion I trot. Antipatrea Bashki-
14 | Gjykate 13,000 6,646 287
15 | KUZ fshati Dyshnik (diference e mbetur) 102 102
Asfaltim i rruges Velabisht-Gjoroven
16 | (Det. i ish Komunes) 627 627
17 | Projekti I rruges Pyjore-Uznove 2,000 1,920
Projekti "Rikonstr. I rr Antipatrea Xh e 3168
18 | Beqarit-Sh. Harmonia fetare 3,250 ’
Projekti"trajtimi I fasadave dhe Ndr. 2640
19 | Rrugor nga hyrja e qytetit-Uznove 2,750 ’
20 | Projekte, bashkefinancim me FZHR 3,750 3,750
21 | Kerkime dhe studime 394 394
Detyrim per bashkep. me Fondin Shqiptar
22 | te Zhvillimit 1,964 1,964
23 | Ndertim Muri | Kalase midis 2 kullave 4,965 3,980 981
Rikualifikim I hapesirave urbane lagja
24 | "30 Vjetori" 3,600 865 2,594
Rik. I ures se perroit sheshi axhensia dhe
25 | largimi I aluvioneve MCR 1.019 0 1,019
Mbrojtja e shpatit te perroit nga ujrat {_
26 | (Zagore Uznove) 552 552 B
Rik. I catise se objekt.
27 | Qend.Kult."Margarita Tutulani" 2,262 2,262
Rokonstr rrugesh, trotuar dhe ndricim 30
28 | vjetori ish pjeshkorja 76,904 4,353 31,073 35,800 5,678
29 | Kredia e banesave sociale 22,969 4,000 4,500 4,823 4,823 4,823
30 | Blerje automjete per Nd. E Sherbimeve 2,994 2,994
Blerje autokulle per Ndermarrjen e
31 Sherbimeve 1,986 1,986
Bletje Makine autofrigoriferike per
32 | Drejtorine Arsimore 1,995 1,995
Nderhyrje emergjente ne varrezat Suelas
33 | dhe Burdullias 1,431 1,417
Rikonstruksion I bibliotekes "Vexhi
34 | Buhargja"Kont. Shtese 1,947 1,947
Rivit I shetit.Republ. sh. T. Muzaka, Loti
35 | 3 (pjesa e bashkise) 17,295 17,295

()
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36 | Hartim Projektesh 28,000 5,000 7.000 8,000 8,000
Rikonstruksion i rrugeve te brendeshme

37 | dhe KUZ fshati Morave 12,750 5,018 7,732
Riasfaltim segmente te rruges

38 | "Antipatrea” 14,984 6,000 8,984

Rik. I rruges Stadium i Vjeter Stadium i
Ri ( bashkefinancim i Bashkise dhe

39 | Kontrata Shtese) 50,997 12,497 19,458 19,042
41 | Shpronesim Varrezat Burdullias+Suelas 11,420 11,420
42 | Supervizime e Kolaudime 21,685 895 5,290 5,000 5,000 5,500
Mirembajtje per projektin "Shqiperia
43 | Dixhitale" 8,400 2,800 2,300 2,800
44 | Fasadat ne hyrje te gytetit te Beratit 15,852 11,520 4,332
Rikonstruksion I rrjetit KUZ dhe ujrave
45 | te larta L "Deshmoret e Kombit" 1,029 816
46 | Blerje betoniere Nd. E Sherbimeve 61 61
% Blerje Fadrome per Ndermarrjen e
47 | Sherbimeve Publike 10,000 9,000 1,000
48 | Pajisje Ndermarrja e Sherbimeve Publike 1,584 184 300 500 600
*49 Fasadat ne lagjen M. Celebiu 46,000 3,000 15,300 27,700

Asfaltim dhe shtrim rrugesh me beton,
mirembajtje me cakull dhe tombino e

% mure mbajtes ne njesite administrative

50 | dhe lagjet e gytetit 98,900 29,034 12,969 31,517
Rikonstruksion rrugesh dhe gendra e
51 | fshatit Bilce 15,000 5,000 10,000
52 | Rikualifikim Urban ne lagjen Clirim 30,000 10,000
Rikonstruksion i rrugeve te brendeshme
53 | ne lagjen 30 Vijetori (Ish Pyjorja) 45,000 13,112
54 | Ndricim rrugesh ne fshatin Dyshnik 8.633 8,633
*55 | Shpronesim per interes publik 44,631 7,658 18,071 18,902
*56 | Bashkefinancime 37,000 10,000 12,000 15,000
57 | Sistemim varrezat Suelas 2,000 900 1,100
Progr. 06260 Sherbime publike 6,438 238 200 3,000 500 2,500
58 | Pajisje Ndermarrja e Gjelberimit 3,738 238 200 300 500 2,500
*59 Ndertim Lulishte lagja "30 Vjetori" 2,700 2,700
Progr. 06370 Ujesjellesa e kanalizime 231,381 5,492 16,898 15,000 30,222 54,845
60 | UGjesjellesi Uznove-Bilce 4,952 4,952
61 | Ujesjellesi I Paftalit 9,438 5,492 3,946
62 | Ndertim Ujesjellesi fshati Qereshnik 36,991 8,000 10,000 18,991
*63 | Mirembajtje Ujesjellesa e KUZ 5,000 5,000
64 | KUZ Lapardha 23,000 6,231 16,769
N
&2
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65 | KUZ Drobonik 15,000 5,000 10,000
Sistemim i kanalit te ujrave ta larta ne
66 | lagje D. Kastrioti 35,000 5,000
67 | Ujesjellesi Duhanas 50,000 10,000
68 | Ujesjellesi Mbreshtan 52,000 13,076
Progr. 8140/8250 Kultura dhe Sportet 80,549 0 15,337 33,800 28,200 3,212
69 | Rikonstruksion i stadiumit Tomori 49,458 10,000 20,000 19,458
70 | Blerje librash per Qendren Kulturore 1,391 491 400 500
71 | Pajisje Qendra Kulturore 3,488 2,388 400 700
72 | Mobilim i Bibliotekes Vexhi Buharaja 2,000 2,000
*73 | Muri Kala 9,212 3,000 3,000 3,212
74 | Ndertim i Muzeut Sinje+ mobilim 15,000 458 10,000 4,542
Progr. 9120 Arsimi parashkollor 71,377 1,564 4,077 11,495 13,000 41,741
75 | Program I zhvillimit ekonomik 0 0 6574 4724
Diference likujdimi Ndertim Shkolla 9-
76 | vjecare + Kopesht, Karkanjoz 83 83
Hidroizolim I tarraces se kopshtit "28
77 | Nentori" 1,287 1,287
78 | Pajisje Drejtoria Arsimore, Bashkia Berat 2,818 277 800 500 1,000 741
*79 Rikonstruksion Shkolla "1 Maji" 49,995 5,995 7,000 37,000
*80 Cerdhja Uznove 12,000 3,000 5,000 4,000
Mirembajtje dhe riparime ne kopeshtin
dhe Cerdhen 2+3 lagja Barrikade, lagja
81 | M. Celebiu 5,194 3.194 2,000
Progr. 10910 mbrojtja nga zjarri 10,000 0 0 0 10,000 0
Blerje automjet zjarrfikese

Shenim; Rreshtat qe kane shenjen (*) jane investime te parashikuara per tu prokuruar ne vitin
2018 dhe ge kerkojne vendimmarrje.

Investimet e tjera te vitit 2018 jane ne vazhdim nga viti 2017 per te cilat eshte lidhur kontrata
ose jane vendimuar ne K.B. Ne piken 50 te pasqyres se mesipeme per zerin: Asfaltim dhe shtrim
rrugesh me beton, mirembajtje me cakull dhe tombino e mure mbajtes ne njesite administrative
dhe lagjet e gytetit, jane pergatitur project preventivat perkates dhe do te perzgjidhen disa prej
tyre per t perfshire me zera ne buxhetin 2018, deri ne kufirin e financimit per kete vit, te tjeret

me radhe do te shtrihen ne dy vitet pauses 2019 dhe 2020.

P
o
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INVESTIME NGA BUXHETI I SHTETIT PER PERIUDHEN 2016-2018.

Nr. Emértimi i Projektit Vierae Vierae Vliera e
financuar financimit financimit pér
pérvitin | pér vitin 2017 vitin 2018
2016
1 | Rikonstrks. Ujesjellesi Roshnik, Vojnik 53,927 0 0
2 | Suprvizim Punimesh Ujesjellesi Roshnik 466 0 0
4 | Rikonstr. I trot., parmak. Ura e Varur-Ura e Gorices 7,725 0 0
5 | Ndertimi I Kulles se Sahatit 0 4,036 0
6 | Rikualif. dhe rikonst. I parkut"D. e Kombit",trotuareve 14,702 0 0
7 | Rikonstruksion I bibliotekes "Vexhi Buharaja" 10,058 0 0
8 | Rivit I shetitores Republika sh. T. Muzaka, Loti 3 130,484 5413 0
9 | Rikonstr. I rruges St.I VJ-St. Ri dhe sheshi I stadiumit 149,213 150,753 0
10 | Skema Ujitese Bilce 63,865 0 0
11 | Rikonstruksion i rruges Antipatrea Ura e Varur -Ura e 20,906 7,725 0
Gorices

12 | Smart City Kioskat informuese Progr "Shqiperia dixhitale” 0 14,364 0
13 | Blerje Ekskavatori 0 16,346 0
14 | Rikonstruksion i rruges Antipatrea Ura e Varur -Ura € Gorices 27,805 12,904 0
15 | Rik i fasadave te ndertesave dhe stadiumit Tomori 0 43,488 43,488
16 | Rikonstuksioni shkolles Starove 0 26,355 25,908
17 | Totali 479,151 281,385 69,396

PASQYRAT ANALITE TE PLANIFIKIMIT TE CDO TE ARDHURE PER
BASHKINE DHE NJ.A. PER VITIN 2018.
PLANIFIKIMI I TE ARDHURAVE NGA DREJTORITE DHE INSTITUCIONET E

BASHKISE

Pasqyra pérmbledhése e planit té t& ardhurave té vitit 2018 t& Bashkisé Berat

né /000
leké

8,843
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Tarife e pastrimit

. Tabel& pér géllime identifikimi 6,455

. Tabelg pér qéllime reklamimi 2,388

2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 14,533
3 | Takse e Drejtorise te Planifikim dhe Zhvillim Territorit 70,000
+ | Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e reja 70,000
4 | Takse fjetje ne hotel 4,642
5 | Takse mbi token bujgesore 27.391
6 | Takse e mjeteve te perdorura 27,032
7 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 3,200

8 | Takse mbi ndertesat 71,366
. Biznes 59,422
. Familje 11,944
9 | Takse trualli 9,511

. Biznes 7.820
. Familje 1,692

10 | Te tjera taksa (Renta)

76,441
. Biznes 48317
. Familje 28,124
2 | Tarife e ndrigimit publik 28,420
. Biznes 9,860
. Familje 18,560
3 | Tarife gjelberimi publik 14,700
. Biznes 6,693
. Familje 8,007
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 2,067
5 | Tarife e sherbimit administrativ 905
6 | Tarife therje 570
7 | Te tjera tarifa(Ambjenti) 440
§8 | Tarifa t€ Drejtorisé te Transportit,Emergjencave Civile dhe Shérbimeve 300
» | Tarife per license /certifikate per transport rrugor 300
9 | Tarifa te Pallatit te Kultures dhe Bibliotekes 275
+ | Tarfia per zenie salle dhe celie kartele 275
10 | Tarifa te Drejtorise te Planifkim dhe Zhvillim Territorit 969




BASHKIA BERAT

1 | Tarife per lende drusore
2 | Tarife yjitje 1,800

1 Te ardhura nga konviktet - T | } } 1,44

2 | Te ardhura nga cerdhet 6,600
3 Te ardhura nga kopshtet 17,292
1 Te ardhura nga Drejtorla e Manaxhimi te Pronave dhe Strehlmlt 49,491
. Te ardhura nga gerate 49,491
. Te tjera te ardhura nga pronesia 0

2 Te ardhura nga parkimi 2,326
3 Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 5,234
4

Te tjera debltore dhe g]yqe 22,400

PLANI I TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE BERAT  né& /000 leké

1 | Takse tabele ' 8,248
. Tabelé pér géllime identifikimi 6,300
. Tabelé pér qéllime reklamimi 1,948
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 14,533
3 | Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet ¢ reja 70,000
4 | Takse fjetje ne hotel 4,332
5 | Takse mbi token bujgesore 1,023
6 | Takse e mjeteve te perdorura 27,032
7 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise 3,200
8 | Takse mbi ndertesat 54,415
. Biznes 48,307
P~
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Familje

Takse trualli

Biznes

Familje

Te tjera taksa

|"¥arifit vendgre

e

4

% \&{x o 3%

A

Tarife e pastrimit

Biznes

Familje

Tarife e ndrigimit publik

Biznes

Familje

Tarife gjelberimi publik

Biznes

Familje

Tarife regjistrim veprimtarie biznesi

Tarife e sherbimit administrativ

Tarife per license /certifikate per transport rrugor

Tarfia per zenie salle dhe celie kartele

Tarife e sherbimit te varrimit

Tarife urbanistike

iTarife per lende drusore

"

Te afdhlira n a 'park1m1

11
13 | Te tjera tarifa(Sherbim Ujitje)
AL} Takifa te Drejtorise Ekonpmike te
1 | Te ardhura nga konviktet
2 | Te ardhura nga cerdhet 6,600
3 | Te ardhura nga kopshtet 17,292

l

2 | Te ardhura nga gerate 49,491
3 | Teardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 4,760
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia 0
5 | Te ardhura nga biletat 0
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Te tjera debitore dhe gjyqe

Pasqyra e planifikimit t& té ardhurave nga taksa e tabelés  n& /000 leké

,9&4?’ g2

s

I. Takse tabele per gellime identifikimi’

Jashté territorit ku zhvillohet aktivitet
1 | né formén e pérmasat e tabelave t& 120
sinjalistikés pér orientim

Deri né 2 m2, & trupézuara né
sipérfagen e ndértesés ose brénda
territorit ku zhvillon aktivitet biznesi
dhe g& nuk pérdoren pér t& reklamuar
aktivitetin e t& tretéve.

Mbi 2 m2, t& trupézuara né sipérfagen
e ndértesés ose brénda territorit ku

3 | zhvillon aktivitet biznesi dhe & nuk 45,000 140 6,300
pérdoren pér té reklamuar aktivitetin e
1€ tretéve.

11 Takse tabele per gellime reklamimi =~ ] 1,948
1 | Tabel€ e thjesht& 22,500 62 1,410
2 | Tabelé elektronike 45,000 12 538

bty

Né tabelén e mésipérme jané marre te dhénat nga fakti i m2 qé disponon Drejtoria e Taksave pér
tabelat e bizneseve plus planin duke marré parasysh trendin e realizimit té dy viteve t€ fundir té késaj
Hoj takse si dhe ndryshimet ligjore t€ fundit.

Pasqyra e planifikimit té taksés mbi pasuriné e paluajtshme né& /000 leké
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. . 4.4
1 Familjet (ndertesa banimi) 66 g?:;: 6,108
- 394,000 x
» | Para vitit 1993 85% 10 3,349
- | Giate dhe pas vitit 1993 270.442x 145 2,759
85%

2 | Njesi tregtare (per tregti, sherbime, te tjera) 268,190 48,307
a Biznes i vogel 53,753 13,254
+ | Bar restorant 15,718 | 255 4,009
« | Tregti me pakice 16,153 | 255 4,119
* | Ushgimore 3,366 | 255 858
« | Sherbime 10,675 | 255 2,722
* | Prodhim 5,033 | 165 830
» | Profesione te lira 2,808 | 255 716
b Biznes i madh 214,437 35,053
« | Import - Eksport 73.369 | 255 18,710
¢ | Prodhim 64,895 | 165 10,708
« | Ndertim 3,714 | 210 780

. | Objekte te ish ndérmarjeve shtetérore te privatizuara ku
nuk zhvillohet aktivitet tregtar 71,726 66 4734
¢ | Objekte te reja nga verifikimi i siperfageve te nderteses 733 ] 165 121

o Taksé mbi truallin 261,377 | 4,705

* | Pér truallin q& pérdoret pér géllime biznesi 261,377 | 18 4,705
m Taksa mbi tokén bujqésore | Sty rsme | 1,400 1,023

Ng tabelén e mésipérme jané marrg t&€ dhénat faktike q& disponon Drejtoria e Taksave pér
bizneset dhe familjet plus planin duke marré parasysh trendin ¢ dy viteve t& fundit & késaj lloj
takse,ndryshimet ligjore pérkatése, si dhe debitorét pér 18 muaj si detyrim ligjor pér planifikim
sipas ligjit t& financave vendore aktualisht n& fuqi.Planifikimi pér kété takse,pér familjet &shté
kryer sipas numrit t& familjeve sipas rregjistrit t gjendjes civile,por duke marr parasysh g ka
familje t& cilat nuk kan& né& pronési banese,familjet q& pérjashtohen sipas paketés fiskale dhe
ligieve ne fuqi,familjet e larguara nga qyteti.Gjithashtu duhet theksuar g8 zerit & ké&saj lloj takse
pér familjet i jan€ shtuar né progresiv m2 t& lejeve t& ndértimit q& jané dhéné né dy vitet e fundit
t€ konfirmuara nga Drejtoria e Planifikim Territorit.

z\w} . Plan Busheti 2018 & PBA 2018-2020
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Pasgvra e planifikimit t& té ardhurave nga zénia e hapsirave publike

Taksa pér zénien e hapsirave

né /000 lekeé

1 publike 100 124
. Ambulante te ndryshem 105 100 126
II | Tarife tregtimi me mjet 20 200 1,248
Tarifé pér vendosje té tavolinave )
X | & Jokaleve (bareve) jashté njésisé 1351 100 1,351
v Tarifé pér zénie hapsire publike té 1 11,810
mbuluar . .
1 Tregtim fruta, perime, veze 192
. Tregu te "Ura e Gorices" 80 50 192
2 Artikuj jo ushgimore 218
. Tregu "Rom" 14 218
3 Tregu industrial 1800 m2 11,400
- Per n:]esne € tregt?ml't te tregut 903.6 30 6,935
industrial per 152 njesi
- Per njesite e tregtimit te tregut 495 21 2627
industrial per 89 njesi ?
- Per njesite e tregtimit te tregut
industrial per 44 njesi 242 13.9 850
- Per njesite e tregtimit te tregut 715 24.47 420
industrial per 13 njesi ) )
- Per njesite ¢ tregtimit te tregut 139 75 48 14
industrial per 4 njesi ) )
- Per njesite e tregtimit te tregut 305 259 194
industrial per 1 njesi ' )
- Per njesite e tregtimit te tregut
industrial per 1 njesi 30.5 20.8
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NE& tabelén e mésipérme jané€ marr€ t& dhénat nga fakti g€ disponon Drejtoria e Taksave pér
bizneset ,planin duke marré parasysh trendin e dy viteve t& fundit t&€ késaj lloj tarife.Pjesa mé e
madhe e késaj lloj tarife manaxhohet nga Drejtoria ¢ Taksave,pérvec pikés IV/3” Tregu
Industrial” e cila planifikohet dhe manaxhohet né mbledhje t€ t& ardhurave, nga Drejtoria e
Manaxhimit t& Pronave.

Pasqgyra e planifikimit t& tarifés sé pastrimit _n& /000 lekg

£ “(Fathilja;
Njesi tregtare
I biznes i vogel 1,598 20,658
| | Restorant, ushqim i 30 | 17,000 510
shpejte, piceri
2 Prodhim 103 | 16,000 1,648
3 Shitje me pakicé 541 15,000 8,115
4 Bar - Kafe 267 | 15,000 4,005
5 Ushgimore 1291 15,000 1,935
6 Profesione té lira 1201 15,000 1,800
7 Shérbime 276 | 17,000 1,932
8 | Transport 81 7,000 595
9 | Ambulant 471 2,500 118
Njesi tregtare o
T | biznes i madh 7 18903
i Transport 106 7,000 742
2 Import eksport 260 | 40,000 10,400
3 Prodhim 60| 69,000 4,140
4 | Ndertim 451 80,500 3,621
IV | Institucione (Numri)- 391 A 1,300

©
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Institucionet,Me
numér té
punésuarish <30
veté

26 | 25,000

650

Institucionet,Me
numér té

punésuarish > 30
vete

s

131 50,000

né /000 leké

Njesi tregtare biznes i . :
II vogel e L 1,646 4,278
|| Rt i of e[
2 Prodhim 1531 2,600 397
3 Shitje me pakicé 541 2,600 1,406
4 Bar - Kafe 265 2,600 689
5 Ushgimore 129 | 2,600 335
6 Profesione té lira 120 2,600 312
7 Shérbime 276 2,600 718
8 Transport 85 2,600 221
9 | Ambulant 471 2,600 122
III ""Njesi tregtare biznes i ‘ 442 B 1,504
madh
1 Transport 87| 3,000 261
2 Import eksport 290 3,500 1015
3 Prodhim 40| 3,500 140
4 Ndertim 25 3,500 88
P
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H

v Institucione (Numri) .39 78

1 Institucio.net,Me nun'iér té 26 2,000 52
punésuarish < 30 veté

5 Institucio'net,Me num?r té 13 2,000 26
punésuarish > 30 vet&

n | e :%tga:ié I T
| s i 0] 4200
2 Prodhim 1531 4,200 643
3 Shitje me pakicg 5411 4,200 2272
4 Bar - Kafe 2771 4,200 1,163
5 Ushgimore 1791 4.200 752
6 Profesione té& lira 130} 4,200 546
7 Shérbime 276 | 4,200 1,159
8 | Transport 851 4,200 357
9 | Ambulant 471 4,200 197

W | L ™ 2,230
1 | Transport 87| 4,600 400
2 Import eksport 2401 6,000 1,440
3 Prodhim 40 6,000 240
4 | Ndertim 25| 6,000 150

v I“(Slf;l‘;‘x‘n“:fi’)“e 9 - 156
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Institucionet,Me
numeér té
punésuarish <30
veté

26 | 4,000 104

Institucionet,Me
5 numér té
punésuarish > 30
veté

13| 4,000 52

Né& tre tabelat e mésipérme pér tarifat ,pastrim ,ndricim,gjelberim, jané marré t€ dhénat nga fakti qé
disponon Drejtoria e Taksave pér bizneset dhe familjet plus planin duke marr€ parasysh trendin e dy viteve
té fundit t& realizimit té tarifave,debitorét pér 18 muaj si detyrim sipas ligjit t€ Financave
Vendore.Planifikimi p&r kéto tarifa,pér familjet &shté kryer sipas numrit t& familjeve sipas rregjistrit t&
gjendjes civile,por duke marré parasysh arkétimet sipas Sha Ujésjellés Kanalizimeve pasi kéto tre tarifa
,pér familjet q& kang kontraté me Ujésjell&sin, arkétohen bashk& me faturén e ujit,familjet g€ perjashtohen
sipas paketés fiskale,familjet e larguara nga qyteti.

Pasqvra e planifikimit té tarifés sé€ parkimit € automjeteve né /000 leké

I | Subjekte té transportit t& udhetareve ~ © 43 258
. Autovetura taksi deri ne 5 vende 25 6,000 150
. Autovetura taksi 6 deri ne 9 vende 18 6,000 108

I Subjekte ge kane mjef ne funksion te aktivite?it 289 969

| tregtar - L o
. Deri ne 1.5 Ton 136 2,000 272
. 1.5 -8 Ton 76 | 3,000 228
. 8-14 Ton 56 4,000 224
. Mbi 14 Ton 49| 5,000 245

III | Rezervime te vendeve te parkimit " : 2 24
. Per institucione shteterore 2| 12,000 24
. Te tjera 0

IV Parkim ne vendparkime me pagesé . ] 16900 50 845

V | Abonime L o 10] e000| . 60

m
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NE tabelén e mésipérme jané marré t&€ dhénat nga fakti q& disponon Drejtoria e Taksave pér

bizneset,institucionet etj plus planin, duke marré parasysh trendin e dy viteve t& fundit té
realizimit & késaj 1loj takse.

Pasqyra e planifikimit té tarifés pér licensé/certifikaté né fushén e transportit rrugor né

/000 leke

I | Transport dhgmtesh .12 .
. | License per transport u_dbetaresh ne linje te 0 75.000 0
rregullt nderqytetese midis qarqeve
. | Ligense pér transport udhétarésh né linjé té rregulle 0 20.000 0
rrethqytetése Lo
Certifikate per transport udhetaresh ne linje te '
. . 0 7,500 0
rregullt ndergytetese midis gargeve
* | License per transport udhetaresh me taksi 12 20,000 80
I | : Transpott mallrash . 220 - 220
. | Certifakate per transport mallrash per te trete
dhe me gera brenda vendi 220 220

Pér tarifat e tabelés s&¢ mésiperme jané marré t& dhénat pér planfikim nga Drejtoria e
Transportit,Emergjencave Civile dhe Sherbimeve,duke marrg parasysh trendin e realizimit t& dy
viteve & fundit t€ késaj lloj tarife si dhe licensat faktike q& jan& dhéné nga kjo Drejtori.

Pasqvré e planifikimit té taksave dhe tarifave té tjera né /000 leke

1 v ” ~ Taksat vendore ) / 74,332
1 Taksa t& Drejtorisé té Planifikim dhe e ] o 70.000
Zhvillimit t& Territorit - : - _
. Takse ndikimi ne infrastrukture 70,000
2 Takse fjetje né hotel (Drejtoria e Taksave) 4,332
. S 23,954 nete fjetje ne
Hotel me 4-5 yje hotel x 175 leke 4,192
’ Bujting, fjeting, motel dhe ¢do njési tjetér akomoduese 20,00 nete fietje ne hotel 140
x 70 leke
%,,,} Plan Buxheti 2018 & PBA 2018-2020
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Te tjera debitore dhe gjyqe

Plan Bushett 2018 & PBA 2018-2020
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& " Tarifat vendore 3,830
1 Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 1,915
. Subjekte fizike Subjekte 105 x 10,000 1050
leke
: Subjekte juridike Subjekte 55 x 15,000 825
leke
. Ambulante Subjekte 20 x 2,000 leke 40
2 Tarife e sherbimit administrativ 905
3 Tarife therje 570
4 Te tjera tarifa(Ambjenti) 440
"I | Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 25,338
1 Te ardhura nga konviktet (nxenesit) 1,446
2 Te ardhura nga cerdhet 6,600
3 Te ardhura nga kopshtet 17,292
IV | Tarifa per zenien e sallave dhe celje kartele 275
1 Tarifa te Pallatit te Kultures “Margarita Tutulani” 75
. Sallat ¢ mbledhjeve/leksioneve 5,000 lek/zenie salle 25
. Salla e madhe (holli) 10,000 lek/zenie salle 50
2 Tarifa te Galerise se Arteve “Edwart Lear” 60
. Per ekspozita private te ndryshme 5,000 lek/dite 60
3 Tarifa te Bibliotekes “Vexhi Buharaja” 140
. Per mbledhje te organizuara ne sallen e madhe (hollin) 4,000 lek/zenie salle 40
. Hapje kartele lexuesi te rregullt 50 lek 100
v | Tafaja‘ te Dréejtorise te Planifkim dhe zhvillim ’ 969
‘ { Territorit :
. Tarife urbanistike 969
yp | Tarifate Prejfai‘isé“$ujq§§§gzﬁdmin§stﬁmit te 3,550
Pyjeve,Ujerave dhe Sherbimit Veterimar
1 Tarife per lende drusore 1,750
2 Tarife ujitje 1,800
- VIl |Teardhuratetiera - o e e e o 764651
1 Te ardhura nga Drejtoria ¢ Manaxhimi te :
Pronave dhe Strehimit. 49,491
. Te ardhura nga qerate 49,491
. Te tjera te ardhura nga pronesia 0
2 Te ardhura nga gjobat dhe k. vonesa 4,760
3 22,400
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Té dhénat e tabelés sé¢ mésiperme jané planifikuar nga secila Drejtori pérgjegjése,dhe
konkretisht: 1.Drejtoria e Taksave pér: takse fjetje n& hotel,tarifé rregjistrim biznesi,té ardhura
nga gjoab kamatvonesa,sipas t& dhénave faktike pér bizneset plus planin duke marré parasysh
realizimin e viteve t& fundit.2.Drejtoria e Planfikim Zhhvillim Territorit pér :takse ndikimi né&
infrastrukturé dhe tarifé urbanistike,e planifkuar sipas trendit t& realizimit t& dy viteve t& fundit
,duke marré parasysh dhe favorizimi nga ana e qeverisé pér lejet e ndértimit.3.Drejtoria e
Manaxhimit t¢ Pronave dhe Strehimit, pérgjegjése pér planifikimin e t& ardhurave nga
geraté,duke marré parasysh kontrata qeraje ndértese,toke bujgésore,truall,kullota dhe pyje dhe
kontrata enfiteoze,q€ kjo Drejtori disponon dhe ka lidhur me vleré 10.577 né mijé
leke.Gjithashtu n€ z&rin e gerave nga kjo Drejtori, &shté planifikuar edhe nje vler& pér lidhjen e
kontratave té reja pér hapsirén q¢ shrytezojné& guroret n& Bashking toné,duke marré parasysh lejet
e shfrytézimit q& ata disponojné,me njé mesatare 2-3 ha.Eshté planifikuar n& vlerén 38.914 né&
000/ leké pér 2-3 ha ,pasi megjithé pérpjekjet nga ana e Drejtorisé s&€ Manaxhimit t& Pronave,né
vitin e kaluar nuk u ark&tua asnjé e ardhuré né buxhetin e Bashkisg.

Ndérsa n€ z&€rin T& tjere Debitoré gjyqe jané planifikuar gjobat q& priten t& arkétohen nga
IMT,t¢ cilat jan& dhe n& procese gjyqésore,e konfirmuar vetém pér gjobat e periudhés 2
vjecare,pasi né periudhé me t& gjaté, ato parashkruhen.

né /000
PLANI I TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE OTLLAK leké

Takse tabele 459
. Tabelé pér qéllime identifikimi 19
. Tabel€ pér qéllime reklamimi 440
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 0
3 | Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e reja 0
4 | Takse fjetje ne hotel 210
5 | Takse mbi token bujgesore + Debitore 7,170
- | Kategoria ¢ VII 766 ha x 1,400 leke *70% 750
* | Kategoriae V1 579 hax 1,600 leke *70% 648
* | Kategoriae V 487 ha x 1,900 leke *70% 648
. Kategoria e IV 479 ha x 2,300 leke *70% 771
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+ | Kategoria e 11 469 ha x 2,800 leke *70% 919
6 | Takse e mjeteve te perdorura 0
7 | Takse mbi ndertesat 10,242
. Biznes 8,583
. Familje 1,659
8 | Takse trualli 2,775
. Biznes 2,338
. Familje 437
9 | Te tjera taksa 0
10 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 0
Il | Tarifat vendore 12,727
1 Tarife e pastrimit 9,675
. Biznes 5,127
. Familje 3348 familje x 1200
leke*70%+ Debitore 4,548
2 | Tarife e ndrigimit publik 1,488
. Biznes 179
. Familje 1814 familjf: x 500 leke *
70% + Debitore 1,309
3 | Tarife gjelberimi publik 864
. Biznes 464
. Familje 3428 familjfa x 100 leke *
70% + Debitore 400
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 50
5 | Tarife € sherbimit administrativ 100
10 | Tarife per lende drusore 0
11 | Tarife uji i pijshem 0
12 | Takse therje 350
13 | Te tjera tarifa 200
-] Teardhuratetjera - -~~~ -~ - o o oee - 409
1 | Te ardhura nga parkimi 80
2 Te ardhura nga gerate 0
3 Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 329
4 Te tjera te ardhura nga pronesia
5 Te ardhura nga biletat
N,
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Te tjera debitore dhe gjyqe

I | Taksat vendore , ‘ S 12,861
Takse tabele 16
. Tabel& pér géllime identifikimi 16
. Tabelé pér qéllime reklamimi
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 0
3 Te}kse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e
reja
4 | Takse fjetje ne hotel 570 nete fijetje x 175 leke 100
5 | Takse mbi token bujqesore + Debitore 8,079
Kategoria e VII 1540 ha x 1,400 leke x70% 1,509
Kategoria e VI 1098 ha x 1,600 leke x 70% 1,230
Kategoria e V 478.9 ha x 1,900 leke x 70% 637
Kategoria e TV 406.7 ha x 2,300 leke x 70% 654
6 | Takse e mjeteve te perdorura 0
7 | Takse mbi ndertesat 3,901
. Biznes 1,901
. Familje 2,000
8 | Takse trualli 765
. Biznes 16.939 m2 x 18 leke 309
. Familje +Debitore 774.260 m2x 0.42 leke x 80% 456
9 | Te tjera taksa 0
10 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 0
IT | Tarifat vendore - i ' 7,207
1 | Tarife e pastrimit 5,783
. Biznes 1,199
- 2.919 familje- 220 invalid x
| Famibe 70%*1200 loke +Debitore 4,584
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2 | Tarife e ndrigimit publik 406
. Biznes 42
. Familje 507 fami]je x 70%* 500 leke +
Debitore 364
3 | Tarife gjelberimi publik 656
. Biznes 241
. Familje 3160 familje - 2220 indiv x 70%%*
100 leke + Debitore 415
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 52
Tarife regjistrim veprimtarie biznesi,debitore 10
5 | Tarife e sherbimit administrativ 50
6 | Tarife per lende drusore 0
7 | Tarife uji i pijshem 0
8 | Tarife therje 220
9 | Te tjera tarifa( tarife ambjenti) 30
M0 | Teardhuratetjera =~ .~ . | , | , 149
1 | Te ardhura nga parkimi 49
2 | Te ardhura nga gerate 0
3 | Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 100
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia 0
5 | Te ardhura nga biletat 0
6 | Te tjera debitore dhe gjyqe 0

PLANI I TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE SINJE

" 1 | Taksat vendore - C e - 7,459
Takse tabele 120
. Tabelé pér géllime identifikimi 120

%
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. Tabelé pér géllime reklamimi
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike
3 Ta‘.kse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e
reja
4 | Takse fietje ne hotel
5 | Takse mbi token bujgesore + Debitore 5,737
+ | Kategoria e VII 379.5 ha x 1,400 leke x 70% 372
Kategoria e VI 945.6 ha x 1,600 leke x 70% 1059
+ | Kategoriae V 1097.8 ha * 1,900 leke x 70% 1460
6 | Takse e mjeteve te perdorura 0
7 | Takse mbi ndertesat 1,239
. Biznes 361
. Familje 878
8 | Takse trualli 363
. Biznes 60
. Familje 393.8§6 m2 x 0.42 leke x70%
+ Debitore 303
9 | Te tjera taksa 0
10 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 0
III | Tarifat vendore | 2,056
1 | Tarife e pastrimit 1,470
. Biznes 824
. Familje 390 familje x 1200 leke x
1 70%+ Debitore 646
2 | Tarife e ndri¢imit publik 219
. Biznes 22
. Familje 290 fa}milje x 500 leke x 70%
+Debitore 197
3 | Tarife gjelberimi publik 212
. Biznes 65
. Familje 1014 familje x 100 leke *
70% +Debitore 147
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 20
5 | Tarife e sherbimit administrativ 15
10 | Tarife per lende drusore 0
11 | Tarife uji i pijshem
® . &
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12 | Tarife therje

13 | Te tjera tarifa( ambjenti) 120
Te ardhura te tjera 64
Te ardhura nga parkimi 19
Te ardhura nga qerate 0
Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 45

Te tjera te ardhura nga pronesia

Te ardhura nga biletat

I Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e
vogel S

: 0
I | Taksat vendore 7,228
1 | Takse tabele 0
. Tabelé pér géllime identifikimi 0
. Tabelg pér qéllime reklamimi 0
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 0

3 Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e
reja 0
4 | Takse fjetje ne hotel 0
5 | Takse mbi token bujqesore + Debitore 5,382
« | Kategoria e VII 583 ha x 1,400 leke 817
+ | Kategoria e VI 1024 ha x 1,600 leke 1,663
6 | Takse € mjeteve te perdorura 0
7 | Takse mbi ndertesat 1,569
. Biznes 270
. Familje 1,299
8 | Takse trualli 277
. Biznes 54
. Familje 223

A 2018-2020
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9 | Te tjera taksa 0
10 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 0
II1 | Tarifat vendore . 1,118
1 | Tarife e pastrimit 669
. Biznes 306
173familje * 1200 leke,
. Familje 129 familje * 1200 leke
(Debitore) 363
2 | Tarife e ndrigimit publik 107
. Biznes 16
o 94 familje*500 leke ,88 '
* | Familje familje*500 leke (Debitore) 91
3 | Tarife gjelberimi publik 192
. Biznes 63
. Familje 92f2%r¥1ilje* 1 OOleke,57Q
familje*100 leke (Debitore) 129
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 20
5 | Tarife e sherbimit administrativ 40
6 | Tarife per lende drusore 0
7 | Tarife uji i pijshem 0
8 | Tarife therje
9 | Te tjera tarifa 90
1V | Te ardhura te tjera .
1 Te ardhura nga parkimi 22
2 | Teardhura nga gerate 0
3 | Teardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 0
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia
5 | Te ardhura nga biletat
6 | Te tjera debitore dhe gjyqe 0

Per qeraté, e cila tashm& manaxhohet dhe grumbullohet nga drejtorité pergjegjése né Njesing
Administrative Berat. Pér pasqyrat ¢ Planifikimit t& Njésive Administrative Otllak, Velabisht,
Sinje, Roshnik &shté ndjekur e njéjta llogjike né planifikimin e t& ardhurave t& biznesit dhe
familjeve ,me Njésingé Administrative Berat. Ky planifikim &sht& realizuar nga punonjésit e
taksave n& bashképunim me administratorét e cdo njésie perkatése. Njésia Sinjé dhe Roshnik
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€sht€ me nj€ planifikim me pak se viti i kaluar, kjo pér arsye se ju &sht& béré zbrijte plani pér
tarifén e 1énd€ drusore si dhe plani

PASQYRE E PLANIFIKIMIT T# TE ARDHURAVE NGA AGJENTET TATIMORE

SE 3% HE . e
1 Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e 4,000
vogel
2 | Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 2,761
3 | Takse e mjeteve te perdorura Muaj 12 x 2’282‘58% 27,391
lek/muaj

4 | Takse e kalimit te se drejtes se pronesise 3,200
5 Te ardhura nga legalizimet. 6,000

Té dhénat pér planifikimin pér Pasqyrén e mésiperme jané marré nga Drejtoria Rajonale
Tatimore Berat,né ményre shkresore,pér Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e voggl si
dhe pér T ardhura nga tatimi mbi t& ardhurat personale.Ndérsa per zerin Takse e mjeteve te
perdorura,&shté marré parasysh trendi i realizimit t& dy viteve t& fundit si dhe aktualit,dhe duke
reflektuar ndryshimet q& jane béré ne Ligjin nr.68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes
Vendore” ku shprehimisht thuhet g& bashkité do t& pérfitojné 25% e t&€ ardhuave nga taksa
vjetore pér qarkullimin e mjeteve t€ pérdorura.
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Pergatiti: GRUPI PER MENAXHIMIN STRATEGIJIK.

Sekretare G.M.S Luzia BAZAJ dpjjb Petrit SINAJ :

Drejtore e Finanaces

KRYETAR [ BA ‘
Gezim ZEMA <@ Bledar BEAN
SEKRETARI I PERGJIT&A%% N/KRYETAR }/
Clitim BRISKU M% Teuta MUCOGLLAVA
N/KRYETAR N/KRYETAR
Nevila CAUSHLLAREL—_ Sllavi DHRAMI J
Drejtoria e T Dr. Planifikimit t& Teritorit dhe/ *

Investimeve
Vasilia CELA Meleqe SPAHIU ?
Dr.B.NJ.&M.P.&Juridike Dr. e Menaxhimit te & /
Strehi
Renuard MIMANI Fitim

Dr.Turizmit Kultures Sporteve

Flutura Mbrati d) i Rexhep HADERI

Drejtoria e Transportit& Emergjencave Ndermarrja e Gjelberimi
Sherbimeve Publike

Pelivan SINAJ

Erka DURA

Ndermarrja e Sherbimevée Publike Drejtoria Arsi /ore

Ardit HOXHA
Dr. Prokurimeve

Sadete MYFTARI
Dr. e Sherbimit Social
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